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Opinnäytetyön tarkoituksena oli kehittää Rastor-instituutin Liiketoiminnan perustutkinnon si-
sältöä. Tavoitteena oli selvittää, miten taataan merkonomien ennakointiosaaminen sisällyttä-
mällä työelämän osaamisvaatimukset tutkintorakenteeseen. Tavoitetta täsmentäviä tutkimus-
kysymyksiä oli kolme: mitä tarpeita työelämässä on ennakointiosaamiselle, minkälaista enna-
kointiosaamista merkonomeilta edellytetään sekä mitä ovat ennakoinnin tutkinnon osaan kir-
joitettavat osaamisvaatimukset ja arviointikriteerit. 

Rastor-instituutin kannalta opinnäytetyön hyöty liittyi kilpailukykyisemmän merkonomikoulu-
tuksen tuottamiseen. Kehittämistehtävänä laadittiin toimeksiantajan tarjoomaan ennakoinnin 
tutkinnon osa, joka liitettiin osaksi Liiketoiminnan perustutkintoa. Tutkinnon osaan kirjoitet-
tiin suorittamisen tavat, tutkinnon osan ammattitaitovaatimukset ja arviointikriteerit.  

Opinnäytetyössä tuotettiin ajankohtaista, analysoitua tietoa päätöksenteon tueksi. Tietope-
rustana käytettiin osaamisen johtamisen sekä tulevaisuuksien ennakoinnin teorioita. Toimin-
taympäristöä monitoroimalla sekä workshopeja ja haastatteluita pitämällä kerättiin tietoa, 
jonka perusteella luotiin uusi koulutustuote, jolla voidaan taata ennakointiosaaminen merko-
nomikoulutuksessa.  

Merkonomiopiskelijan tulee ennakoinnissakin ensin ymmärtää liiketoimintaa. Strategia, visio, 
missio ja arvot sekä ymmärrys taloudesta ja kannattavuudesta on tärkeää, sillä näiden mu-
kaan toimiminen on myös tulevaisuuksiin varautumista. Ennakointiin liittyvä tiedonhankinta, 
tiedon analysointi ja johtopäätösten tekeminen sekä kehittäminen ovat tärkeitä osaamisia. 
Oleellista on ymmärtää muuttuvia ympäristötekijöitä, jotka vaikuttavat yhteiskuntaan, omaan 
toimialaan, oman organisaation liiketoimintaan ja sitä kautta omaan työhön. Resilienssi ja sen 
vahvistaminen on tutkimuksen mukaan erittäin tärkeää. 

Johtopäätösten perusteella ennakointiosaaminen on merkonomeille työelämässä tarpeellista. 
Organisaatiot tarvitsevat osaamista, joka on yhteneväinen strategian kanssa. Ne tarvitsevat 
yksilöitä, jotka kykenevät kehittymään organisaation mukana visiota kohden tulevaisuuksia 
ennakoiden ja johtopäätöksiä tehden. Yksi tällaista osaamista tuottava tapa on ennakointi-
koulutus.  

Opinnäytetyön tavoite toteutui, kun uudet osaamisvaatimukset kriteereineen kirjoitettiin 
osaksi merkonomitutkintoa. Näin osaamisvaatimukset on paketoitu osaamista kehittäväksi 
koulutustuotteeksi, joka voidaan monistaa muidenkin oppilaitosten käyttöön.  
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toisen asteen koulutus 
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The purpose of the thesis was to develop foresight-thinking competence in Vocational Qualifi-
cation in Business studies in Rastor Institute. The aim was to find out how to guarantee the 
foresight skills by including the competence requirements of working life in the degree struc-
ture.  

The development task and the output was to create a new module for Vocational Qualifica-
tion in Business. From the point of view of the organization, the benefit of the thesis was to 
provide a more competitive education curriculum. As a result, the methods of demonstrating 
competence, the competence requirements of the degree module and the assessment criteria 
were written.  

The theoretical framework of the thesis is based on competence management and future re-
search. The thesis was able to show current, analyzed information to support decision- 
making. By monitoring the environment and analyzing the results of workshops and inter-
views, it was possible to create a new product that can guarantee developing foresight skills 
in Vocational Qualification in Business studies. 

Based on the research, one must first understand the business strategy, vision, mission and 
values and the basics of economy and profitability, before focusing on foresight thinking.  
Acquisition of information is related to foresight, so analysis of information and drawing  
conclusions are important competencies. It is essential to understand the changing environ-
mental factors that affect society, one's own industry, one's own business and thus one's own 
work. Also resilience and its reinforcement were found to be important. 

Based on the conclusions, foresight skills are necessary for Vocational Qualification in Busi-
ness studies. Organizations need expertise that is consistent with the strategy. Organizations 
need individuals, who are able to evolve with the organization towards the vision by  
anticipating the futures and drawing conclusions. One way to produce such skills is to include  
foresight thinking studies within Vocational Qualification in Business studies. 

The aim of the thesis was realized as the new competence requirements and the criteria were 
written as a module into the qualification. The foresight thinking competence requirements 
based on the expectations of the working life are packaged into a competence-developing  
educational product, which also can be replicated and used by other educational institutions. 

Keywords: competence development, foresight thinking, vocational qualification in business 
and administration, vocational education 
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1 Johdanto 

Organisaatioiden ja yksilöiden osaamistarpeet muuttuvat toimintaympäristön muutosten 

myötä. Toimintaympäristöstä voi kerätä tulevaisuuksia koskevaa tietoa analysoitavaksi ja näin 

varautua mahdollisiin muutoksiin ennakoimalla. Ennakoinnista voikin tulla yksi tulevaisuuden 

kansalaistaito, jota hyödynnetään organisaatioiden lisäksi yksilön arjessa. Ennakoinnin koulu-

tus ei ole tällä hetkellä kovinkaan laajaa. Sitä ei esimerkiksi ole mahdollista suorittaa erilli-

senä tutkinnon osana toisen asteen ammatillisissa tutkinnoissa. Tässä opinnäytetyössä käsitel-

lään ennakointiosaamisen kehittämistä toisen asteen ammatillisen koulutuksen yhteydessä, 

tarkemmin Liiketoiminnan perustutkinnossa eli merkonomikoulutuksessa. Opinnäytetyössä sel-

vitetään, millaista ennakointiosaamista työelämä edellyttää merkonomeilta ja miten nämä 

osaamistarpeet saadaan sisällytettyä tutkintorakenteeseen.  

Organisaatioiden toimintaympäristöt voivat muuttua eri tavoin lyhyessäkin ajassa. Ennakoin-

nilla kartoitetaan mahdollisia muutoksia ja pyritään valmistautumaan tulevaisuuksiin. Toimin-

taympäristön muuttuessa organisaation tulee vastata muutokseen sekä kerätä ja analysoida 

muutostietoa. (Pihkala & Oikarainen 2010, 4.) Käsitykset mahdollisista muutoksista eivät saa 

perustua pelkästään organisaation viralliseen tai johdon tekemään kartoitukseen, vaan on tär-

keää tehdä ennakointia yli henkilöstöryhmien huomioiden työntekijöiden tekemät havainnot 

ja tulkinnat (Pihkala & Oikarainen 2010, 56). 

Jotta ennakoinnista on hyötyä, on oltava mahdollisuus hyödyntää ennakoinnin työvälineitä 

(Euroopan komissio 2002, 15). Työvälineinä ennakoinnissa ovat megatrendien, trendien, heik-

kojen signaalien ja villien korttien etsiminen ja toimintaympäristöjen havainnointi. Näitä tut-

kimalla voidaan valmistautua muutokseen, jota kohden olemme mahdollisesti menossa. (Hil-

tunen 2017, 35.) Näin organisaatiot kuin yksilötkin voivat varautua muutokseen, vaikuttaa sen 

suuntiin tai yhdessä luoda uusia trendejä. Signaalien ja trendien keräämisellä sekä näitä yh-

distelemällä voi varautua tulevaisuuksiin suuntaamalla omaa tai organisaation osaamista sii-

hen suuntaan, mitä signaalit ja trendit indikoivat. (Hiltunen 2017, 65-66.)  

Ympäristömuutokset ja niiden tuottamat uudet vaatimukset ovat lähtöasetelma yksilön osaa-

misen kehittämiselle. Ajattelutaidot, analysointi, tiedon käyttäminen, ennakointi ja johtopää-

tösten tekeminen kehittävät yksilön taitoja. Ruohotie esittää artikkelissaan Sternbergin 

(2005) tutkimuksen, joka painottaa kompetenssien kehittymisen jatkuvuutta. Kun yksilö 

omaksuu uusia taitoja, ne vievät häntä kohtia parempia suorituksia. (Ruohotie, Nokelainen & 

Korpelainen 2008, 5-9.)  

Ennakointi liittyy vahvasti jatkuvaan oppimiseen, sillä se on osaamisen kehittämistä tulevai-

suutta varten. Se pohjautuu tarpeisiin, joita syntyy työelämän muutoksen myötä. (Polvi 

2020.) Jatkuvalla oppimisella pyritään vastaamaan työelämän muutoksista aiheutuviin 
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osaamistarpeiden muutoksiin. Osaamisen kehittäminen tukee kasvua, innovaatioita, kilpailu-

kykyä sekä organisaation että yksilön hyvinvointia. (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2020.) 

Peilaten opinnäytetyön kysymyksiä aikaisempiin tutkimuksiin, nämä kulkevat rinnakkain sa-

maan suuntaan. Ennakoinnin osaamisen kehittämisen konkretiassa on silti jätetty toinen aste 

ja käytännön oppiminen taka-alalle. Teoria ja tavoite ovat selvillä, mutta osaamisen hankki-

minen tutkintokontekstissa ei ole toiselle asteelle kohdistettua. Tämän kohentaminen oli yksi 

ajatukseni, kun aloin pohtia opinnäytetyön aihetta. Aihe varmistui, kun tutkiskelin omaa toi-

mintaympäristöäni, pohdin sen muuttujia ja kuuntelin mielipiteitä.  

1.1 Opinnäytetyön tarkoitus, tavoite ja tutkimuskysymykset 

Tämän opinnäytetyön tarkoitus on kehittää Rastor-instituutin Liiketoiminnan perustutkinnon 

sisältöä eli merkonomikoulutuksen sisältöä. Idea aiheesta lähti omasta työstäni merkonomi-

koulutuksen osaamispäällikkönä, jossa seuraan muuttuvia osaamisvaatimuksia, työelämän ja 

opiskelijoiden toiveita sekä pyrin osaltani laatimaan molemmille optimaalista koulutustarjoo-

maa. Opinnäytetyö on tutkimuksellinen kehittämishanke, jossa selvitetään merkonomitutkin-

non kehittämistä ja sitä kautta mahdollisuutta tarjota uutta koulutussisältöä laajemmalla 

koulutustarjottimella.  

Tulevaisuuksien ennakointia ei tätä kirjoitettaessa ole erillisenä tutkintona tai tutkinnon 

osana toisen asteen koulutuksissa. Näin ollen myöskään koulutussisältöjä ennakointiin ei mer-

konomitutkinnon osissa ole olemassa. Tässä on tutkimusaukko, jota on perusteltua paikata. 

Työelämässä tunnistetaan muuttuvat toimintaympäristöt, mutta ilman osaamista on työnteki-

jän mahdotonta vastata tähän osaamistarpeeseen. Tätä aukkoa lähdetään kuromaan umpeen 

selvittämällä, mitä merkonomin tulee ennakoinnin tutkinnon osassa osata eli mitä tutkinto-

koulutuksessa tulee kouluttaa.  
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Kuvio 1: Opinnäytetyön tarkoitus, tavoite ja tutkimuskysymykset. 

Opinnäytetyön tavoitteena on selvittää, miten taataan ennakointiosaaminen merkonomikoulu-

tuksessa eli miten saadaan työelämän merkonomeilta edellyttämä ennakointiosaaminen, pe-

rustutkinnon rakenne ja sen virallinen vaatimustaso tukemaan toisiaan. Tavoitteen voi sanoit-

taa toisinkin: ennakointiosaamisen kehittämishankeen pilottiorganisaationa olevassa Rastor-

instituutissa selvitetään, mitä ennakointiosaaminen on työelämäosaamisena ja miten osaami-

set kirjoitetaan Liiketoiminnan perustutkintorakenteeseen. Näin ratkaistaan, miten työelämä-

lähtöiset osaamisvaatimukset saadaan mukaan viralliseen tutkintorakenteeseen huomioiden 

mm. tutkintojen viitekehyksen laki ja European Qualifications Framework -viitekehyksen ta-

sot. Selvittämällä osaamisvaatimukset ja tekemällä niistä johdetut tutkinnon sisällöt taataan 

merkonomiopiskelijoille mahdollisuus ennakoinnin oppimiseen. 

Tavoitetta tarkentavia tutkimuskysymyksiä on kolme: 

1. mitä tarpeita työelämässä on ennakointiosaamiselle 

2. minkälaista ennakointiosaamista merkonomeilta edellytetään 

3. mitä ovat merkonomitutkinnon ennakoinnin tutkinnon osan osaamisvaatimukset ja 

arviointikriteerit. 
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Tutkimuskysymyksiä taustoitetaan eri menetelmin. Ensin niitä avataan strategiaan, osaamisen 

kehittämiseen ja tulevaisuuksien ennakointiin liittyvän kirjallisuuden avulla. Sitten tavoit-

teesta johdettuja tutkimuskysymyksiä selvitetään työelämäasiantuntijoiden kanssa pidettä-

vissä workshopeissa, joissa pohditaan organisaatioiden toiminnasta johdettuja ennakointiosaa-

mistarpeita ja työelämän edellyttämiä tulevaisuusosaamisia yleisesti. Tämän jälkeen worksho-

peissa pohditaan, millaista ennakointiosaamista juuri merkonomien tulee työelämässä osata 

ja millainen ennakointityöskentely, eli näyttöjen tekeminen tutkinnon suorittamisen yhtey-

dessä, on merkonomeille mahdollista. Workshopien välillä haastatellaan opiskelijoita luonnos-

telusta sisällöstä ja mahdollisuuksista ennakointityön tekemiseen.  

Workshopeihin osallistuvat asiantuntijat edustavat pääosin niitä aloja, joilla merkonomiopis-

kelijat usein työskentelevät. Ennakoinnin osaamistarve selvitetään noin 3-5 vuoden päähän.  

Ensimmäinen tutkimuskysymys on, mitä tarpeita työelämässä on ennakointiosaamiselle. Tätä 

teemaa käsitellään workshopeissa työelämän asiantuntijoiden kanssa. Toinen kysymys on, 

minkälaista ennakointiosaamista merkonomeilta edellytetään, jolloin käsitellään aihetta raja-

tummasta näkökulmasta. Näistä löydetyistä merkonomeille suunnatuista osaamisista muodos-

tuu tutkinnon osan runko ja vastaukset kolmanteen tutkimuskysymykseen, jossa kysytään, 

mitä merkonomitutkinnon ennakoinnin tutkinnon osan osaamisvaatimukset ja arviointikriteerit 

ovat. Workshopien jälkeen ne kirjoitetaan käytännönläheiseen muotoon skaalan 1-5 arviointi-

kriteereiksi ja käydään läpi opiskelijoiden haastatteluissa. Arviointikriteerit ovat myös viimei-

sen tutkimuskysymyksen tuloksia, joiden lopputuloksena on uusi tutkinnon osa toimeksianta-

jan käyttöön. Tarkoitus, tavoite ja tutkimuskysymykset on kuvattu kuviossa 1.  

Tutkimuskysymyksissä selvitettyjen teemojen pohjalta laadin kehittämistehtävän lopputuot-

teena Ennakointi liiketoiminnassa -nimisen paikallisen Liiketoiminnan perustutkinnon osan 

Rastor-instituutin käyttöön. Opinnäytetyön kehittämistehtävä on yksi työväline osaamisen ke-

hittämiselle ja uuden oppimiselle. Kehittämistehtävän tutkinnon osan sisältö vastaa tähän tar-

peeseen ja osaltaan kuroo aukkoa umpeen: siinä yhdistyvät uuden oppiminen, yksilön ja orga-

nisaation tulevaisuuden taidot ja tulevaisuutta varten varautuminen. Ennakointi ja sen mene-

telmät tulee tuoda lähelle ihmisiä ja kertoa, kuinka sitä voi tehdä. Tutkinnon osa on yksi as-

kel tätä kohti.   

1.2 Opinnäytetyön hyödyt 

Toimeksiantajaorganisaatio Rastor-instituutin kannalta opinnäytetyön hyöty liittyy kilpailuky-

kyisemmän merkonomikoulutuksen tuottamiseen. Opinnäytetyön kehittämistehtävänä raken-

netaan Rastor-instituutin tarjoomaan koulutustuote, joka liitetään osaksi Liiketoiminnan pe-

rustutkintoa. Tätä kirjoitettaessa 2020 mikään muu toisen asteen oppilaitos ei tarjoa Liiketoi-

minnan perustutkinnon yhteydessä ennakoinnin tutkinnon osaa, joten yhtenä hyötynä on uusi 

koulutussisältö.  
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Ennakoinnin tutkinnon osaa voidaan tarjota myös laajemmalle kohderyhmälle siten, että ko. 

tutkinnon osa voidaan suorittaa pelkästään ilman kokonaisen Liiketoiminnan perustutkinnon 

tekemistä.  

Toimeksiantajaorganisaatiota hyödyttää myös sidosryhmäyhteistyön ylläpitäminen ja kehittä-

minen. Yhteistyö on huomioitu siten, että opinnäytetyön aikana kehitettävän tutkinnon osan 

hyödynnettävyys on mahdollista toimeksiantajan asiakkaiden organisaatioissa, mutta jatkossa 

osa on mahdollista ottaa käyttöön muissakin merkonomitutkintoa tarjoavissa oppilaitoksissa 

yli toimialarajojen.  

Kehitetty ennakointiosaamisen tutkinnon osa palvelee sekä organisaatioita että yksilöä. Uusia 

taitoja opettelemalla ja opittua tietoa jakamalla osaaminen lisääntyy ja organisaatioiden kil-

pailukyky sen myötä kasvaa.   

Uutta koulutussisältöä luomalla kehitetään opiskelijoiden osaamista ja sitä kautta organisaa-

tioiden osaamista. Yhdessä nämä vahvistavat omaa ja organisaation kilpailukykyä sekä par-

haimmillaan antavat alkusysäyksen uusille innovaatioille tai toimintatavoille. Yksilön kehitty-

essä hän jakaa osaamistaan työelämässä ja on mukana vahvistamassa organisaation osaa-

mista. Näiden lisäksi yksilö saa käsityksen, millaisia taitoja ja osaamisia tulevaisuudessa tarvi-

taan tai jopa edellytetään ja näin parhaimmillaan osaa varautua paremmin muuttuviin työelä-

mätarpeisiin.  

1.3 Opinnäytetyön rakenne 

Aihetta käsitellään kahdeksassa luvusta. Johdannossa esitellään toimeksiantaja ja Liiketoimin-

nan perustutkinto sekä kerrotaan opinnäytetyön tarkoitus, tavoite, tutkimuskysymykset sekä 

konkreettinen kehittämistehtävä ja opinnäytetyön rakenne. 

Luvussa 2 esitellään opinnäytetyön toimeksiantaja Rastor-instituutti ry. ja kuvataan toisen as-

teen ammatillisen koulutuksen Liiketoiminnan perustutkinto, merkonomi. 

Luvuissa 3-4 käsitellään opinnäytetyön tietoperusta. Tietoperustassa käsitellään osaamisen 

kehittämistä ja organisaatioiden muuttuvia toimintaympäristöjä sekä tulevaisuuden ennakoin-

tia. Tulevaisuusosaamisen yhteydessä selvitetään mm. käsitteet trendi, megatrendi, heikot 

signaalit ja villit kortit sekä toimintaympäristön monitoroinnin prosessi ja monitoroinnin ta-

vat. 

Luku 5 on opinnäytetyön tutkimuksen metodiikan kuvausta käsittelevä luku. Luvussa 6 esitel-

lään tutkimuksen tulokset. Luvussa 7 on ennakointikoulutuksen kehittämistehtävän loppu-

tuote eli tutkinnon osan sisältökuvaus. 
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2 Toimeksiantaja ja kehitettävä tutkinto  

Opinnäytetyön toimeksiantaja Rastor-instituutti on koulutusalan organisaatio, jonka muodos-

tavat aikaisemmin erillisinä koulutusyrityksinä toimineet Markkinointi-instituutti ry ja Rastor 

Oy (Rastor-instituutti 2020a). Kehitettävä tutkinto on Liiketoiminnan perustutkinto, josta käy-

tetään myös nimeä merkonomikoulutus. Se on 180 osaamispisteen laajuinen toisen asteen vi-

rallinen tutkinto, joka muodostuu ammatillisista tutkinnon osista ja yhteisistä tutkinnon 

osista. (Opetushallitus 2020a.) Tässä yhteydessä siihen kirjoitetaan uusi osa toimeksiantajan 

käyttöön. 

2.1 Rastor-instituutti 

Rastor-instituutti on säätiöomisteinen organisaatio, joka muodostuu kahdesta aikaisemmin 

erillisinä toimineista osaamisen kehittämisen toimijoista. Näistä Markkinointi-instituutti aloitti 

toimintansa 1930, jolloin perustettiin Myynti- ja mainoskoulu. Rastor perustettiin vuonna 1942 

nimellä Teollisuuden Työteholiitto. Näiden kahden toimijan yhdistyminen viimeisteltiin viralli-

sesti vuonna 2020. (Rastor-instituutti 2020b.) Rastor-instituutin toimipisteet sijaitsevat Es-

poossa, Oulussa, Tampereella, Turussa ja Kuopiossa. Konsernin liikevaihto oli vuonna 2019 

noin 20,3 M € ja henkilöstömäärä 140. (Rastor-instituutti 2020a.) 

Rastor-instituutissa voi suorittaa Opetushallituksen virallisia ammatillisia tutkintoja ja muita 

erilaisia tutkinto- ja kurssikokonaisuuksia. Yritys tarjoaa aikuisopiskelijoille valmennuksellisia 

kasvuohjelmia ja organisaatioille räätälöityjä koulutuksia. Merkonomikoulutus on valtakunnal-

linen koulutus, joka on mahdollista suorittaa myös kokonaan verkossa opiskelijan sijainnista 

riippumatta. Lisäksi se on tarjolla eri paikkakunnilla lähikoulutuksena. (Rastor-instituutti 

2020a.) 

2.2 Liiketoiminnan perustutkinto, merkonomi 

Liiketoiminnan perustutkinto on 180 osaamispisteen laajuinen toisen asteen virallinen tut-

kinto, joka muodostuu ammatillisista tutkinnon osista ja yhteisistä tutkinnon osista. Tutkin-

toon sisältyy kolme pakollista tutkinnon osaa, jotka ovat Asiakaspalvelu, Tuloksellinen toi-

minta ja Työyhteisössä toimiminen. Tutkintoon voi sisällyttää tutkinnon osan toisesta amma-

tillisesta perustutkinnosta, ammattitutkinnosta tai erikoisammattitutkinnosta. Liiketoiminnan 

perustutkinnon tutkintonimike on merkonomi. (Opetushallitus 2020a.)  

Tutkinnon suorittanut voi työskennellä esimerkiksi asiakaspalvelun ja myynnin, markkinointi-

viestinnän, talouden, toimistopalvelujen tehtävissä tai yrittäjänä (Opetushallitus 2020a). 

Nämä ovat niitä työelämän osa-alueita, joita hyödynnetään osaamistarpeiden kartoituksessa 

ja joiden edustajia osallistuu tulevaisuuden osaamistarpeiden määrittelyyn workshopeissa.  

Tutkintojen ja muiden osaamiskokonaisuuksien viitekehyksestä annetussa laissa (93/2017) eri 

tutkinnot sijoittuvat European Qualifications Framework -viitekehyksen 1-5 tasoille. 
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Merkonomitutkinto on Valtioneuvoston linjauksen perusteella vaativuustasolla 4, johon kuulu-

vat myös mm. ylioppilastutkinto ja lukion oppimäärä. Tällä vaatimustasolla tulee esimerkiksi 

työskennellä itsenäisesti yleensä ennustettavissa, mutta mahdollisesti muuttuvissa toimin-

taympäristöissä ja hallita oman työ- tai opintoalan tietoperusta laajoissa asiayhteyksissä. Vaa-

timustasolla 4 tulee osata kehittää itseään ja työtään sekä olla valmius elinikäiseen oppimi-

seen. (Valtioneuvosto 2017.)  

Liiketoiminnan perustutkinnossa on mahdollista suorittaa paikallinen 5-15 osaamispisteen laa-

juinen tutkinnon osa, jonka koulutuksen järjestäjä laatii itse. Tämän tutkinnon osan tulee si-

sältää työelämän paikallisten tarpeiden mukaista osaamista ja soveltua monen työpaikan tar-

peisiin. Koulutuksen järjestäjä nimeää paikallisen tutkinnon osansa työelämälähtöisen koko-

naisuuden pohjalta ja määrittää sille laajuuden osaamispisteinä. Niin ikään koulutuksen jär-

jestäjä määrittelee ammattitaitovaatimukset ja osaamisen arvioinnin vastaavasti kuin amma-

tillisissa tutkinnon osissa. (Opetushallitus 2020c.) Tämä tutkinnon osa arvioidaan näytön pe-

rustella kuten muutkin valinnaiset tutkinnon osat. Skaala on 1-5 siten, että yksi on alhaisin ja 

viisi korkein. Koulutuksen järjestäjä pohtii kirjalliset arviointikriteerit arvosanoille 1, 3 ja 5. 

Opinnäytetyön kehittämisosassa lähdetään syventämään ennakointiosaamista ja luomaan sen 

virallisia vaatimuksia ja arviointikriteereitä. Nämä eivät saa olla liian vaativia viralliseen viite-

kehykseen nähden. Merkonomiopiskelijan on kyettävä suorittamaan tutkinto käytännön työ-

tehtäviä tehden näytöin myös ennakoinnin tutkinnon osassa. Tutkinnon osan vaadittava osaa-

minen osoitetaan aidoissa työelämän tilanteissa näytöin. Näyttöjä varten hankitaan osaamista 

eri tavoin, yhtenä tapana on opiskella tutkintokoulutuksessa, jota varten laaditaan kurssit. 

Kurssit rakennetaan tämän opinnäytetytön ulkopuolella, tässä keskitytään sisältöihin ja osaa-

mistarpeesta lähteviin teemoihin. Kurssit ovat pedagogien ja alan asiantuntijoiden työmaata 

tutkinnon osan lanseeraamisen jälkeen.  

3 Strategialähtöinen osaamisen kehittäminen  

Opinnäytetyön teoreettisessa viitekehyksessä esitellään osaamisen kehittäminen ja osaamisen 

johtaminen sekä opinnäytetyön kehittämisosan sisällön kannalta tärkeimmät tulevaisuusosaa-

miset, kuten tulevaisuuslukutaito, ennakointi, skenaariotyöskentely sekä erilaiset signaalit ja 

trendit. Näitä kaikkia taustoittaa organisaation strategia, joten sitä käsitellään ensin.  

Ansoffin määritelmän mukaan strategia on päätöksentekosääntöjen yhdistelmä, jolla ohjataan 

organisaation käyttäytymistä. Siinä organisaatiota ohjaavia sääntöjä ovat määritellyt tavoit-

teet, mittarit sekä päämäärät. Niitä ovat myös säännöt organisaation ympäristön suhteissa, 

joissa määritellään mitä tuotetaan, kenelle tuotetaan ja mistä saadaan kilpailuetua. Kolmas 

Ansoffin sääntö on sisäinen suhde, eli miten organisaatio toimii ja miten toiminta on jaettu. 

Päivittäinen toiminta sääntöineen on neljäs kokonaisuus Ansoffin 1984 laatimassa 
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määritelmässä, jonka mukaan strategia on käytännössä työkalu organisaation epäjatkuvuuk-

sien hallitsemiseksi. (Hiltunen 2012, 218.) 

Strategiaan liitetään myös arvo. Tunnetuimpia määrittelyjä ovat tehneet Kaplan ja Norton, 

joiden mukaan strategiassa kuvataan, kuinka tuotetaan arvoa osakkeenomistajille, asiakkaille 

ja kansalaisille. (Hiltunen 2012, 218.) Hiltunen kokoaa Kaplanin ja Nortonin mukaan neljä 

strategian vaihetta, joissa tulee kyetä tuottamaan vastaukset seuraaviin kokonaisuuksiin:  

- mikä on liiketoiminnan idea ja miksi eli mitä ovat organisaation missio, visio ja arvot 

- mihin organisaatio on menossa, eli mitkä ovat strategiset tavoitteet 

- mitkä ovat avainseikat, eli mihin strategian pitää vastata 

- miten pystytään menestyksellisimmin kilpailemaan eli miten strategia muodostetaan. (Hiltu-

nen 2012, 225.) 

Hiltunen esittää strategiatyöskentelyprosessista oman versionsa, joka pohjautuu alun perin 

Kurkilahden ja Äijön 2007 tekemään strategiaprosessin vaihemäärittelyyn. Hiltusen strategia-

prosessin ensimmäisenä isona kokonaisuutena on strateginen tiedonkeruu, analysointi ja diag-

nosointi. Tässä kartoitetaan nykytila, analysoidaan toimintaympäristön muutoksia, koostetaan 

muutostarpeita ja pohditaan, tuleeko toimintaa muuttaa ja jos, kuinka. Tätä seuraa toinen 

laaja kokonaisuus, jossa käsitellään strategian luomisprosessi, määritellään strategian näkymi-

nen ja siihen liittyvä tekeminen organisaation eri tasoilla. Tämän jälkeen seuraa valitun stra-

tegian jalkauttaminen sekä myöhemmin prosessissa seuranta ja mittaaminen. (Hiltunen 2012, 

224.) 

Tässä opinnäytetyössä strategia näyttelee tärkeää roolia, vaikka osa tietoperustaa koostuukin 

osaamisen kehittämisestä ja ennakoinnista. Kaiken takana on kuitenkin strategia. Ilman siinä 

linjattuja kokonaisuuksia ei voida sen paremmin ennakoida liiketoiminnan tulevaisuuksia kuin 

kehittää osaamista. Tämän vuoksi esitän tässä luvussa vielä tulevaisuuskestävän strategian ra-

kentamisen vaiheet lyhyesti.  

3.1 Tulevaisuuskestävä strategia 

Tulevaisuuskestävä strategia koostuu neljästä vaiheesta. Ensimmäisessä vaiheessa määritel-

lään visio, missio, strategia. Tässä selvitetään uskomukset tulevaisuudesta ja määritellään 

mission perusteella sellainen visio, jollaista kohden halutaan mennä. Vaiheessa kaksi on ske-

naarioiden muodostaminen organisaation kannalta keskeisimpien kysymysten pohjalta. Tässä 

vaiheessa pohditaan erilaisia muuttujia ja niiden vaikutuksia. Skenaarioista laaditaan narratii-

veja eli kirjallisia tai visuaalisia kuvauksia toimintaan vaikuttavista muuttujista ja näiden ai-

heuttamista positiivisista ja negatiivisista muutoksista. Kolmas vaihe on vision, mission, stra-

tegian testaaminen eri skenaarioissa. Tässä yhteydessä on oleellista hahmottaa eri skenaa-

rioissa strategian toimivat elementit, sen heikot elementit ja ennakkovaroitussignaalit. 
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Vaiheessa neljä on vision, mission ja strategian uudelleensuunnittelu ja seurannan suunnit-

telu. Tässä viimeisessä vaiheessa tarkoitetaan strategialle tehtäviä toimenpiteitä, mikäli jokin 

esitetty skenaario näyttää toteutumisen merkkejä. (Hiltunen 2012, 227-230.) 

Strategia ei ole lopullinen, vaan valitun suunnan kyseenalaistaminen tulee aktiivisesti huomi-

oida (Hiltunen 2012, 218). Näin osaamisenkin organisaatiossa tulee kehittyä ja muuttua siihen 

suuntaan, millaista visiota kohti strategiassa mennään.  

Tällaisen muuttuvan toiminnan ymmärtäminen oppilaitosmaailmassa sekä työntekijän ja opis-

kelijan osalta yksilötasolla on tärkeää. Tässä kontekstissa muutos, kehittäminen ja aistien 

auki pitäminen oman kilpailuedun ja arvontuotannon prosesseissa ovat ensiarvioisen tärkeitä. 

Tämä on myös yksi niistä syistä, miksi opinnäytetyötä lähdettiin työstämään.  

Seuraavaksi käydään läpi työelämän tarpeista lähtevä osaamisen johtaminen sekä muuttu-

vasta toimintaympäristöstä juontuvia ja tulevaisuudesta peräisin olevia tarpeita. 

3.2 Osaamisen johtaminen 

Työelämän osaamistarpeiden johtaminen ja henkilöstön osaamisen kehittäminen lähtee orga-

nisaation strategiasta. Se on olennainen osa liiketoimintaa, joka näkyy käytännössä päivittäi-

sinä tekemisinä. Osaamisen organisaatiossa tulee kehittyä siihen suuntaan, millaista visiota 

kohti strategiassa on päätetty mennä. Strategia näkyy arjessa yksilön tekeminä toimenpi-

teinä, jotka vaativat osaamista ollen askelia kohti organisaation määrittelemää suuntaa. (Hil-

tunen 2012, 218.) 

Strateginen osaamisen johtaminen on kaiken sen osaamisen, tiedon ja taidon johtamista, jota 

organisaatiossa tarvitaan. Samalla se on kilpailuedun lähde ja tapa, jolla strategiaa toteute-

taan. Strategisen osaamisen johtamisen avulla vahvistetaan organisaatiokulttuuria. Osaamisen 

johtamisen avulla organisaatiossa toimivat yksilöt saadaan sisäistämään se suunta, jota koh-

den omaakin osaamista tulee kehittää. (Tasanto & Järvinen 2018.) 

Strateginen henkilöstöjohtaminen jaetaan organisaatiosuorituksen ja yksilösuorituksen johta-

miseen. Yksilösuorituksen taustana on henkilöstövoimavarojen suunnittelu, joka perustuu or-

ganisaation visiolle, strategialle ja arvoille. Osaaminen on resurssi, jolla rakennetaan kilpailu-

kykyä, ja lopulta kaikki riippuu yksilön osaamisesta: organisaatio ovat ihmiset. (Pihkala & Oi-

karainen 2010, 48-49.)  

Strategisen osaamisen johtamisessa määritellään kriittiset osaamistarpeet eli se, millaisella 

osaamisella strategia voidaan toteuttaa. Tämän jälkeen tulee tunnistaa ja mitata nykyosaami-

nen eli se, kuka osaa, mitä osaa ja millä tasolla osaaminen on. Tähän liittyy myös piilossa ole-

van osaamisen tunnistaminen eli se, onko jossakin osaamista, jota ei vielä ole osattu hyödyn-

tää. Samalla tulee kartoittaa osaamisriskit eli selvittää, millaista osaamista voi työpaikan 
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vaihtamisten myötä poistua tai poistuu viimeistään eläköitymisen vuoksi ja miten strategista 

tämä poistuma voi organisaation toiminnalle olla. Tästä pääsee kohti osaamisen kehittämistä, 

jonka tehtävänä on tehdä päätökset siitä, millaista osaamista tarvitaan ja miten sitä tulee 

hankkia tai vahvistaa. Samalla kun asetetaan osaamisen tavoitteet, tulee varmistaa resurssit. 

(Osaamisen johtaminen kannattaa 2018, 3.) 

3.3 Osaamisen kehittäminen 

Työelämässä, kuten missä tahansa muuallakin yhteiskunnassa, muutos on pysyvää. Sen vuoksi 

myös organisaatiot ovat jatkuvassa muutoksen tilassa ja niiltä vaaditaan uusiutumista. Kykyjä 

ja taitoja kehittämällä organisaatiot ja yksilöt voivat varautua liiketoiminnan vaatimiin osaa-

misiin myös tulevaisuudessa. (Kauhanen 2009, 144-145.)  Näin tekemällä voidaan myös varau-

tua erilaisiin tulevaisuuksiin.  

Osaamisen kehittäminen pohjautuu ympäröivän maailman asettamiin osaamistarpeisiin ja tu-

levaisuuden haasteisiin. Kehittämisessä tulee huomioida sekä organisaation että yksilön ta-

voitteet ja molemmissa katsoa kohti tulevaa. (Kauhanen 2009, 153.)  

Organisaation osaamisen kehittäminen pohjautuu usein kasvustrategiaan tai yleisempään or-

ganisaatiokulttuurin kehittämisen tarpeeseen. Monesti halutaan myös parantaa palvelukoke-

musta ja palvelukulttuuria. Osaamisen johtamisen käytännön tekemisissä tulee pohtia erilai-

sia tulevaisuuksia, mutta samalla pitää huomio nykyhetkessä. Näin varmistetaan onnistuminen 

nykyhetkessä, mutta katsotaan sen yli tulevaan. (Tasanto & Järvinen 2018.)  

Osaamisen kehittämisen avainsana on innovatiivisuus. Tulevaisuuden tavoitteena voi olla toi-

minnan tehokkuus, kehittäminen tai sen uudistaminen, mutta mikäli toimintaa halutaan ai-

dosti uudistaa, kehittäminen tarkoittaa uudenlaista tekemistä ja toiminnan katsomista uu-

desta näkökulmasta käsin sekä lopulta uudistusten jalkauttamista. (Pihkala & Oikarainen 

2010, 57.) 

Toimintaympäristön muuttuessa esimerkiksi markkinan tai teknologian tasolla, tulee muutok-

seen vastata. Muutostietoa tulee kerätä, kartoittaa ja tulkita. Osana tätä kartoitusta ja tul-

kintaa ovat myös työntekijöiden tekemät havainnot ja tulkinnat. (Pihkala & Oikarainen, 2010, 

4.) Käsitykset mahdollisista muutoksista eivät siis perustu ainoastaan organisaation viralliseen 

tai johdon tekemään kartoitukseen, vaan on tärkeää tehdä ennakointia yli liiketoimintarajo-

jen ja yli henkilöstöryhmien (Pihkala & Oikarainen 2010, 56). 

Työelämäosaaminen rakentuu kvalifikaatioista, kompetenssista ja ammattitaidosta. Kvalifi-

kaatiot ovat ammatillisen osaamisen tarpeita eli työssä tarvittavaa ammatillista osaamista. 

Vaatimukset ovat tietoja, taitoja ja asenteita. Kompetenssi tarkoittaa kykyjä ja valmiuksia, 

jotka näkyvät ammattitaitona. Ammattitaito on sovellettua osaamista, joita kvalifikaatiot 

edellyttävät ja kompetenssi mahdollistaa. Osaamisen kehittämistä määrittelevätkin juuri 
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vaatimukset, kyvyt ja taito: organisaation esittämät osaamisvaatimukset, jotka työntekijän 

tulee hallita, yksilön kykyihin perustuva potentiaali suoriutua työstä sekä ammattitaito, joka 

koostuu yksilön kyvykkyyksistä. (Hanhinen 2010, 121.) Työelämäosaamisella tarkoitetaan mo-

nimutkaista yksilön ja yhteiskunnan välistä osaamisketjua, joka näyttäytyy työkontekstissa on-

nistuneine työsuorituksineen, joiden kautta päästään kohti menestystä (Hanhinen 2010, 49). 

3.4 Koulutuksen tulevaisuuden tarpeet  

Oppimisen avaintaidot, resilienssi, tulevaisuudenusko ja minäpystyvyys ovat inhimillisen pää-

oman elementtejä, joiden puitteissa yksilö määrittelee kykyjään, tavoitteitaan ja päämääri-

ään. Elinikäisen oppimisen avaintaidot EU:n selvityksen mukaan ovat 1) viestintä äidinkielellä 

2) viestintä vieraalla kielellä 3) matemaattinen, luonnontieteellinen ja tekninen osaaminen 4) 

digitaalisuustaidot 5) oppimistaidot 6) sosiaaliset ja kansalaisuustaidot, 7) aloitekyky ja yrittä-

jyys 8) kulttuurin tuntemus ja ilmaisutaidot. (Kohti osaamisen aikaa 2019, 21.) Nämä luovat 

pohjan myös tulevaisuuden erilaisille osaamisille, vaikka osaaminen onkin jatkuvassa muutok-

sessa, eikä voida tietää, mille aloille osaajia pitäisi kouluttaa tai minkä alojen osaajia uudel-

leenkouluttaa (Koponen 2018). 

Opetushallituksen osaamisrakenne 2035 -raportin perusteella tulevia osaamistarpeita kautta 

toimialojen ovat ongelmanratkaisutaidot, itseohjautuvuus, kokonaisuuksien hallinta, luovuus 

ja oppimiskyky (Leveälahti, Nieminen, Nyyssölä, Suominen & Kotipelto 2019, 24-30). Raportin 

mukaan eniten kasvavia osaamistarpeita ovat digitaalinen osaaminen, kokonaisuuksien hal-

linta, monikulttuurisuustaidot, aktiivisen kuuntelun taidot ja yhteistyötaidot. Jakamis- ja 

alustatalouden merkitys kasvaa. Verkostoituminen digitaalisesti sekä sen edellyttämät digi-

taaliset vuorovaikutustaidot nähdään tärkeinä. (Leveälahti ym. 2019, 49-50.)  

Koulutusjärjestelmän muutosten skenaarioissa korostuvat teknologiaan perustuvat toiminnot. 

Näitä ovat tekoäly, robotisaatio ja alustatalous. Myös verkostotalous, kiertotalous ja näitä 

kaikkia yhdistävä vastuullinen liiketoiminta ovat esillä tulevaisuuden liiketoimintoja ennakoi-

taessa. Skenaarioiden mukaan näihin toimintoihin liittyvät osaamistarpeet lisääntyvät tai 

muuttuvat laajasti yhteiskunnassa ja sitä kautta lähes joka ammatissa. (Koponen 2018.) 

Ympäristömuutokset ja niiden tuottamat uudet vaatimukset ovat lähtökohtana osaamisen ke-

hittämiselle. Ajattelutaidot, kriittinen analysointi, tiedon käyttäminen luovasti sekä enna-

kointi ja seurauksien proaktiivinen pohdinta kehittävät yksilön taitoja kohti uuden oppimista 

ja osaamisen kehittymistä. Näiden lisäksi menestykselliseen uuden oppimiseen tarvitaan moti-

vaatio, kykyjä, toimintastrategia sekä uskoa omiin kykyihin. Ruohotie esittää artikkelissaan 

Sternbergin (2005) tutkimuksen, joka painottaa kompetenssien kehittymisen jatkuvuutta. Jat-

kuvuusprosessissa yksilö omaksuu taitoja, joita hän vahvistaa yltääkseen parempiin suorituk-

siin. Kyvyt, kompetenssit ja osaamisen kehittäminen muodostavat osaamispolun, ketjun, 
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jonka osaset täydentävät tosiaan. Näin opitun asian on mahdollista siirtyä uusiin tilanteisiin. 

(Ruohotie ym. 2008, 5-9.)  

Osaamisen kehittymisen taustalla on tarve oppia uutta. Uuden oppimiseen vaikuttavia teki-

jöitä ovat yhteiskunnallinen muutos, organisaation muutos ja yksilöllinen muutos. Wiitakorpi 

esittää artikkelissaan Cratonin (1996) teoriaa mukaillen mallin, jossa työelämän muutos ja yk-

silön oppiminen lomittuvat toisiinsa. Mallin mukaan oppimista tukevat kyvyt, motivaatio, an-

netut mahdollisuudet, tuki, kriittinen reflektio, itseohjautuvuus ja uudistava oppiminen. Op-

piminen   toteutuu   parhaiten   sellaisessa   ympäristössä, jossa yksilön kyvyt ja motivaatio 

kohtaavat soveltuvimmat mahdollisuudet oppimiseen. Muutoksen tekemiseen, tässä tapauk-

sessa uuden oppimiseen, yksilö tarvitsee kriittistä ajattelua vallitsevaa tilannetta kohtaan, 

reflektiota, itseohjautuvuutta ja uudistavaa oppimista. Näiden lisäksi kyvyt, motivaatio ja 

tarjotut mahdollisuudet avaavat oven yksilön omalle sekä organisaatiossa tapahtuvalle oppi-

miselle. Toiminta on aina sidoksissa ympäristöön, joten on vaikea erottaa, mikä on muutoksen 

lähtötaso ja mikä vaikuttaa mihin — siis mikä muutoksen taso oli ensimmäisenä: yksilöllinen, 

organisatorinen vai yhteiskunnallinen muutos. Ympäristöllä on vaikutus oppijoihin, mutta 

myös oppijat vaikuttavat ympäristöönsä. (Wiitakorpi 2006, 40-41.)  

3.5 Jatkuva oppiminen 

Jatkuvalla oppimisella tarkoitetaan osaamisen kehittämistä ja uudistamista elämän ja työuran 

eri vaiheissa. Se vastaa uudelleen- ja täydennyskoulutustarpeisiin, joita syntyy esimerkiksi 

työn murroksen ja työelämän muutoksen myötä. (Polvi 2020.) Jatkuva oppiminen on hallitus-

ohjelmaan perustuva mittava uudistushanke, joka painottuu työikäisten osaamisen kehittämi-

seen. Hankkeen tarkoitus on vastata työelämän muutoksista aiheutuviin osaamistarvemuutok-

siin, jossa osaamista kehittämällä tuetaan työuria, työllisyyskehitystä, julkisen talouden tasa-

painoa sekä yritysten kilpailukykyä ja tuottavuutta. Arviolta puoli miljoonaa suomalaista tar-

vitsee uudelleenkoulutusta tai laajaa täydennyskoulutusta lähivuosina. Jatkuva oppiminen 

pyrkii osaltaan vastaamaan myös tähän haasteeseen. (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2020.) 

Jatkuvan oppimisen uudistus painottuu varsinkin työuran aikana toteutettaviin osaamisen ke-

hittämistoimiin, joita tehdään kilpailukyvyn turvaamiseksi. Tärkeimmiksi teemoiksi on nos-

tettu tulevaisuuden tarpeisiin vastaava jatkuvan oppimisen järjestelmä, osaamisen johtami-

nen ja kehittäminen työelämässä, osaamisen kehittämisen tavat ja koulutustarjonta ja työ-

markkinoiden toimivuus, etenkin tarpeen ja tekijöiden kohtaaminen, ennakointi ja ohjaus. 

Uudistuksen visiossa jokainen työikäinen kehittää osaamistaan aktiivisesti ja joustavasti työ-

uransa aikana ja kaikilla on merkityksellisen elämän ja muuttuvan työn edellyttämät taidot ja 

osaaminen. Osaaminen uudistaa työelämää ja työelämä osaamista. Osaava työvoima tukee 

kestävää kasvua, innovaatioita, kilpailukykyä ja lopulta hyvinvointia. (Opetus- ja kulttuurimi-

nisteriö 2020.) 
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Tämä opinnäytetyö vastaa omalta osaltaan jatkuvan oppimisen tarpeeseen ja kartoittaa muu-

toksesta johtuvia uusia tarpeita, joiden mukaista osaamista hankkimalla yksilö vahvistaa osaa-

mistaan ja osaltaan myös organisaationsa kilpailukykyä.  

4 Tulevaisuuksia tekemässä 

Tämä luku käsittelee ennakointia työelämän osaamistarpeiden selvittämisessä, tulevaisuus- ja 

ennakointikyvykkyysosaamisen merkitystä organisaatiossa sekä organisaatio- että yksilökohtai-

sen kilpailuedun saavuttamista ennakoinnin avulla. Luvussa perehdytään työelämän tarpee-

seen perustuvaan tulevaisuuslukutaitoon eli kykyyn lukea signaaleja eri lähteistä, tarkastella 

tietovirtoja sekä yhdistellä ja luoda näistä uutta. 

4.1 Ennakointityö 

Tulevaisuuksia voidaan ennakoida historian ja nykyhetken tietojen avulla yhdistelemällä näitä 

mielikuvituksen avulla mahdollisiksi tapahtumiksi ja erilaisiksi tulevaisuuksiksi. Jotta enna-

kointia voidaan menestyksellisesti ja kattavasti tehdä, pitää tekijöillä olla tietoa tiedonhan-

kinnan metodeista ja heillä tulee olla informaationtuottamisen taitoja. 

Ennakointi on järjestelmällinen, osallistava prosessi, jonka avulla arvioidaan tulevaisuuksia ja 

pyritään kehittämään varautumistapoja niihin. Ennakointi jaetaan kolmeen toimintoon, joita 

ovat tulevaisuuden tutkimusmenetelmien käyttäminen ymmärryksen lisäämiseksi, monialainen 

verkostoituminen tiedon lisäämiseksi ja suunnittelu- ja päätöksentekoprosessi. (Majavesi 

2010, 1.) Ennakoinnissa ei ole tärkeintä tuottaa mahdollisimman kiinnostavia skenaarioita tai 

tarkkoja malleja, vaan yhdistää avaintoimijat ja tulevaisuutta koskevat tiedot. Näiden poh-

jalta voidaan laatia strategisia visioita ja kehittää ennakointitaitoja. Toinen tapa on kehittää 

kyseessä olevasta aiheesta sidosryhmäverkostoja, sillä verkostossa kehittyy uutta ennakointi-

osaamista. Ennakointia ei ole hyvä jättää kertaluonteiseksi toiminnaksi, sillä siitä on enem-

män arvoa, jos sitä toteutetaan pysyvämmin ja sitä kautta tuetaan pysyvästi yhteiskunnallista 

ja liiketoiminallista päätöksentekoa. (Euroopan komissio 2002, XIII-XIV.)  

Ennakointityö pohjautuu tulevaisuuden tutkimusmenetelmillä tuotettuun tulevaisuustietoon. 

Tiedontuottaminen on ennakoinnin nelivaiheinen osallistava menetelmäportaikko, jonka vai-

heita toistetaan täsmällisemmän tiedon tuottamiseksi. Menetelmäportaikon askelmat ovat al-

haalta ylös kuljettaessa tieto ja tiedonhankinta, osallistavat menetelmät ja mielikuvitustyös-

kentely, arvot ja viimeisenä portaikon huipulla toimenpiteet. (Majavesi 2010, 2.)  

Ennakointiportaikoissa ensimmäisenä on tieto, jolla tarkoitetaan tieteellistä informaatiota ny-

kyhetkestä ja historiallisesta kehityksestä. Tämä hankittava informaatio on lähtökohtana en-

nakoitavaan asiaan ja siihen liittyviin ilmiöihin, rakenteisiin ja prosesseihin. Toisena portaana 

on mielikuvitus. Tämä on tietoon lisättyä luovaa ajattelua, jolloin voidaan mielikuvituksen 

keinoin pohtia, miten asiat voisivat olla ja mitä voisi tapahtua. Kolmantena ovat edellisiin 
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lisättävät arvot, sillä kuvitellut vaihtoehtoiset tulevaisuuskuvat riippuvat niiden tekijöiden in-

tresseistä. Tekijöiden yhdessä luomat tulevaisuusskenaariot pitävät sisällään realistisimmat 

todennäköiset, toivottavat utopiat ja vältettävät dystopiatulevaisuudet. Ennakointityön lo-

puksi valitaan yhteinen tulevaisuus, visio, joka halutaan tapahtuvaksi. Neljäs porras on toi-

minta, jolloin ennakointi muuttuu tulevaisuuden tekemiseksi. Tässä yhteydessä päätetään yh-

dessä toimintatavat ja toimenpiteet, joilla haluttu tulevaisuus saavutetaan. Nämä toimenpi-

teet ovat strategiaportaita, joita kohden kuljetaan kohti visiota. (Majavesi 2010, 2.) 

Ennakointi on kuvattu myös viisiportaisena, jolloin askeleet ovat tiedonhankinta, vuorovaikut-

teiset ja osallistavat menetelmät, verkostot, strategiset visiot sekä päätökset ja lopulta toi-

menpiteet (Euroopan komissio 2002, 13). Tämän mallin mukaan ennakoinnin vaiheet on ku-

vattu seuraavasti: 

1. vaihe: Tiedonhankinta yhteiskunnallisista, taloudellisista sekä teknologisista kehitys-

kuluista ja tarpeista. 

2. vaihe: Vuorovaikutteiset ja osallistavat menetelmät, joiden avulla käydään keskuste-

lua ja analysoidaan haluttuja teemoja sekä niiden kehityskulkuja. Tähän vuorovaikut-

teiseen vaiheeseen osallistuu eri toimijoita laajalla skaalalla.  

3. vaihe: Vuorovaikutteisissa lähestymistavoissa rakennetaan verkostoja. Joissakin enna-

kointihankkeissa käytetään verkostoja pääosin ennakoinnin raporttien ja toimintaeh-

dotusten aikaansaamiseksi, kun taas toisissa hankkeissa verkostojen luominen ja ke-

hittäminen on yhtä tärkeää kuin ennakointikin. 

4. vaihe: Strategiset visiot ja päätökset ovat oleellisia. Niiden tulee olla sellaisia, joihin 

on yhteisesti sitouduttu. Sitoutuminen on mahdollista monesti juuri verkostoitumisen 

avulla. Ennakoinnin muodolliset tuotokset eivät rajoitu skenaarioiden esittämiseen tai 

suunnitteluun, vaan konkretisoituvat vision avulla. 

5. vaihe: Toimenpiteet-kohdassa tulee selvittää, mitä visiot ja niihin pyrkiminen merkit-

sevät nykypäätösten ja toimenpiteiden kannalta. (Euroopan komissio 2002, 13.) 

Ennakointi on edellä kuvatun mukaisesti tulevaisuustiedon hankintaa ja halutun aikavälin visi-

oiden laatimiseen liittyvien menetelmien soveltamista. Tässä prosessissa syntyneiden oivallus-

ten avulla luoduilla toimenpiteillä parannetaan päätösten tietopohjaa ja käynnistetään toi-

menpiteitä. Ennakoinnissa muutoksen tekijöinä ovat tieto ja ihmiset. Tiedon perusteella yksi-

löt tekevät konkreettisen työn uusien strategisten visioiden laatimisen tai kehittämisen suh-

teen. (Euroopan komissio 2002, VII-X.)  

Ennakoinnista on hyötyä, jos osallistuvilla toimijoilla on halu toimia sekä mahdollisuus hyö-

dyntää ennakoinnin työvälineitä (Euroopan komissio 2002, 15). Työvälineinä ennakoinnissa 
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ovat megatrendien, trendien, heikkojen signaalien ja villien korttien luotaaminen. Näitä tut-

kimalla voidaan valmistautua muutokseen, jota kohden olemme mahdollisesti menossa (Hiltu-

nen 2017, 35.) 

Suomessa ennakoinnilla on työvoima- ja koulutuspoliittinen tavoite, joka on saanut alkunsa 

koulutus- ja osaamistarpeiden ennakoinnista, jonka tavoitteena taas on ollut työvoiman saa-

tavuuden turvaaminen (Euroopan komissio 2002, X).  

Tässä opinnäytetyössä ennakointia toteutettiin myös olemassa olevaan aineistoon tutustu-

malla. Näistä merkittävin Opetushallituksen osaamisrakenne 2035 -raportti, jossa on kuvat-

tuna tulevaisuuden tarpeisiin liittyvät mahdolliset muutokset ja osaamistarpeet. Ennakointia 

tehtiin asiantuntijaosallistujien workshopeissa, joissa pohdittiin, onko ennakointi- ja tulevai-

suusosaaminen ja sen myötä teeman koulutus tarpeen työelämässä. Näissä workshopeissa 

mietittiin yhdessä myös koulutusmaailman signaaleja ja trendejä. 

Tulevaisuuden signaaleiden ja trendien pohjalta laadittuja skenaarioita tutkimalla on mahdol-

lista varautua vaihtoehtoisiin tulevaisuuksiin, joita voivat olla toimialan muuttuminen, uuden 

syntyminen tai katoaminen. Nämä edellyttävät uudenlaista ajattelua ja osaamisen päivittä-

mistä. Yhteiskunnassa ja organisaatioissa tulee kehittää kykyä äkillisten muutosten hallintaan, 

sama koskee yksilöä. (Kohti osaamisen aikaa 2019, 25.) Tulevaisuuteen vaikuttavat muuttuvan 

ympäristön lisäksi myös organisaation ja yksilön omat tarpeet. Näitä erilaisia tarpeita pyrkivät 

tyydyttämään kunkin itsensä lisäksi eri toimijat tarjoten erilaisia palveluita. (Hiltunen 2019, 

24.) 

Yksilön toimintaa tulevaisuudessa määrittävät sisäiset motivaattorit ja ympäristötekijät. Ul-

koisilla ympäristötekijöillä on keskeinen vaikutus yksilön toimintaan. (Hiltunen 2019, 27.) 

Tämä heijastuu suoraan liike-elämään ja sen osaamistarpeisiin, sillä mitä paremmin organi-

saatiot osaavat tulkita muuttuvan toimintaympäristön signaaleja, sitä paremmin ne pysyvät 

mukana kilpailussa. Sama koskee yksilöä. Mitä paremmin työntekijä on tietoinen tulevaisuuk-

sien tarpeista, sitä kilpailukykyisempi hän on huomisen työmarkkinoilla. Näitä mahdollisia 

muutoksia ennakoidaan eri menetelmin (Hiltunen 2019, 27), joita avataan seuraavassa lu-

vussa. 

Pourun ja Tähkäpään mukaan tulevaisuudessa sekä sen tutkimuksessa on kolme Roy Amaran 

(1981) havaitsemaa sääntöä: tulevaisuutta ei voi ennustaa, vaan sillä on vaihtoehtoisia muo-

toja, tulevaisuus ei ole ennalta määrätty sekä kolmantena se, että tulevaisuuden muotoutu-

miseen voidaan vaikuttaa, sillä se muotoutuu tämän hetken tekojemme ja valintojemme seu-

rauksena. (Pouru & Tähkäpää 2018a, 4.) Tulevaisuuden ennakointi on tosiasioiden ja mieliku-

vituksen yhdistelemistä. Sitä rakennetaan nykyfaktojen tunnistamisen, tulevaisuuden vision, 

tahtotilan ja toiminnan kautta. (Hiltunen 2019, 11-12.)  
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Mitä tapahtuu tulevaisuudessa, mitä hyödykettä huomisen asiakas haluaa, miten sitä tuote-

taan, millaista osaamista tarvitaan, miten pärjätään tulevaisuuden kilpailussa ja kuinka näistä 

saadaan tietoja jo nyt ovat kysymyksiä, joita organisaatioissa pohditaan. Meistä jokainen 

miettii, mitä tapahtuu tulevaisuudessa ja miten se vaikuttaa meihin. Tässä luvussa esitellään 

tulevaisuuden tutkimuksen perustermit, avataan metodeja ja kerrotaan ennakointimenetel-

mistä.  

Ennakointi nähdään usein välineenä ennalta määritettyjen tavoitteiden saavuttamiseen niiden 

haastamisen sijaan. Tulevaisuustietoa etsitään ympäristöstä olettamalla, että se on valmiina 

ja valmiiksi rakennetusta tulevaisuudesta on jo olemassa tietoa. Tämä ei ole ennakointikyvyk-

kyyttä. Ennakointikyvykkyys on kykyä haastaa olemassa olevat käsitykset ja pohtia erilasisia 

vaihtoehtoisia tulevaisuuksia. Jos pidetään tärkeimpinä tulevaisuustiedon lähteinä omat asi-

akkaat, kollegat, oman alan verkostot ja kilpailijat, ei tehdä ennakointityötä, vaan markkina-

tutkimusta. Tulevaisuuden kannalta ratkaiseva informaatio on todennäköisesti jossakin muu-

alla. (Pouru & Niinisalo 2018.) 

Nopeiden muutosten aikana ennakointi- ja muutoskyvykkyys muodostuvat menestystekijöiksi 

organisaatio- ja yksilötasolla. Ennakointikyvykkyyttä voidaan hyödyntää varsinkin silloin, kun 

tulevaisuuden ennakointi on kytketty muuhun suunnitteluun, toimintaan ja päätöksentekoon. 

Kaikkea suunnittelua tai päätöksentekoa tulee peilata toimintaympäristön muutoksiin. Enna-

kointikyvykkyys vaatii yhteisymmärryksen kehittämistä, monitulkintaisuuden ymmärtämistä, 

eri asioiden hyväksymistä ja reagointinopeutta. Kyvykäs ennakointi pitää sisällään tulevaisuu-

den yhteistä luomista ja osaamisperusteista, itseorganisoituvaa työn tekemistä. Organisaa-

tioissa tulee käydä avointa ja läpinäkyvää, monisuuntaista dialogia eri työntekijäryhmien vä-

lillä. Ennakointikyvykkyys tarkoittaa jatkuvia, rohkeita kokeiluja, luovaa heittäytymistä ja 

koko ajan voimistuvaa eettisesti ja ekologisesti kestävää kehittämistä. Voidakseen olla enna-

kointi- ja muutoskyvykäs, on jatkuvasti hahmotettava ympäristöään ja samalla kyettävä toi-

mimaan joustavasti ja ketterästi. Tärkeimmiksi osaamisiksi nousevat oppimaan oppiminen, 

jatkuva priorisointi sekä tilanteeseen soveltuva ja siitä ammentava yhteistyö. (Koskinen 

2018.) 

Muualle katsominen ja sieltä kerätyn tiedon hyödyntäminen on ennakointikyvykkyyttä (Pouru 

& Niinisalo 2018). Ennakointikyky on organisaation ja yksilön taito, kilpailukeino, jonka osaa-

mista voi ja tulee kehittää. 

4.2 Tulevaisuustietoisuus ja tulevaisuuslukutaito 

Tulevaisuustietoisuus tarkoittaa nykyhetkessä tapahtuvaa suhtautumista tulevaisuuteen ja tie-

toisuutta tulevaisuuden mahdollisista kehityssuunnista. Tulevaisuustietoisuus on ymmärrystä 

siitä, mitä tulevaisuudessa voi tapahtua tai mitä pitäisi tapahtua sekä yleistä tietoisuutta 

mahdollisuuksista. (Sharpe, Hodgson, Leicester & ym. 2016.) 
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Tulevaisuustietoisuutta voi kehittää kuten muutakin opittua taitoa. Taitojen kehittäminen on 

tietojen hankintaa, niiden yhdistelemistä, eri aloilla tapahtuvien asioiden havaitsemista ja 

näistä koostettujen tietojen analysointia laajassa perspektiivissä. Tulevaisuustietoisuuteen 

kuuluu sen ymmärtäminen, että ei ole olemassa vain yhtä mahdollista tulevaisuutta, vaan eri 

vaihtoehtoja, joihin voi vaikuttaa. Dialogisuus ja arvopohjainen tulevaisuuksien rakentaminen 

ovat tulevaisuustietoisuuden taitoja. Yhdessä luomalla voidaan saada aikaan kestävämpiä ja 

eettisesti rakennettuja tulevaisuuksia, joita koostamassa on ollut harvojen sijasta laaja vai-

kuttajajoukko. (Heinonen 2019.) 

Tulevaisuustietoisuuteen oleellisesti liittyvä visio voi olla päättäjien tai yritysmaailmassa joh-

don luoma näkemys, joka pohjaa heidän lähtökohtiinsa. Visio voidaan kuitenkin innovoida yh-

dessä ja laajemmin osallistaen. Visio, tulevaisuuden tahtotila, voi olla luotu yhdessä. Se voi 

olla neuvoteltu suunta, jota kohden edetään tulevaisuuskonsensuksen pohjalta. (Heinonen 

2019.) Osallistaen luotavia skenaarioita rakennettaessa tulee kuitenkin varoa, ettei tule la-

kaisseeksi vähemmistön ajatuksia pois. On tärkeää huomioida, että jos pienikin määrä osallis-

tujista on käsiteltävästä teemasta eri mieltä tai näkee sen toisin, kannattaa keskittyä juuri 

näihin out layer -toimijoihin. Kyseessä on todennäköinen heikko signaali, jota tulee tarkas-

tella syvemmin. (Heinonen 2019.)  

Tulevaisuustietoisuudella tarkoitetaan yksilön kykyä ymmärtää ja ennakoida tulevaisuutta 

sekä kyvykkyyttä valmistautua ja lopulta omaksua se (Ahvenharju 2018, 4). Ahvenharju esit-

tää työryhmänsä tutkimustuloksen, jonka mukaan tulevaisuustietoisuudella on viisi ulottu-

vuutta: aikakäsitys, toimijuus, avoimuus vaihtoehdoille, systeemisyys ja vastuu muista (Lalot, 

Ahvenharju, Minkkinen & Wensing 2018). Tulevaisuustietoisuus on ajasta ja paikasta riippuma-

tonta, mitattavaa osaamista. Se sisältää omaksutut tiedot, tunteet ja motivaation, mutta ei 

käyttäytymistä. Siihen liittyy kehitettävissä olevia taipumuksia ja kykyjä. Osaamisessa on 

vaihtelua yksilöiden välillä, mutta jokaisen tulee ymmärtää, että tulevaisuus on seurausta va-

linnoista. Yksilön tulee ymmärtää, mihin voidaan vaikuttaa ja mihin ei. Tulevaisuustietoi-

suutta on sen käsittäminen, että mahdollisia tulevaisuuksia on monia. Vastuun ymmärtäminen 

on yksi tietoisuuden sisältö — vastuu muista saa yksilön pyrkimään kohti tasa-arvoisempaa, 

reilumpaa yhteiskuntaa. Lisäksi eri toimijoiden väliset yhteydet ja päätösten seuraukset teke-

vät yksilöt tietoisemmiksi monisyisistä tulevaisuusvaikutuksista. (Ahvenharju 2018, 2-5.) Ym-

märrys huomisesta on tulevaisuustietoisuuden edellytys ja tulevaisuustietoisuus puolestaan on 

tulevaisuuslukutaidon mahdollistava tekijä (Ahvenharju 2018, 4).  

Aivan kuten mitä muuta taitoa tahansa, tulevaisuustietoisuutta voi myös mitata. Se voi olla 

oppiaineena peruskoulusta lähtien ja se voidaan integroida muihin kursseihin tai toisiin ainei-

siin ilmiöoppimisen näkökulmasta. Tulevaisuuskasvatus voi olla parhaimmillaan tieteen integ-

roimista kansalaisten arkeen ja yhteiskuntaan, jonka lopputuloksena tulevaisuustietoisuus ke-

hittyy. (Heinonen 2019.) 
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Tulevaisuuslukutaito tarkoittaa yksilöiden kykyä kuvitella tulevaisuuksia ja suhtautua kriitti-

sesti tulevaisuuskäsityksiin (Pouru 2020). Tulevaisuuslukutaito käsitetään myös yksilön kykynä 

hyödyntää tulevaisuutta nykyhetkessä (Pouru & Tähkäpää 2018b). Pouru kirjoittaa Millerin 

(2018) mukaan, että tulevaisuuslukutaito on määritelty yksilön taitona käyttää tulevaisuutta 

luovasti ja kriittisesti nykyhetkessä. Hän jatkaa Millerin todenneen, että tulevaisuuslukutai-

toihin kuuluvat tulevaisuutta koskevien oletusten, tunteiden ja ajattelun rajoitusten tunnista-

minen. Jotta pystyy kehittämään tulevaisuuslukutaitoa, tulee oppia ymmärtämään tulevaisuu-

den rakentumista, hyödyntämään mielikuvitusta tulevaisuuden mahdollisuuksien pohdinnassa 

sekä oppia hyödyntämään tulevaisuuskuvittelun monimuotoisuutta nykyhetken päätösten poh-

jalla. (Pouru 2020; Miller 2018b, 16–19.)   

Tulevaisuuksien tutkimisen hyödyllisyys tai tulevaisuuslukutaidon osaaminen ei määräydy sen 

perusteella, miten realistisia tulevaisuuksia esitetään tai miten oikeaan visioidut tulevaisuu-

det lopulta osuvat (Pouru & Tähkäpää 2018b). Tulevaisuuslukutaito on kyvykkyys, joka sisältää 

luovaa ja kriittistä ajattelua, syy-seuraussuhteiden ymmärtämistä, kykyä kuvitella vaihtoeh-

toisia tulevaisuuksia, erilaisten ympäristön muutosvoimien tunnistamista sekä sen käsittä-

mistä, että asiat linkittyvät toisiinsa kokonaisvaltaisesti. Tulevaisuuslukutaitoa voi oppia ja 

kehittää. Parhaimmillaan tulevaisuuslukutaito vahvistaa muutoskestävyyttä, aktiivista panos-

tamista tulevaisuuteen sekä halua ja kykyä saada aikaan muutos haluttuun suuntaan. Näin ke-

hitetään myös yksilön parempaa kykyä varautumista muutoksiin, resilienssikykyä. (Pouru & 

Wilenius 2018.) 

Riel Millerin määritelmän mukaan tulevaisuuslukutaidon omaksunut osaa pohtia, millainen tu-

levaisuus voi olla ja kuinka sitä voi hyödyntää. Tällöin yksilö pystyy kohdistamaan, kehittä-

mään ja ottamaan käyttöön antisipaatio- eli ns. tulevaisuusoletuksia. Näitä ovat mm. ennus-

taminen, ennalta määrättyjen kohtaloiden muuttamisen taito, luova ongelmaratkaisu, itsensä 

kehittäminen, strateginen ajattelu tai viisaus. Yhdessä ne kehittävät tulevaisuuslukutaitoa. 

Tulevaisuuslukutaito on kykyä kuvitella erilaisia tulevaisuuksia, hyödyntää niitä ideoinnissa 

suunnaten nykyhetken päätöksiä kohti haluttua suuntaa. Nykyhetken päätökset vaikuttavat 

tulevaisuuteen. Sen vuoksi on oleellista, että yksilö pystyy kuvittelemaan tulevaisuutta avoi-

mesti, eikä kahlitse ajatuksiaan menneisyyden tietoon ja pohjaten näin tulevaisuutensa sen 

varaan, miten se ulkoa päin rakennetaan. Tulevaisuuslukutaito on tämän mukaan taitoa, joka 

tähtää aktiiviseen toimintaan ja proaktiiviseen muutokseen. (Parkkonen & Vataja 2019; Miller 

2018a, 32–33.)  

Tulevaisuustietoisuuden ja tulevaisuuslukutaidon välillä on yhtäläisyyksiä. Tulevaisuuteen liit-

tyy oletuksia ja uskomuksia, joita on mahdollista jäsentää tietoisella ajattelulla liittäen niitä 

arjen valintoihin ja toimintaan. Niitä tulee peilata ja liittää osaksi ympäröivää maailmaa ja 

havaita asioiden systeemisyys. Tulevaisuuslukutaito on ilmiöiden havaitsemista ja niistä ideoi-

mista, elämistä ilmiöiden keskellä niiden ottamista toiminnan lähtökohdaksi. 
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Tulevaisuustietoisuuteen liittyy oleellisesti käsitys omasta toimijuudesta, samoin on tulevai-

suuslukutaidon kanssa. Ne molemmat vahvistavat toimijuutta, kun yksilö pohtii varustautu-

mistaan, tekemistään ja valintojaan mahdollisissa maailmoissa. Oma tekeminen tulevaisuuk-

sien rakentamisessa korostuu. Tulevaisuustieto perustuu tulkitsijan omaan kokemukseen, 

jonka pohjalta hän yhdistelee faktoja ja näkemyksiä. (Parkkonen & Vataja 2019.) 

Tulevaisuutta koskevaa tietoa voidaan jäsentää neljän eri tiedon tyypin mukaan. Näitä tyyp-

pejä ovat 1) erilaiset dokumentit, joihin kuuluvat koodattu tieto (codified knowledge), 2) kes-

kustelujen kautta ilmaistu tieto (articulated knowledge), 3) ennakointiin osallistuvien henki-

löiden sisäistämä tieto (embodied knowledge) sekä 4) ulkopuolisten toimijoiden visionäärinen 

tieto (out-of-radar knowledge). Visionäärinen tieto on useimmiten uusien tulevaisuutta koske-

vien ideoiden lähde, muut ovat enemmän ideoiden jakamisen, esittämisen ja kehystämisen 

jäsentämisen näkökulmia. Ennakoinnissa tietoa muunnellaan näiden neljän tyypin välillä. 

(Dufva & Ahlqvist 2015, 6-7.) Tulevaisuustieto on sosiaalinen konstruktio, joka perustuu orga-

nisaation jäsenten ja eri sidosryhmien väliseen vuorovaikutukseen. Tulevaisuustieto koostuu 

kaikista neljästä mainitusta tiedon lajista sekä niiden hyödyntämisestä. (Parkkonen & Vataja 

2019.) 

Parkkonen ja Vataja toteavat Pourun (2018) tutkimuksen mukaan, että oleellista on ymmär-

tää, ettei tulevaisuuslukutaito perustu trendilistojen, skenaarioiden tai raporttien tuottami-

seen, vaan se muodostuu mahdollisten maailmojen ymmärryksestä sekä aktiivisesta toimimi-

sesta (Parkkonen & Vataja 2019). 

Tulevaisuustietoisuutta ja tulevaisuuslukutaitoa tulee kehittää. Oppilaitosympäristössä sitä 

voidaan tehdä pohtimalla muutoksia, muutosten vaikutusta ja oman toiminnan suhdetta muu-

tokseen. Osaaminen vahvistuu ymmärrettäessä, että muutos tulkitaan eri tavoin yksilöstä ja 

kulttuurista riippuen ja siihen suhtaudutaan aina subjektiivisesti. Tulevaisuuslukutaidon ope-

tuksessa oleellista on keskustelu, informaation kokoaminen, tietoisuuden lisääminen ja erilai-

sien muutoksen aikajänteiden ymmärtäminen. Opetuksessa tulee nostaa esiin erilaisia mah-

dollisia tulevaisuuksia ja yksilön vastuutulevaisuuden rakentamisessa. Tätä kautta nousee 

esille oman toiminnan vaikutus tulevaisuuteen: tulevaisuutta voi muuttaa tai sen voi vain hy-

väksyä. Tulevaisuuslukutaidon opetuksessa tulee huomioida keskustelun ylläpitäminen, ei 

niinkään ei metodiikan hallinta. Tulevaisuuslukutaitoa kehittämällä voidaan vahvistaa yksilön 

uskoa ja valmistautumista tulevaisuuteen. (Bol 2019.) Tulevaisuustietoisuus ja tulevaisuuslu-

kutaito ovat 2020-luvun avaintaitoja. Niitä tarvitaan sekä oman elämän mahdollisuuksien tun-

nistamiseen että yhteisen tulevaisuuden tekemiseen. (Pouru 2020.)  

Heinonen käyttää termiä ääreisnäkö kuvatessaan kolmatta ennakointitekemisen astetta tule-

vaisuustietoisuuden ja tulevaisuuslukutaidon jälkeen. Tämä ääreisnäkö on vaativinta enna-

kointia, jossa korostuu villien korttien ja heikkojen signaalien yhdistäminen ja niiden 
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yhteisvaikutusten tajuaminen. Jos riittävän monta heikkoa signaalia ja trendiä realisoituu sa-

manaikaisesti, tulee tästä yllättävä tapahtuma, musta joutsen. Tämänkin tunnistamista voi-

daan Heinosen mukaan kehittää. Tulevaisuuslukutaito on parhaimmillaan silloin, kun sitä on 

hyödynnetty vertaismallin mukaisesti, eikä saneltu ylhäältä. Näin eri tahoja osallistaen tietoja 

saadaan todennäköisemmin strategiatyön ja visioinnin avuksi, eivätkä ennakoinnit jää skenaa-

rioraporteiksi hyllyihin. (Heinonen 2019.) 

4.3 Muutoksen teorioita ja leimahduksia 

Muutoksen tapahtumiselle tai sen aikaansaamiselle on esitetty useita teorioita, joista tässä 

luvussa esitellään kolme: innovaation diffuusioteoria, leimahduspisteteoria sekä muodin luo-

misen teoria. Niitä yhdistää ajatus, jonka mukaan tietyt ihmisryhmät ovat avainasemassa 

muutoksen liikkeellepanemisessa. Muutos voi lähteä mistä yhteiskunnan kerroksesta tahansa. 

Ihmisryhmät saavat trendin leviämään eteenpäin massoille, mikäli trendi ja muutos itsessään 

on riittävän kiinnostava ja ymmärrettävä. Pienillä ympäristömuutoksilla on voimaa aikaan-

saada trendin nopea leviäminen, sillä informaatio liikkuu yhteiskunnassa nopeasti ja sitä on 

saatavilla laajalti eri kanavista. Yhteiskunnalliset vaikuttajat tai julkisuuden henkilöt voivat 

saada aikaan trendin, joka laajenee läpi yhteiskunnan kerrosten, mutta samalla on syytä huo-

mioida, että muutos voi yhtä hyvin lähteä alakulttuureista. Tämän vuoksi trendejä tuleekin 

monitoroida mahdollisimman isolla skaalalla. (Hiltunen 2017, 34.) 

Innovaation diffuusioteoria selittää ideoiden ja innovaatioiden leviämistä. Teorian mukaan in-

novaation omaksuminen lähtee liikkeelle tietoisuudesta: yksilö saa tiedon innovaatiosta, 

mutta tarkemmat faktat jäävät vielä puuttumaan. Tätä tietoisuustasoa seuraa kiinnostumi-

nen, jossa yksilö alkaa selvittää lisätietoja innovaatiosta. Kolmas vaihe omaksumisessa on ar-

viointivaihe, jossa yksilö pohtii sen käyttökelpoisuutta itselleen. Neljäs vaihe on kokeilu, jossa 

yksilö testaa innovaatiota pienimuotoisesti. Viides ja viimeinen vaihe on varsinainen omaksu-

minen, jossa yksilö ottaa innovaation tyytyväisenä jatkuvaan käyttöön. (Hiltunen 2017, 28.) 

Yksilöt omaksuvat innovaatioita eri nopeudella. Omaksumisnopeuteen vaikuttavat innovaation 

suhteellinen etu verrattuna edeltäjäänsä, yhteensopivuus omiin tarpeisiin ja arvoihin, komp-

leksisuus eli miten vaikeaa innovaatio on ymmärtää, kokeiltavuus eli mahdollisuus testata sitä 

ennen käyttöönottoa sekä viimeisenä havaittavuus eli kuinka muut ihmiset saavat innovaati-

osta hyötyä. (Hiltunen 2017, 29-30.) 

Innovaation diffuusiteoriassa on viisi innovaation omaksujien kategoriaa, jotka on jaoteltu 

prosentuaalisesti. Uuden innovaation aikaiset omaksujat ovat avainasemassa olevia innovaat-

toreita, jotka yhtäältä luovat ja toisaalta ottavat ensimmäisinä innovaatiot käyttöön. Näitä 

rohkeita, taloudelliset mahdollisuudet uudistamiseen omaavia henkilöitä on noin 2,5 %. Heitä 

seuraavat yhteiskunnassa arvostetut aikaiset omaksujat, jotka muodostavat 13,5 % katego-

rian.  He ovat trendsettereitä, jotka ovat yhteiskunnassa vaikutusvaltaisia ja joilla on 
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mahdollisuus valita ne trendit, jotka he ottavat käyttöönsä ja joita muut myöhemmin seuraa-

vat. Muut tarkoittavat tässä kategorioinnissa aikaista enemmistöä, luotuja trendejä seuraavaa 

aikaista valtavirtaa, jotka pohtivat käyttöönottoa pidempään kuin aikaiset omaksujat. Näitä 

aikaiseen enemmistöön kuuluvia on 34 %. Seuraava kategoria on myöhäinen enemmistö, jotka 

ovat skeptisiä ja omaksuvat uuden innovaation vasta jälkijunassa, kun käyttöönotolle on luotu 

ulkopuolinen paine. Näitä on 34 %. Viimeinen ryhmä kategorisessa jaottelussa ovat myöhäiset 

omaksujat, jotka ovat kaikkein traditionaalisimpia ja suhtautuvat skeptisesti innovaatioihin ja 

myös innovaattoreihin. Heitä on 16 %. (Hiltunen 2017, 27-28.) 

Leimahduspisteteoria on ilmiöiden leviämistä tutkiva teoria. Sen mukaan innovaation tai il-

miön tulee saavuttaa tietty piste, jonka jälkeen se leimahtaa epidemian kaltaisena ilmiönä 

massoille. (Hiltunen 2017, 31.) Yksilöt ovat herkkiä ympäristölleen ja muuttavat käytöstään 

erilaisista vaikuttimista käsin. Muutokset, muoti, ilmiöt ja trendit alkavat aina jostakin. Näi-

den leviämiseen ja lopulta leimahtamiseen vaaditaan kolme toteutuvaa sääntöä: harvojen 

laki, tarttuvuus ja asiayhteyden voima. (Gladwell 2007, 32-33.) 

Harvojen laki tarkoittaa verkostoissa aktiivisesti toimivia yksilöitä, jotka välittävät tarttuvaa 

materiaalia eteenpäin ja jotka vaikuttavat muihin. Näitä ympärillämme olevia henkilöitä voi-

daan kutsua yhdistäjiksi, tietäjäksi tai myyjiksi. (Gladwell 2007, 39.) Tarttuvuudella tarkoite-

taan sisällön merkityksen voimaa: leimahtaakseen tietyllä asialla tai innovaatiolla tulee olla 

riittävä vaikuttavuus, joka voi olla esimerkiksi yhdistettävyys tietyntyyppiseen henkilöön 

(Gladwell 2007, 99). Asiayhteyden voimalla ymmärretään ympäristössä tapahtuvia muutoksia, 

joilla on positiivinen vaikutus asian leviämiseen. Asiayhteyden voiman takana on ryhmän elin-

tärkeä vaikutus, joka mahdollistaa leviämisen. (Gladwell 2007, 181.) Kun uusi epidemia sitten 

leimahtaa, on muutoksia tapahtunut yhdessä, kahdessa tai kaikissa kolmessa leimahduspis-

teessä. Jokin alkuun vakaa, seesteinen asia on mahdollisesti muuttunut aivan pienenkin tö-

näisyn vaikutuksesta, kun tönäisy on sattunut juuri oikeaan paikkaan. Leimahdus on tapahtu-

nut. (Gladwell 2007, 272.) 

Tässä kappaleessa esitelty kolmas teoria innovaation leviämisen taustaksi on muodin luomisen 

teoria. Paitsi pelkästä muodista, tässä on kyse kulutustrendeistä, joihin vaikuttavat innovaati-

oiden ja omaksumisen virtaukset yhteiskuntaluokkien välillä joko ylhäältä eliitistä alas tai 

alemmista yhteiskuntaluokista ylös kohti eliittiä tai näiden sisällä. Tässäkin mielipidevaikutta-

jat ja julkisuuden henkilöt koetaan eliittinä pikemmin kuin perinteisenä yhteiskuntaluokkana. 

Teorian mukaan nykypäivän muodin luomisen tapa on yleensä alakulttuurista kohti valtakult-

tuuria, vaikka massoille kulutustrendi tai muoti ei leviä samanlaisena, vaan siitä valikoidaan 

soveltuvat elementit. (Hiltunen 2017, 32-33.) Muutos voi saada alkunsa ja lähteä leviämään 

laajemmalle mistä tahansa yhteiskunnastamme. Jotta se muuttuu trendiksi, tarvitaan omak-

sujia, kiinnostavuutta ja helposti omaksuttavaa tietoa. (Hiltunen 2017, 34.) 
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4.4 Erilaisia trendejä 

Megatrendit ovat ympärillämme olevia muutossuuntauksia, joilla on laajoja vaikutuksia ja joi-

den oletetaan olevan valloillaan pitkään. Ne ovat ilmiöitä tai trendien joukkoja, jotka mää-

räävät tulevaisuuden suunnan. Ne eivät ole varsinaista tulevaisuutta, vaan osaksi jo mennyttä 

aikaa tai vahvasti jo keskuudessamme. (Hiltunen 2019, 16.) Megatrendin suuntaa ei voi määri-

tellä pelkästään yksittäisen asian pohjalta, vaan se on laajempien ilmiöiden ja tapahtumien 

kokonaisuus, jossa on erilaisia, myös toisilleen vastakkaisia alailmiöitä ja tapahtumakokonai-

suuksia (Rubin 2014). Megatrendejä voi löytää esimerkiksi väestönkasvun ennusteista ja tilas-

toista (Hiltunen 2017, 35). Nykyhetken megatrendejä ovat Hiltusen listan mukaan ilmaston-

muutos, väestönkasvu, väestörakenteen muutos, kaupungistuminen, globalisaatio, varallisuu-

den ja kulutuksen kasvu, eriarvoisuuden kasvu, ympäristön saastuminen ja resurssien vähene-

minen, digitalisaatio sekä teknologian kehitys (Hiltunen 2019, 16). 

Trendit ovat ihmisten aikaansaama muutoksen suunta, joka pidemmällä aikavälillä muodostuu 

ilmiön kehityssuunnaksi (Rubin 2014). Trendi on yleinen kehitys tai muutos ihmisten käyttäy-

tymisessä (Hiltunen 2019, 56), ja ne ovat paikallisempia ja suppeampia kuin megatrendit ja 

niissäkin on alatrendejä (Hiltunen 2019, 61). Trendit ovat jo aikaisemmin tapahtuneiden asioi-

den ja muutosten suuntauksia, joita käytetään tulevaisuuden tutkimuksen työkaluina. Tämä 

johtuu siitä, että trendit eivät ala, tapahdu tai katoa hetkessä, vaan niiden sykli on riippuvai-

nen ihmisten omaksunnan määrästä ja nopeudesta. Tämä taas vie aikaa, paitsi jos aina yllät-

tävä villi kortti ilmaantuu ja muuttaa toiminnan suunnan. Trendin ei ajatella olevan pysyvä, 

sillä vaikka tarkasteluhetkellä se olisi stabiilissa tilassa, voi sen suunta muuttua myöhemmin, 

kun ilmiöön vaikuttavat tekijät laukaisevat uuden suunnan. Tilastollisen tarkastelun perus-

teella trendin voi olla stabiili, nouseva tai laskeva, ja sen muutoksen suunta riippuu tarkaste-

luajanjaksosta. Siksi pelkästään olemassa olevien, jo juurtuneiden trendien tarkastelu ei ole 

ennakointiajattelun kannalta toimivaa. (Hiltunen 2019, 56-60.) Trendeistä puhuttaessa on 

huomioitava, että trendillä on usein vastatrendi, joka on aluksi varsinaista trendiä pienem-

män joukon toimintatapana, mutta joka voimistuessaan voi syrjäyttää varsinaisen trendin. 

Tätä kutsutaan trendin taittumiseksi. Näihin ennakoinnin taitoskohtiin on hyvä kiinnittää huo-

miota, vaikka voi olla, ettei vastatrendi koskaan yllä marginaalin ulkopuolelle. (Hiltunen 

2019, 61-62.) 

Heikot signaalit ovat uusia tapahtumia tai nousevia ilmiöitä, jotka ovat vielä epäselviä, mutta 

nousemassa. Ne ovat ensimmäinen tulevan muutoksen ilmaisu ja vahvistuvat myöhemmin 

trendiksi, kun uudet, laajemmat ihmisryhmät ovat ne omaksuneet. Heikkoja signaaleja havai-

taan arjen keskeltä esimerkiksi sosiaalisesta mediasta tai yksinkertaisesti huhuja kuuntele-

malla. Näihin signaaleihin suhtaudutaan usein vähätellen tai kielteisesti, sillä ne murtavat 

ajattelun tapoja ja toimintaa, ja uuden edessä ihmisissä herää kielteisiä reaktioita. (Hiltunen 

2017, 64.) Tulevaisuuteen voi varautua tarkkailemalla heikkoja signaaleja. Havainnoinnin 
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avulla niin organisaatiot kuin yksilötkin voivat varautua tulevaan muutokseen, vaikuttaa sen 

suuntaan ja löytää tai jopa olla osana luomassa uusia trendejä. Kaikki heikot signaalit eivät 

kuitenkaan ole relevantteja, eikä niistä voida etukäteen tietää, mihin indikoitu muutos suun-

taa — suunta voi olla myös laskeva, jolloin signaali ei koskaan kasva trendiksi. Jos muutoksen 

suunta tai voimakkuus olisi kerrottavissa heikkojen signaalien kautta, se ei enää olisi heikko 

signaali. Yksittäinen heikko signaali ei ole riittävän selvä, jotta sen perusteella voisi tehdä 

johtopäätöksiä. Arvo signaaleille muodostuu niiden yhdistelystä trendeiksi. Näin on mahdol-

lista havaita nousevia suuntauksia, joista kasvaa trendejä. Trendejä hyödynnetään hyödykkei-

den kehittämisessä ja skenaariotyöskentelyssä, joka on osana organisaatioiden strategista 

suunnittelua. Heikkojen signaalien ja trendien keräämisellä ja yhdistelyllä organisaatiot voi-

vat varautua tulevaisuuden kilpailuun ja suunnata palvelukehitystä siihen suuntaan, mitä ha-

vaitut signaalit ja trendit indikoivat. (Hiltunen 2017, 65-66.)  

Mustat joutsenet eli villit kortit ovat yllättävästi ilmaantuva muutostekijä tai muutostekijöitä, 

jotka muuttavat tapahtumisen kehityskulun nopeasti epävarmaksi (Rubin 2014). Ne tapahtu-

vat niin äkillisesti, että niitä on vaikea ennakoida. Villejä kortteja ovat esim. terrori-iskut, 

globaalit virukset tai luonnonkatastrofit. (Hiltunen 2019, 17.) Villit kortit ovat epätodennäköi-

siä tapahtumia tai ilmiöitä, mutta toteutuessaan ne muuttavat ilmiön tai koko yhteiskunnan 

kulkua radikaalisti. Villit kortit ovat vielä vaikeammin havaittavissa kuin heikot signaalit, sillä 

niillä ole historiaa, joten realisoitumista ei voida ennakoida minkäänlaisten lainalaisuuksien 

avulla. (Rubin 2004.) 

4.5 Toimintaympäristön monitorointi ja sen työskentelyprosessi 

Ennakointimenetelmien valinta vaikuttaa ennakoinnin tuloksiin ja sitä seuraaviin kehitysvai-

heisiin. Tämän vuoksi ennakointiin valitaan menetelmä, joka on soveltuvin juuri kyseiseen 

työskentelyyn. Tiedonhankinnassa varsinkin kuluttajakäyttäytymistä pohdittaessa voidaan 

käyttää markkinatutkimuksia, kvalitatiivisia haastatteluja, joukkoistamista, signaalien ja 

trendien keräämistä, monitorointia, palvelumuotoilua tai big dataa. (Hiltunen 2017, 18-20.) 

Joukkoistamisella tarkoitetaan heikkojen signaalien keräämistä ja niiden yhdistelemistä tren-

deiksi isomman ryhmän toimesta. Tämä tapa tunnetaan myös nimillä coolhunting tai 

trendspotting. Trendien havaitsemisen ja heikkojen signaalien keräämiseen on olemassa pal-

veluntuottajia, joilta organisaatiot voivat ostaa analysointipalveluita. Organisaatiot voivat 

tuottaa tietoa myös sisäisesti. Jokainen työntekijä voi kerätä signaaleja omista lähtökohdis-

taan käsin, sillä jokaisella on erityinen taustansa mahdollisine harrastuksineen, joihin peilaten 

yksilö havaitsee muutoksia ja uusien ilmiöiden nousua. (Hiltunen 2017, 68-69.) Yksittäiset ha-

vainnot eivät kuitenkaan tuota riittävästi tietoa, vaan arvoa se tuottaa silloin, kun se jaetaan 

organisaation kanssa ja tallennetaan myöhempää tarvetta varten (Hiltunen 2017, 70). Signaa-

leja tulee kerätä jatkuvasti, sillä ympäristökin muuttuu jatkuvasti. Tämä yhteinen, joukkojen 

voimaan perustuva signaalien kerääminen onkin osuvasti nimeltään tulevaisuuden 
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joukkoistaminen. Jotta organisaatio oppii mahdollisista tulevaisuuksista ja kerätyistä signaa-

leista, tulee näitä signaaleja levittää edelleen. Heikkojen signaalien keräämistä ja analysoin-

tia kutsutaan organisaation tulevaisuusoppimiseksi. Siinä yksilön oppiminen muuttuu organi-

saation oppimiseksi, jos tietoa jaetaan edelleen valitussa työkalussa organisaation sisällä tai 

jopa julkisesti. (Hiltunen 2017, 68-69.) Joukkoistamisen menetelmän vaiheet ovat monitoroin-

nin tarpeen tunnistamisen jälkeen heikkojen signaalien keräämistyökalun kehittäminen, osal-

listujien motivointi ja varsinainen signaalien kerääminen, kerättyjen signaalien analysointi ja 

näiden perusteella havaituista trendeistä kertominen edelleen (Hiltunen 2017, 72-71). 

Toimintaympäristön monitoroinnin prosessissa viisi toisiinsa liittyvää vaihetta, jotka voivat 

myös olla päällekkäisiä. Toimintaympäristön monitorointi alkaa monitoroitavan ilmiön tarpeen 

tunnistamisen jälkeen. Alkuvaiheessa monitoroidaan ympäristön heikkoja signaaleja, trendejä 

ja megatrendejä. Informaation keräämisen jälkeen ne tallennetaan organisaatiossa paikkaan, 

valittuun työkaluun, josta ne voidaan helposti jakaa edelleen. Tämä työkalu voi olla intra-

netin kanava tai muu helppokäyttöinen sähköinen järjestelmä. Työkaluun tallennetut signaalit 

ja trendit analysoidaan ja raportoidaan edelleen organisaatiossa. Tiedon jakamisen, syste-

maattisen läpikäynnin ja arvioinnin paikkoja voivat olla vaikkapa tulevaisuusstudiot, jossa or-

ganisaation kannalta lupaavimpia tai uhkaavimpia tuloksia käydään läpi. Saaduista tuloksista 

luodaan skenaariot, jotka niin ikään raportoidaan organisaatiossa edelleen. Tämän prosessin 

perusteella organisaatio päättää toimenpiteet, joilla se varautuu tulevaisuuksiin. (Mannermaa 

2004, 204.) 

Toimintaympäristöään monitoroimalla organisaatioilla on mahdollisuus oppia. Tiedon hankin-

taa, analysointia, merkityksellistämistä ja hyödyntämistä tehdään organisaatioissa eri tavoin 

riippuen mm. niiden aktiivisuudesta, kulttuurista ja osaamisesta. Neljä organisaatioiden käyt-

tämää toimintaympäristön monitoroinnin mallia ovat kohdentamaton tarkastelu, kohdennettu 

tarkastelu, toiminta ja etsiminen. Mallin on kehittänyt Chun Wei Choo, jonka mukaan mallin 

valinta johtuu organisaation tiedonhakemisen aktiivisuudesta sekä näkemyksistä, mitä ympä-

ristön muutokset ovat. Choon malli on esitetty kuviossa 2. (Choo 2001, 13-15.) Organisaatiot, 

jotka monitoroivat ympäristöään kohdentamattoman tarkastelun keinoin, eivät usko että mo-

nitorointi tuottaa tarpeeksi informaatiota. Tämän ajattelun vuoksi näissä organisaatioissa tie-

donhankinta on satunnaista ja pohjautuu paljolti yksilöiden välisiin kontakteihin. Organisaa-

tiot, jotka toimivat kohdennetun monitoroinnin mukaisesti, laittavat paljolti painoarvoa sel-

laisille ulkopuolisille lähteille ja raporteille, joita arvostetaan organisaation toiminta-alueella. 

Näin hankittu informaatio on hyvin kohdennettua. Tällaisen mallin mukaan toimivat organi-

saatiot uskovat, että informaatiota on kyllä saatavilla, mutta ne eivät usko mahdollisuuksiinsa 

muuttaa ympäristöään tai vaikuttaa tietoon ylipäänsä. Organisaatiot, joiden monitoroinnin 

mallina on toiminta, uskovat aktiiviseen tiedonhankintaan, mutta samalla niiden mielestä ym-

päristöstä saatu informaatio ei ole analysoitavissa. Tällaiset organisaatiot tahtovat vaikuttaa 

ympäristöön ja siellä tapahtuviin muutoksiin. (Choo 2001, 15-19; Hiltunen 2012, 178-180.) 
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Kuvio 2: Choon (2001) toimintaympäristön monitoroinnin mallit. 

Organisaatioiden tarpeet liittyvät ympäristöjen testaamiseen ja toimimiseen, ja ne rakenta-

vat omat kanavansa informaation hankkimiselle, koska ne eivät luota yleisiin raportteihin tai 

standardoituihin tietolähteisiin. Nämä aktiiviset organisaatiot lanseeraavat tuotteensa ja pal-

velunsa markkinoille oman näkemyksensä perusteella ja vasta tämän jälkeen tekevät asiakas-

kuuntelua. Markkinatutkimuksiin näin toimivat organisaatiot eivät liiemmälti luota. Neljäs 

tapa monitoroida ympäristöä on etsiminen. Etsimistä metodinaan käyttävät organisaatiot mo-

nitoroivat ympäristöä systemaattisesti ja laajalta alueelta. Niillä on etukäteen määritelty 

avoin informaatiotavoite ja ne uskovat, että informaatiota voidaan löytää. Näiden toimijoiden 

mielestä organisaatio voi itse vaikuttaa ympäristöönsä ja ne ottavat vastaan myös sellaista 

tietoa, joka on heidän kannaltaan yllättävää. (Hiltunen 2012, 178-180.) 

Parhaimmillaan etsimistä hyödyntävillä organisaatioilla on ympäristönluotausta harjoittava 

tiimi tai jopa business intelligence -osasto, jonka tehtävänä on kerätä liiketoimintaan liitty-

vää informaatiota ympäristön muutoksista laajasti eri aloilta. Business intelligence (BI) -toi-

minta kerää tietoa paitsi muutoksista, myös kilpailijoista, trendeistä, lakimuutoksista, mark-

kinoista ja arvoista hyödyntäen myös ulkopuolisia toimijoita, raportteja tai tietopankkeja. 

(Hiltunen 2012, 180.) 
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4.6 Toimintaympäristöjen muutokset ja skenaariot 

Trendien tarkastelussa käytetään STEEP-kehikkoa selvittämään tulevaisuuden ympäristömuu-

toksia. Lyhenne tulee sanoista yhteiskunnan trendit (S eli social), teknologiatrendit (T eli 

technological), talouden trendit (E eli economical), ympäristöasioiden trendit (E eli environ-

mental) ja poliittiset ja lainsäädännön trendit (P eli political). Tarkasteluun voidaan myös liit-

tää C, V ja L, joiden kautta tarkastellaan lisäksi kuluttajatrendejä (C eli consumer), arvojen 

muutoksia (V eli values) ja lakimuutoksia (L eli legal). Jokaisesta isommasta tarkastelukoko-

naisuudesta voidaan erottaa alempi tarkastelun taso, joten kehikkoa voidaan käyttää tietyn 

alan ja elämän osa-alueiden trendien havaitsemiseen ja pohtia, miten nämä vaikuttavat toi-

siinsa. (Hiltunen 2017, 217.) Malli on esitetty kuviossa 3.  

 

Kuvio 3: STEEP-muuttujakehikko (Hiltunen 2017). 

Spatiaalisuuden käsiteellä tarkoitetaan alueellista toimintaa tai alueellisia vaikutuksia em. 

STEEP-muuttujien taustalla. Nämä spatiaaliset muuttumiset vaikuttavat erilaisiin trendeihin 

ensin paikallisella tasolla, joka taas on vaikuttaa muutokseen laajemmalla skaalalla. (Rubin 

2014.)   

Skenaariot ovat eri tulevaisuuksien pohtimista, joiden kautta voidaan miettiä erilaisia tulevai-

suusvaihtoehtoja. Niiden laatiminen juontaa 1960-luvun yhdysvaltalaiseen armeijatyöpajaan, 
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jossa tutkijat pohtivat tulevaisuuden sodankäynnin mahdollisia tilanteita ja sisältöjä. Näitä 

pohdintoja alettiin kutsua skenaarioiksi näyttämötaiteen terminologian pohjalta. Jo 1960-lu-

vulla niitä hyödynnettiin liike-elämässä ja seuraavalla vuosikymmenellä ennakointimenetel-

mien avulla saatiin öljy-yhtiössä merkittävää liiketoimintahyötyä. (Hiltunen 2012, 181.) 

Skenaariot eroavat visioista, sillä visio on toivottu tulevaisuuden tila, kun skenaario voi hyvin-

kin ei-toivottu. Skenaariot ovat näkemyksiä siitä, mitä erilaiset tapahtuvat aiheuttavat ja mil-

laisia muutoksia niistä seuraa. (Hiltunen 2012, 181.) 

Hiltunen listaa Peter Schwartzin laatimaa neljä skenaariomääritelmää. Koska tulevaisuutta ei 

voi ennustaa, myöskään skenaariot eivät ole ennusteita, vaan vaihtoehtoisia kuvia tulevaisuu-

desta. Skenaariosuunnittelussa mietitään, miten nykyhetken päätöksenteko vaikuttaa tulevai-

suudessa. Lisäksi skenaarioiden tarkoituksena ei ole kuvata tulevaisuuden maailmaa yksityis-

kohtaisen tarkasti, vaan saada aikaan parempia tulevaisuutta koskevia päätöksiä. (Hiltunen 

2012, 181.) 

Tulevaisuuksientutkimuksen tuotoksia ovat skenaariot, strategiat ja erilaiset mallinnukset. 

Nämä kaikki ovat kerätyn informaation yhdistelyn, synteesin, tuloksia, jonka muodostavat tie-

teellinen, yhteiskunnan tilaa ja tapahtumia koskeva tieto ja näiden suhde yksilön toimintaan. 

Synteesiin osana ovat niin ikään käsitys asioiden seuraamuksista ja johtopäätöksistä sekä tie-

teellinen tieto erilaisista muutosilmiöistä. Synteesiin kuuluvat mielikuvitus, rohkeus sekä nä-

kemyksellisyys. (Rubin 2014.) Skenaarioiden sisäinen luokittelu jakaa ne dystopioihin, utopioi-

hin ja business as usual -luokkaan. Dystopialla tarkoitetaan pahinta mahdollista tulevaisuutta 

tai tapahtumaa, utopialla parhainta mahdollista tilannetta ja business as usual tarkoittaa, 

että tilanne jatkuu nykytilan kaltaisena. (Hiltunen 2012, 180-181.)  

Skenaarioita voidaan jakaa eri luokkiin sen perusteella, mihin kysymykseen ne vastaavat. En-

nustavat skenaariot vastaavat siihen, mitä todennäköisesti tapahtuu. Tällä tarkoitetaan pää-

sääntöisesti entä jos -tilanteita sekä ennusteita. Toinen luokka on eksploratiiviset skenaariot, 

joiden tarkoitus on katsoa oletusten ja uskomusten ulkopuolelle. Tämän luokan sisälle kuulu-

vat ulkopuoliset skenaariot, joilla tarkoitetaan ulkopuolisten muuttujien aiheuttamaa vaiku-

tusta tulevaisuuteen sekä strategiset skenaariot, joiden tarkoituksena on pohtia, miten yksilö 

tai organisaatio voi itse omilla teoillaan vaikuttaa tulevaisuuteen. Kolmas skenaariotyyppi on 

normatiivinen skenaario, joka vastaa kysymykseen, miten jokin tulevaisuuden tavoite on saa-

vutettavissa. Alalajeina normatiivisille skenaarioille ovat a) säilyttämiseen pyrkivät skenaa-

riot, jotka vastaavat kysymykseen, miten tavoite voidaan saavuttaa mukautumalla nykyiseen 

tilanteeseen sekä b) muutosskenaariot, jotka vastaavat pohdintaan siitä, miten tavoite voi-

daan saavuttaa ympäristössä, jonka järjestelmät muuttuvat. (Hiltunen 2012, 183-184; Börje-

son, Höjer, Dreborg ym. 2005, 14-19.) 
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Yhteisiä nimittäjiä hyvälle skenaariolle ovat mm. yhtenäinen tarina, uskottavat tapahtumat, 

ympäristön monimutkaisuuksien huomioiminen, motivointipyrkimys sekä se, että skenaariota 

on helppo arvioida (Hiltunen 2012, 184). 

Skenaarioita on mahdollista tehdä varsin laajasti eri menetelmiä käyttäen tai niitä yhdistäen. 

Seuraavaksi kerrotaan lyhyesti niistä kaksi tapaa. Hiltunen listaa futuristi Schwartzin laati-

mien mallien pohjalta teemoja, joista skenaariotyöskentely aloitetaan. Ensimmäinen, hyvin 

tärkeä vaihe on informaation kerääminen eri aihepiireistä ja eri lähteistä. Informaatiota kerä-

tään yli oman toimialan rajojen mahdollisimman laajalta pohjalta, jotta signaaleiden havait-

seminen ja yhdisteleminen trendeiksi mahdollistuu. Informaatiota voidaan kerätä tieteestä, 

teknologiasta, massatapahtuminen aihepiireistä, musiikista ja taiteesta, marginaaliryhmien 

ajattelusta, mielipidevaikuttajien ja mediapersoonien tekemisten seuraamisesta, itselle tai 

omalle alalle uusista, yllättävistä lähteistä, uusiin ympäristöihin tutustumalla, verkostoista ja 

erilaisiin ajatuksiin ja mielipiteisiin tutustumalla. Informaatiota saadaan myös tutustumalla 

virastojen ja virallisten tutkimuslaitosten toimintaan, sillä nämä toimivat filttereinä, joiden 

läpi informaatio kulkee ja joissa sitä analysoidaan. (Hiltunen 2012, 185-186.) 

Skenaariotyöskentely voidaan aloittaa etsimällä draivereita, ajureita. Ne ovat tekijöitä, joi-

den muuttumisella on vaikutusta myös muualle ympäristöön. Käytännössä draiverit ovat tren-

dejä, megatrendejä tai erillisiä, yllättäviä musta joutsen -tapahtumia, joilla on merkittäviä 

vaikutuksia. Draivereiden ohella tulee pohtia varmuuksia eli ennalta määrättyjä elementtejä 

ja kriittisiä epävarmuuksia. Schwartz on Hiltusen mukaan kuvannut ennalta määrätyt elemen-

tit hitaasti muuttuviksi asioiksi, jotka jollakin varmuudella pysyvät samoina myös tulevaisuu-

dessa, kuten esimerkiksi väestön ikärakenne. Kriittiset epävarmuudet ovat hänen mukaansa 

yllättäviä tulevaisuutta muuttavia tapahtumia, jotka kyseenalaistavat ennalta määrättyjä ele-

menttejä. Tästä esimerkkinä mitä jos -ajattelu edellä mainitussa ikärakenteessa: mitä kriit-

tistä rakenteessa voi tapahtua ja mitkä ovat sen seuraukset? Nämä kolme asiaa, draiverit, var-

muudet ja epävarmuudet, ovat skenaarioiden työstämisen kulmakivet, ne muutokseen vaikut-

tavat asiat, joista tulevaisuuksia rakennetaan. (Hiltunen 2012, 186-187.) 

Yhtenä skenaariomenetelmänä Hiltunen esittää tulevaisuustaulukon, jonka on kehittänyt Yrjö 

Seppälä. Tulevaisuustaulukossa listataan erilaisia draivereita, muuttujia, jotka vaikuttavat 

luotavaan skenaarioon. Näitä ajureita pohditaan vaihtoehtojaottelun perusteella, jolloin ku-

kin draiveri antaa toiminnalle vaihtoehtoisia kehityssuuntia, joka toteutuessaan vaikuttaa kä-

siteltävään aiheeseen. Vaihtoehtojen kehityssuunta voi esimerkiksi olla vähenee-pysyy sa-

mana-lisääntyy, tai jokin muu helposti ymmärrettävä muutos. Taulukkoon kirjattavat draiverit 

ympyröidään kahdella eri tavalla, jotka kumpikin yhdistetään toisiinsa. Yhdistäminen muodos-

taa skenaariolle selkärangan, linjan, joka avataan helpommin tulkittavaksi narratiiviksi ja ni-

metään skenaarion sisällön mukaan. Narratiivit ovat usein positiivinen utopia ja negatiivinen 
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dystopia. Näiden väliin jää neutraali skenaario, jossa on elementtejä molemmista. (Hiltunen 

2012, 191-193.) 

Mitä tahansa skenaariomenetelmää käyttääkään, tavoite on sama. Skenaariotyöskentelyllä py-

ritään näkemään ympäristössä olevia tai sieltä nousevia muutosta aiheuttavia asioita, joihin 

on syytä varautua tai jotka avaavat mahdollisuuksia. Erilaiset skenaariot pakottavat ajattele-

maan eri tavoin ja niiden kautta yksilön on helpompi käsitellä muutoksia. (Hiltunen 2012, 195-

196.) Varsinaisen skenaariotyöskentelyn loputtuakin on vielä tekemistä. Kun skenaario on 

työstetty, tulee seurata ja analysoida kunkin skenaarion sisäisiä ennakkomerkkejä eli niitä asi-

oita, jotka tekevät juuri kyseisestä skenaariosta mahdollisemman. (Hiltunen 2012, 187.) 

4.7 Mahdolliset vai mahdottomat innovaatiot 

Tulevaisuudessa voi tapahtua kaikkea. Vaikka tähän kaikkeen ei kuitenkaan voi varautua, voi 

aina pyrkiä muuttamaan tulevaisuuden kulkusuuntaa. Kaikki voivat tehdä tulevaisuutta. Tä-

män tekemisen nimi on innovointi. Innovaatiot eivät ole sama kuin idea tai luovuus, vaikka 

ideat kumpuavatkin luovuudesta. Innovaatio tarkoittaa, että ideasta tehdään toimiva tuote 

tai palvelu. Innovaatiot ovat luovien ideoiden käyttöönottoa, jolla tuotetaan arvoa. Innovaa-

tio on toimintaa, ajatusten implementointia. (Hiltunen 2012, 265.)  

Innovaatioita luokitellaan eri tyyppeihin sen perusteella, mihin ne liittyvät tai miten ne ta-

pahtuvat. Innovaatiot voivat liittyä tuotteeseen, palveluun, tuotantoprosessiin tai muuhun 

prosessiin, yhteiskuntaan, markkinaan, teknologiaan, strategiaan tai rakenteisiin. Tapahtuma-

sidonnainen luokittelu määrittelee innovaatioita asteittaiseksi, hitaaksi evolutionaariseksi tai 

radikaaliksi, nopeaksi innovaatioksi. Ne voivat olla myös uutuusarvon mukaisesti määriteltyjä, 

jolloin ne ovat joko mullistavia innovaatioita tai ylläpitäviä innovaatioita. (Hiltunen 2012, 

266.) 

Innovaatioita syntyy kaikkialla yhteiskunnallisesta asemasta tai työroolista riippumatta. Inno-

vointi ei katso titteliä eikä koulutustaustaa. Monesti innovaatiot lähtevätkin käytännön teke-

misen lähtökohdista, kun halutaan tehdä toisin tai helpottaa tekemisen tapoja. Yksilön taipu-

mus on pyrkiä helpottamaan elämäänsä innovoinnin avulla. Innovaatioiden suurin tappaja on 

rajoittunut ajattelumalli. Liian usein todetaan, että asia ei kuitenkaan toimi ja esitetään kasa 

syitä, miksi jotakin ei voi tehdä, miksi se ei kannata tai miksi se on jo ideatasolla mahdoton. 

Monesti organisaatiomaailmassa vedotaan strategiaan ja todetaan, että uusi idea ei kuulu sen 

piiriin ja tulee siksi unohtaa. Byrokratia on myös tehokas innovaatioiden liiskaaja. Sen avulla 

kielletään tekemästä toisin ja todetaan, että olemassa olevat mallit eivät tue innovaatiota tai 

yksinomaan todetaan, että tottumus menee innovaation edelle ja siksi vastaus on jo etukä-

teen ei. (Hiltunen 2012, 268-270.) 
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Tätä luvussa esitettyä tietoperustaa hyödynnetään opinnäytetyön teoreettisessa viitekehyk-

sessä. Lyhyesti kuvattuna opinnäytetyössä käytetty tietoperustainen synteesi on se, että osaa-

mista tulee kehittää proaktiivisesti, jotta yksilön ja organisaation kilpailukyky vahvistuu 

muuttuvassa toimintaympäristössä. Kilpailukykyä vahvistetaan ennakoimalla tulevaisuuksia ja 

varautumalla niihin niin yksilö- kuin organisaatiotasolla. Tulevaisuuksien ennakointityö ja en-

nakoinnista mahdollisesti syntyvät innovaatiot eivät ole riippuvaisia yksilön statuksesta tai 

työroolista, vaan jokainen voi innovoida aivan kuten jokainen voi monitoroida toimintaympä-

ristöään. 

Tavallaan tämä opinnäytetyö itsessäänkin on palveluja muuttava innovaatio. Ennakointi työ-

elämäosaamisena on nouseva trendi, josta saadaan signaaleja eri tahoilta. Merkonomikoulu-

tuksessa tätä taitoa ei kuitenkaan vielä tarjota. Mielestäni tähän tulee tehdä muutos ja lisätä 

ennakointi myös tutkintokoulutukseen. Saamaan aikaan toisella rannalla kuiskitaan, ettei tu-

levaisuuksien ennakointi ole mahdollista kuin johdon tekemänä ja ainakaan toisella asteella 

opiskeleva tuleva merkonomi ei siinä onnistu. Opinnäyteyön tekijä on eri mieltä. Kyllä onnis-

tuu.  

5 Opinnäytetyössä käytetyt menetelmät ja tutkimuksen kuvaus 

Tämän opinnäytetyön tarkoitus on kehittää merkonomitutkintoa. Tavoitteena on selvittää, 

miten taataan ennakointiosaaminen merkonomikoulutuksessa. Tämä tehdään selvittämällä, 

mitä tarpeita työelämässä on ennakointiosaamiselle, minkälaista ennakointiosaamista merko-

nomeilta edellytetään ja lopuksi selvitetään, mitä ovat ennakoinnin tutkinnon osan osaamis-

vaatimukset ja arviointikriteerit. 

Tiedonhankinnassa on käytetty kirjallisen aineiston, kuten selvitysten ja tulevaisuusraport-

tien, lukemista, tapaamisten ja asiantuntijahaastattelujen kautta syntynyttä informaatiota, 

workshop-työskentelyä ja opiskelijahaastatteluita.  

Merkonomi voi toimia mm. asiakaspalvelun ja myynnin, markkinointiviestinnän, talouspalve-

luiden tai toimistotehtävien parissa (Opetushallitus 2020a), joten opinnäytetyössä käsitellään 

pääosin näiden alojen ennakointiosaamistarpeita.  

5.1 Tutkimuskysymysten linkittyminen valittuun menetelmään 

Liiketoiminnan perustutkinnon tutkinnon perusteet on kirjoitettu Opetushallituksen työryh-

missä yhtenäisiksi kaikille. Tämä tarkoittaa, että ne ovat samat vaatimuksiltaan perusopetuk-

sesta ensimmäiseen ammatilliseen koulutukseen siirtyvällä nuorella sekä aikuisella, joka on jo 

vuosikymmeniä työskennellyt omalla alallaan, myös mahdollisesti päällikkönä tai yrittäjänä. 

Tämän uuden sisällön kehittämistyö tehdäänkin Rastor-instituutin työssäkäyviä, aikuisia opis-

kelijoita silmällä pitäen. Workshopeissa pohditaan tämän kohderyhmän mahdollisuuksia tehdä 

ennakointityötä.  
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Alla ovat opinnäytetyön kolme tutkimuskysymystä, joiden kautta selvitettiin, miten taataan 

ennakointiosaaminen merkonomikoulutuksessa eli kuinka saadaan työelämässä tarvittava en-

nakointiosaaminen, merkonomeilta edellytetty osaaminen sekä perustutkinnon rakenne vaati-

mustasoineen tukemaan toisiaan. Näitä on käsitelty edellä luvussa 1. Tutkimuskysymykset:  

1. Mitä tarpeita työelämässä on ennakointiosaamiselle 

2. Minkälaista ennakointiosaamista merkonomeilta edellytetään 

3. Mitä ovat ennakoinnin tutkinnon osan kirjoitettavat osaamisvaatimukset ja arviointi-

kriteerit. 

Kahden ensimmäisen tutkimuskysymyksen teemoista kerättiin aineistoa toteuttamalla 

workshopeja, jossa liiketoiminnan ja koulutusmaailman eri osa-alueiden asiantuntijat keskus-

telivat ennakoinnin osaamisen tarpeesta ja sen käytännön tekemisen mahdollisuuksista. Li-

säksi aineistonkeruuvaiheessa haastateltiin opiskelijoita. Kolmas tutkimuskysymys selvitettiin 

näiden lisäksi Rastor-instituutin sisäisissä asiantuntijaworkshopeissa.  

Workshopien ja haastattelujen lisäksi menetelmänä oli toimintaympäristön monitorointi, jota 

tehtiin kysymällä mielipiteitä asiakasrajapinnasta ja tutustumalla asiakasorganisaatioiden nä-

kemyksiin sekä Opetushallituksen julkaisemiin raportteihin ja mietintöihin sekä lukemalla ai-

neistoa muuttuvasta työelämästä ja tulevaisuuksien osaamisista. Näitä on avattu edellä.  

Aineistoa tulevaisuuden osaamisesta ja osaamismuutoksesta kerättiin myös puolistruktu-

roiduilla teemahaastatteluilla. Haastattelut olivat napakoita opiskelijoiden haastatteluja, joi-

den avulla haluttiin varmistaa sisällön kiinnostavuus ja mahdollisuus tehdä tutkinnon osa näy-

töin.   

Kun osaamistarve ja ennakointiosaamisen sisältö oli selvitetty, oli vuorossa Rastor-instituutin 

tutkintokoulutustarjooman kehittäminen. Sitä kehitettiin luomalla paikallinen tutkinnon osa 

Liiketoiminnan perustutkintoon. Tutkinnon kehittäminen mahdollistaa oppilaitokselle uuden 

koulutussisällön tarjoamisen ja koulutuksen suorittaminen puolestaan kehittää yksilöiden ja 

organisaatioiden osaamista. 

Ennakointiin liittyvä strategiatyö on ajateltu paitsi punaisena lankana koko opinnäyteylle, 

myös menetelmätekemisen sisälle siten, että se tukee toteuttavan organisaation visiota, mis-

siota ja on sen arvojen mukainen. Oppilaitoksen visio on ”Olemme tekemässä Suomesta työ-

elämän kärkimaata tuottavuudessa ja hyvinvoinnissa” (Rastor-instituutti 2020). Tätä konkreti-

soidaan osaltaan ennakointiosaamisen kouluttamisella, joka taas kehittää osaamista niin yksi-

lön kuin organisaation osalta. Oppilaitoksen missiona on tuottaa elämän suuntaa muuttavia 

oppimiskokemuksia ja uramahdollisuuksia (Rastor-instituutti 2020), ja ennakointiosaamisen 

kehittäminen on opinnäytetyön tekijän mielestä osa tätä. Niin ikään arvot ovat voimakkaasti 
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suuntaa-antavia myös opinnäytetyölle. Rastor-instituutin arvot ovat ketterästi, rohkeasti, yh-

dessä, asiakkaan hyväksi (Rastor-instituutti 2020). Näiden sanoma on selkeä — tätäkin teh-

dään rohkeasti uudistaen, yhdessä verkostoissa, ketterästi suuntaa tarvittaessa muuttaen, 

jotta asiakkaalle tuotetaan arvoa.  

5.2 Aineistonkeruun ja analysoinnin vaiheet 

Tämän opinnäytetyön aineistonkeruussa ja tiedonhankinnassa käytettiin toimintaympäristön 

monitoroinnin ja workshopien lisäksi teemahaastatteluita. Nämä on esitetty kuviossa 4.  

  

Kuvio 4: Aineistonkeruun ja analysoinnin vaiheet. 

Idea kehittämiselle lähti liikkeelle eri tahojen lähettämien signaalien pohjalta ja osin vahin-

gossa. Eri organisaatioiden kanssa käytyjen osaamistarvekeskustelujen, opiskelijoiden kanssa 

pohdittujen osaamistarpeiden sekä oman organisaation sisällä ideoitujen kehittämis- ja osaa-

mistarpeiden yhdistelystä tulikin signaali.  

Keskustelut ja tapaamiset olivat osana ohjaus- tai kehitystapaamisia tai -keskusteluita, joten 

niissä asiakaskuuntelun avulla tuotettu tieto oli puhtaasti ennakoimatonta, vuorovaikutuksen 

ja yhteisen pohdinnan avulla tuotettua. Näiden keskustelujen pohjalta saatiin tietoja yhdiste-

lemällä idea ennakoinnille — jotakin uutta, hyödyllistä ja tulevaisuuteen katsovaa oli 
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toimintaympäristön monitoroinnin tulos. Tätä lähdettiin askel kerrallaan konkretisoimaan. 

Tässä kohtaa tuli taas mieleen organisaation strategia, visio, missio ja arvot. Nämä ohje-

nuorana työskentely jatkui. 

Toimintaympäristön monitoroinniksi asiakas- ja asiantuntijakeskustelut muodostuivat oikeas-

taan viiveellä. Vasta, kun tutkinnon kehittämisprojekti oli päätetty aloittaa ja tehdä siitä 

opinnäytetyö, tajutiin, että toimintaympäristön monitorointia oli jo tehty ilman että sitä oli 

nimitetty monitoroinniksi.  

Ensimmäinen varsinainen dokumentoitu vaihe tiedonhankinnassa oli se toimintaympäristön 

monitorointi, jossa tutustuttiin erilaisiin artikkeleihin, selvityksiin ja raportteihin, jotka käsit-

televät muuttuvaa työelämää ja muuttuvia osaamistarpeita. Monitorointiin kuului oleellisesti 

Opetus- ja kulttuuriministeriön tuottamien aineistojen lukeminen. Näiden sisällöistä on ker-

rottu tarkemmin edellä. Oleellista oli myös Opetushallituksen järjestämien Liiketoiminnan pe-

rustutkinnon tutkinnon perusteiden kirjoittamisen workshopeihin osallistuminen. Liiketoimin-

nan perustutkinnon uusimiseen liittyvä workshop kokoontui Opetushallituksessa 30.1.2020 ja 

oli samalla yksi alkusysäys koko opinnäytetyölle. Opetushallituksen workshopissa käsiteltiin 

koko Liiketoiminnan perustutkinnon kattavia tulevia muutoksia kaikille yhteisiin pakollisiin 

tutkinnon osiin, ns. yto-osiin, ja tässä yhteydessä osallistujien kannanotoissa nousi esille myös 

ennakointi. Ennakointiosaamisen vivahteita lisätään valtakunnallisesti yto-osiin, mutta opin-

näytetyön tekijä halusi asiakasrajapinnasta nousseiden signaalien mukaan laajempaa osaa-

mista oman organisaationsa käyttöön ja lähti viemään monitoroinnin perusteella hankittua 

tietoa eteenpäin Rastor-instituutissa. Tästä lähti liikkeelle ennakointiosaamisen kehittäminen 

ja sen yhdistäminen opinnäyteyön tekemiseen.   

Läpi koko aineistonkeruuvaiheen toteutettiin haastatteluja. Teemahaastattelu on puolistruk-

turoitu, vuorovaikutuksellinen haastattelu, jossa valitut teemat ovat kaikille haastateltaville 

samat, eikä siinä käytetä valmiita vastausvaihtoehtoja, vaan haastateltava vastaa kysymyksiin 

omin sanoin (Eskola & Vastamäki 2015, 29). Haastatteluiden jälkeen vastaukset kirjoitetaan 

puhtaaksi eli litteroidaan. Litterointi voi olla suppeaa, jolloin esille nousseet asiat teemoite-

taan ja vain oleelliset kohdat kirjoitetaan ylös. Tällöin on syytä pohtia, mitkä seikat ovat 

oleellisia, jotta tärkeitä asioita ei jää litteroinnin ulkopuolelle. Litterointi voi myös olla tar-

kempaa, jolloin haastattelut kirjoitetaan auki sanasta sanaan huomioiden myös puhetauot ja 

äännähdykset. (Eskola & Vastamäki 2015, 42.)  

Tässä opinnäytetyössä on käytetty suppeaa litterointia sekä haastatteluissa että worksho-

peissa. Workshopeissa on lisäksi klusteroitu esille nousseita teemoja. Tämä tapa on avattu 

myöhemmin.  
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5.3 Työelämän asiantuntijoiden workshopit 

Aineistonkeruumenetelmänä hyödynnettiin toimintaympäristön monitoroinnin ja haastattelu-

jen lisäksi workshopeja, joissa ennakointiosaamisen tarpeita selvitettiin ja rakennettiin tut-

kinnon osaksi alan asiantuntijoiden kanssa.  

Yhtenä aineistonkeruumenetelmänä oli fasilitoitu workshop. Se perustuu ajatukseen, että 

ryhmä itse on paras asiantuntija. Workshop-työskentely on fasilitaattorin vetämää ryhmätyös-

kentelyä, joka hyödyntää osallistujien luovuutta päämäärän saavuttamiseksi. Workshopin fa-

silitaattori on puolueeton osapuoli, jonka tehtävänä on helpottaa ryhmätyöskentelyä, huomi-

oida eri näkökulmia sekä ohjata workshopin kulkua. Workshopin sisällöstä, ideoista, päätök-

sistä ja ratkaisuista vastaavat osallistujat. (Summa & Tuominen 2009, 8-9.)  

Tässä opinnäytetyössä hyödynnetty workshop-ajatus pohjautuu Opetushallituksen käyttämään 

metodiin, jolla siellä kehitetään ja luodaan uusia tutkinnon perusteita kuvion 5 mukaisesti. 

Kehittämisprosessi alkoi, kun osallistujat totesivat ennakointiosaamisen tärkeyden osana huo-

misen työelämäosaamista.  

OPH:n fasilitoimissa workshopeissa on kutsuttuina osallistujina työelämän asiantuntijoita sekä 

oppilaitoksien edustajia, jotka yhteistyössä pohtivat tarpeellisia sisältöjä, ammattitaitovaati-

muksia ja arviointikriteereitä eri tutkintoihin tai näiden osiin. Workshopien mietinnöt lähete-

tään oppilaitoksiin lausuntokierrokselle ja sisältöä kehitetään palautteen perusteella. Sitten 

ne käsitellään virallisissa OKM- ja OPH-kanavissa sekä lopulta ne astuvat ministeriön päätök-

sen myötä voimaan. Näin virallista käsittelyä ei paikallisessa tutkinnon osassa tarvita, mutta 

taustieto menettelystä tulee hallita, samoin kuin tutkinnon peruste ja määräytymisen säädök-

set. Niin ikään ideoitujen paikallisten sisältöjen esittely sekä kehittäminen pyydetyn palaut-

teen perusteella ennen käyttöönottoa on syytä huomioida.   

Opetushallituksen metodin mukaisesti opinnäytetyön tekijä kartoitti eri alojen asiantuntijoita 

ja tiedusteli heidän halukkuuttaan olla mukana kehittämistyössä. Osallistujiksi kaavailtiin Ras-

tor-instituutin ja opinnäytetyön tekijän omista sidosryhmistä työelämäedustajia, jotka kaikki 

lupautuivat osallistumaan Zoom-sovelluksen kautta toteutettaviin workshopeihin. Koollekutsu-

jana ja fasilitaattorina oli opinnäytetyön tekijä. 
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Kuvio 5: Prosessikuvaus 

Workshopien osallistujat valittiin siten, että heillä on kokemusta asiakkaiden ja oman organi-

saation strategiasta ja liiketoimintojen kehittämisestä, asiakkaiden tai oman organisaation 

toimintaympäristön monitoroinnista ja sitä kautta mahdollisuus sellaisen tiedon tuottamiseen, 

jota voidaan hyödyntää myös koulutukseen kehittämisessä.  

Sähköpostitiedustelut potentiaalisille osallistujille lähetettiin kesäkuun 2020 alussa. Tällöin 

lähetettiin infoa, jossa kerrottiin opinnäytetyön tarkoitus, tutkimuksen tavoite sekä worksho-

pin keskeiset teemat. Samassa yhteydessä todettiin, että keskustelu on luottamuksellisesta 

eikä osallistujien nimiä julkaista opinnäytetyössä eikä tutkinnon osan yhteydessä.  

Osallistumisen hyväksynnän jälkeen osallistujille lähetettiin ajankohtatiedot ja perustiedot 

workshopin tavoitteista (liite 1). Kesän 2020 aikana opinnäytetyön tekijä teki infovideon, joka 

toimitettiin osallistujille kolme viikkoa ennen ensimmäistä workshopia. Tässä ennakkomateri-

aalissa käytiin läpi muutostyön kohteena oleva tutkinto, työryhmän tavoite, tapaamisten tar-

koitus, tutkinnon kohderyhmä ja workshopin agenda.  

Kuviossa 6 on esitetty workshopiin osallistuneiden koodit. Osallistuneiden anonyymiuden var-

mistamiseksi henkilön titteliä, koulutustaustaa, organisaatiota eikä organisaation sijaintia ei 

ole taulukoitu.  
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Kuvio 6: Workshopien osallistujat. 

Ensimmäinen workshop pidettiin verkkotapaamisena 28.8.2020 Zoomin välityksellä. Alussa 

käytiin läpi kokoontumisen tavoitteet ja tarve, sitten lähdettiin selvittämään vastausta kysy-

mykseen yksi, mitä tarpeita työelämässä on ennakointiosaamiselle. 

Ensimmäisessä workshopissa kerättiin osallistujien havaitsemia erilaisia trendejä ja signaaleja 

ennakointiosaamisen kehittämiselle ja koulutuksen tulevaisuuksien sisältöihin. Workshopissa 

haluttiin selvittää, minkä tasoista ennakointiosaamista tulee osallistujien mielestä työelä-

mässä olla. Workshopissa pohdittiin sitä, onnistuuko ennakointitekeminen työelämässä. Kes-

kusteluissa kävi heti ilmi, että ennakointi koettiin jopa oleellisena, nousevana kansalais- ja 

työelämätaitona. 

Näiden läpikäymisen jälkeen workshopin vetäjä Rastor-instituutista esitteli merkonomitutkin-

non rungon ja kertoi paikallisen tutkinnon osan mahdollisuuksista.  

Ensimmäisen workshopin jälkeen Rastor-instituutin asiantuntijat luonnostelivat ennakointi-

osaamisen ammattitaitovaatimukset, jotka toimitettiin edelleen workshopin osallistujille 

kommentoitavaksi ja täydennettäväksi.  
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Ensimmäisen workshopin pohjalta laadittu ennakointiosaamisen luonnos lähetettiin osallistu-

jille 6.9.2020 ja siihen palattiin toisessa workshopissa 18.9.2020. Tätä ennen asiantuntijat oli-

vat lähettäneet kommenttejaan Rastor-instituuttiin. Nämä kommentit jaettiin kaikille syys-

kuun workshopissa 18.9.2020. 

Toisen workshopin kutsu lähetettiin osallistujille 6.9.2020 ja tapaaminen pidettiin Zoom-yh-

teyden kautta. Tässä tapaamisessa pääfokus oli tutkimuskysymyksessä kaksi eli minkälaista 

ennakointiosaamista nimenomaan merkonomeilta edellytetään.  

Syyskuun tapaamisessa laadittiin tarkennetut osaamisvaatimukset täsmennyksineen merko-

nomien ennakointiosaamiselle. Lopputuloksena oli jatkokehitelty ammattitaitovaatimuslista 

paikalliseen tutkinnon osaan, jonka työnimi oli Tulevaisuus- ja ennakointiosaaminen.  

Samassa workshopissa tehtiin osaamisen tasoihin epäviralliset, vain työpapereihin jäävät sel-

vennykset siitä, millä tasolla merkonomiopiskelijan tulee kukin kokonaisuus osata. Ensimmäi-

nen tekemisen ja osaamisen taso on yleinen tieto, jossa tulee ymmärtää liiketoiminnan ja tu-

levaisuuksien ennakoinnin yleisellä tasolla. Toinen taso on oman organisaation tieto eli se, mi-

ten nämä näyttäytyvät omassa organisaatiossa. Kolmas, henkilökohtaisin taso on oman organi-

saation mahdolliset tulevaisuudet ja oman työn mahdolliset tulevaisuudet.  

Näiden osaamisen osoittamisen tasojen alle päätettiin laatia osaamisvaatimukset siten, että 

ne ovat konkreettisia ja mahdollisia tehdä käytännön työssä. Tämän vaiheen sisältöluonnos on 

esitetty opinnäytetyön luvussa 6 Tulokset. 

Lopuksi toisessa workshopissa käsiteltiin arviointikriteereiden kirjoittamista arviointiasteikolle 

1-5 ja päätettiin kriteerityön siirtämisestä myöhemmin määriteltävään ajankohtaan ja tehtä-

väksi Rastor-instituutin asiantuntijoiden toimesta. Opetushallituksessa tehtävä kriteeriuudis-

tus vaikuttaa niiden sisältöön, mutta workshop-sarjan ajankohtana syksyllä 2020 ei tarkkaa 

tietoa kriteeriuudistuksen ajankohdista ollut. Tämän vuoksi päätettiin, että oppilaitoksen asi-

antuntijat kirjoittavat kriteerit myöhemmin. 

Kolmannen workshopin kutsu ja edistetty sisältöluonnos lähetettiin osallistujille 1.10.2020 ja 

siihen palattiin kolmannessa workshopissa 9.10.2020. Tässä tapaamisessa laadittiin tutkinnon 

perusteiden sisältö eli ammattitaitovaatimukset ja päätetiin ulkoisten osallistujien osalta 

workshop-sarja.  

Rastor-instituutin asiantuntijat opinnäytetyön tekijän johdolla kokoontuivat sisäiseen 

workshopiin viimeistelemään ammattitaitovaatimuksia ja arviointikriteereitä lokakuussa, mar-

raskuussa ja joulukuussa. Valmiit ammattitaitovaatimukset ja arviointikriteerit luovutettiin 

edelleen tutkintotiimille opiskelijajärjestelmiin viemistä varten 17.12.2020.  
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5.4 Opiskelijoiden teemahaastattelut 

Opinnäytetyössä haastateltiin myös opiskelijoita. Sähköpostitiedustelut potentiaalisille osallis-

tujille lähetettiin lokakuun 2020 alussa. Tällöin lähetettiin infoa, jossa kerrottiin haastattelun 

tarkoitus, tavoite sekä paikallisen tutkinnon osan teemat. Osallistujille kerrottiin, että vas-

tauksia käsitellään luottamuksellisesti, eikä heidän nimiään julkaista opinnäytetyössä eikä 

tutkinnon osan yhteydessä. Osallistumisen hyväksynnän jälkeen osallistujille lähetettiin ajan-

kohtatiedot ja perustiedot workshopin tavoitteista. 

Haastatteluihin valittiin kolme henkilöä, joilla kaikilla oli eri tilanne opintojensa kanssa. Kai-

killa oli erilainen kokemustausta, eri alan työpaikka ja erilainen pohjakoulutus. Iältään osallis-

tujat olivat 25-50 -vuotiaita. Osallistujat on esitetty kuviossa 7. 

 

Kuvio 7: Haastatteluiden opiskelijaosallistujat. 

Opiskelijahaastattelut toteutettiin workshopien välillä, kun sisältö oli jo suurimmaksi osaksi 

muotoutunut. Haastattelut olivat teemahaastatteluita, joihin osallistuvat henkilöt haastatel-

tiin henkilökohtaisesti Zoom-etäyhteyden välityksellä (liite 2). Teemoina oli ennakointiosaa-

misen sisältö, uusi valinnainen tutkinnon osa ja mahdollisuudet toteuttaa ennakointia ja 

tehdä näyttöjä omassa organisaatiossa.  
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Teemahaastattelu on keskustelunomainen tilanne, jossa käydään läpi suunniteltuja teemoja 

agendan mukaisesti. Teemat tulee listata ennakkoon ja laatia apukysymyksiä tai avainsanoja. 

Se ei ole pikkutarkkojen kysymysten esittämistä tarkassa järjestyksessä, vaan teemoista ja 

niihin liittyvistä alateemoista keskustellaan vapaasti. Onnistuakseen teemahaastattelu edel-

lyttää haastateltavien tilanteen tuntemista. Käsiteltävät teemat valitaan tutkittavaan aihee-

seen perehtymisen pohjalta. Kysymykset on pohdittava tutkittavaan aiheeseen soveltuviksi ja 

haastateltavien valitsemiseen tulee kiinnittää huomiota. Mukaan tulee valita henkilöitä, joilta 

arvellaan parhaiten saatavan aineistoa teemaan. Luonnollisesti haastattelun sisällön analy-

sointi on tärkeää. (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2006a.)  

Merkonomiopiskelijoiden tuli tutustua työryhmän laatimiin ammattitaitovaatimuksiin ja poh-

tia haastattelussa yhdessä Rastor-instituutin edustajan kanssa seuraavia osa-alueita:  

− Millainen ennakkokäsitys tutkinnon osasta sinulle syntyi luettuasi sen sisällön?  

− Voiko tutkinnon osan mielestäsi suorittaa teillä näytöin?  

− Onko se sinusta kiinnostava? 

− Onko se hyödyllinen organisaatiollenne? 

− Onko se hyödyllinen sinulle?  

Opiskelijoiden haastattelut tehtiin lokakuun alussa 2020 ennen kolmatta workshopia lokakuun 

aliussa. Haastatteluissa heidän tehtävänään oli pohtia sisältöjä kiinnostavuuden ja konkreetti-

sen tekemisen kannalta.  

5.5 Analysointi  

Analysoinnissa on oleellista perustella valinnat ja kertoa, miksi asiat on tehty juuri kuten ne 

on tehty, jotta tutkimuksesta tulee uskottava ja mahdollisimman luotettava. Analyysin taus-

talla vaikuttaa tutkimusongelma. Kerätyn aineiston analysoinnissa kerrotaan kohteesta ja 

siitä, miten tutkimusongelmaan liittyvät löydökset tulkitaan ja peilataan teorioihin, tutkimuk-

siin ja näkökulmiin. (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2006b.) 

Analysointi on aineiston tarkastelemista ja vertailua, joka on käytännössä aineiston lukemista, 

materiaalin järjestelyä, sisällön erittelyä, jäsentämistä ja pohtimista. Analyysi voi olla aineis-

ton luokittelemista teemojen perusteella, kuten tässä opinnäytetyössä. Analysointi on sense 

making –tapa, jolla voi kiteyttää sisältöjä ja pohtia tutkimusongelman kannalta keskeisten 

seikkojen esiintymistä. Sisällön analysoinnissa tulkitaan aineistoa, peilataan sitä teoriaan, em-

piriaan ja omaan ajatteluun sekä käydään läpi aineistoa etsimällä yhteneväisyyksiä ja eroja. 
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Nämä menetelmät ovat käytännön työskentelyä, jotka pohjautuvat valittuihin tutkimuksen 

näkökulmiin. (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2006b.) 

Analysoinnissa aineistoa tulee pilkkoa, purkaa, koota ja täydentää. Käytännössä aineiston si-

sällön jäsentäminen tarkoittaakin kokonaisuuden pienempiin osiin jakamista ja näiden osien 

tarkastelemista. Lopuksi aineiston sisällön jäsentämisen jälkeen tulee tehdä synteesi oleelli-

sesta havaitusta ja löytää yleisempää tai yleistettävää tietoa. (Saaranen-Kauppinen & Puus-

niekka 2006b.)  

Opinnäyteyön workshopien tuloksia analysoitiin sisällönanalyysillä, jossa käytettiin teemoitte-

lua, toisin sanoen workshopien aikana kerätty aineisto teemoiteltiin alaotsikkotasoihin eri ai-

hepiirien perusteella. Saatu aineisto pilkotaan ja ryhmitellään erilaisten aiheiden perusteella 

tarkoituksena liittää yhteen samankaltaisia ajatuksia tai näkökulmia tulosten löytämistä ja 

niiden keräämisen helpottamista ajatellen. Teemoittelun eli koodauksen pohjalta aineistoa 

voidaan eritellä laadullisesti tai määrällisesti ja yksittäisistä havainnoista voidaan muodostaa 

laajempia teemoja. (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2006b.)  

Käytännössä teemoittelu tehtiin litteroiduista Word-asiakirjaan kirjoitetuista sisällöistä vie-

mällä niitä Exceliin leikkaa-liimaa -toiminnolla, jolloin sekä havainnot että litteroidut lainauk-

set kerättiin talteen teemojen mukaan. Workshopeissa esille nousseet tulokset klusteroitiin 

eli samankaltaisia tai tosistaan riippuvia teemoja koottiin yhteen omiksi ryppäiksi.  

Workshopeissa pohdittiin esille nousseiden ja teemoitettujen kokonaisuuksien kehityssuuntia 

ja mietittiin, mikä todennäköisesti muuttuu, miten ja onko muutossuunta tärkeää osaamisen 

kehittämistä ajatellen. Osallistujat miettivät, oliko esille noussut osaamistarve nouseva tule-

vaisuudessa eli oliko se hyvä ottaa mukaan jatkotarkasteluun koulutuksen kehittämistä ajatel-

len. Näin pohdittiin yritysten osaamistarpeiden muutosta ja yksilön osaamistarpeen muutosta 

suhteutettuna siihen, koetaanko se tärkeäksi vai ei. Tärkeäksi koetut klusterit otettiin edel-

leen mukaan tutkinnon sisällön kehittämiseen. Tutkimusaineiston käsittelyn vaiheet on ku-

vattu kuviossa 8.  
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Kuvio 8: Opinnäytetyön tutkimusaineiston käsittelyn vaiheet. 

Näissä aineiston käsittelyvaiheissa saatujen ja edellä esitetyn mallin mukaan purettujen ja 

dokumentoitujen tietojen mukaan kirjattiin ennakointiosaamiseen liittyvät tulokset, jotka 

ovat luvussa 6, Tulokset. Tuotteen ideointi esitellään luvussa 7, Kehittämistehtävänä tutkin-

non osa. 

6 Tulokset: ota kokonaisuus haltuun, tuota tietoa, tee johtopäätöksiä tulevaisuuksista 

Kolmen asiantuntijaworkshopin, kolmen opiskelijahaastattelun sekä Rastor-instituutin omien 

asiantuntijoiden työskentelyn pohjalta syntyneet tulokset esitellään alla tutkimuskysymys ker-

rallaan.  

6.1 Ymmärrä kokonaisuuksia ja kehitä resilienssiä 

Ensin selvitettiin, millaisia tarpeita työelämällä on ennakointiosaamiselle. Työelämän asian-

tuntijoiden workshopien pohjalta oleellisimmiksi ennakointiin liittyviksi kyvyiksi koettiin jat-

kuvan osaamisen kehittämisen ymmärrys ja jatkuvan oppimisen merkityksen tärkeys. Tällä 

tarkoitetaan, että yksilön on ymmärrettävä maailman ja sitä kautta oman työn jatkuva muu-

tos, kehitettävä kykyään sopeutua siihen ja muuttaa omaa tekemistään muutosten edessä. 

Workshopeissa todettiin, että parhaimmillaan yksilö kykenee muuttumaan ennen ulkoista 
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painetta eli muutosten aktuaalista konkretisoitumista omalla työpaikallaan tai osaamisensa 

kentässä.  

Konkreettisimpina työelämäosaamisina nostettiin esiin laadukas tiedonhankintakyky ja käyttö-

kelpoisen tiedon hankinta sekä saatavilla olevan tiedon tulkintaosaaminen. Loogisuus toimin-

nassa ja tiedon tulkinnassa koettiin tärkeinä taitoina. Osallistujien mielipiteissä korostui oike-

anlainen tieto ja tietojen tulkinta sekä kritiikki lähteitä valitessa. Tämä ei koske pelkästään 

ennakointiosaamista, vaan ylipäänsä työssä käytettävän tiedon lähteitä, tiedon tekemistä ja 

sen levittämistä riippuen eri toimijoiden omista tarkoitusperistä. Esimerkkinä nostettiin sosi-

aalinen media ja valeuutisointi, mutta yhtä tärkeänä koettiin valtamedia, jolla on olennainen 

osuus tiedon levittämisessä laajassa skaalassa. Mistä luet, sitä saat -ajatus oli tärkeä. Tätä ha-

lutaan myös työelämässä tuoda esille, sillä uutisoinnin taustat ja uutisten tekijöiden tarkoi-

tusperät ovat osa toimintaympäristön tulkintaa.  

Osallistujat korostivat keskitien valintaa mahdollisten muutosten edessä ja tervehenkistä va-

rautumista ennakoituihin muutoksiin. Tällä tarkoitetaan, että tulevaisuus on aina epävarma, 

joten myös erilaisiin tulevaisuuksiin varautumisessa on pakosti utopiaa ja dystopiaa mukana. 

Niin yksilön kuin organisaation on tärkeää pohtia erilaisia strategioita ja reagointitapoja eri 

muutoksiin, mutta ne eivät saa olla kiveen hakattuja. Yksilön niin työntekijänä kuin omassa 

elämässäänkin tulee hahmottaa omaa osaamista muokkaavia tekijöitä, jotta hän voi parem-

min varautua oman elämänsä mahdollisiin tulevaisuuksiin.  

”Muutos tapahtuu joka tapauksessa, siihen kannattaa varautua.” (Osallistuja E) 

Kyvyistä korostui resilienssi. Ilman resilienssiä on vaikeaa selviytyä ja sopeutua ennakoimatto-

miin, yllättäviin muutostilanteisiin, joita työelämässä on. Osallistujat totesivat, että re-

silienssi tukee mahdollisuutta kokea uusia ja haastavia asioita ilman, että lannistuu niiden 

edessä tai luovuttaa. Osallistujat korostivat, että resilienssiä voi kehittää, se on opeteltava 

kyvykkyys, jota tukevat ja jonka osia ovat ongelmanratkaisukyky, joustavuus ja kyky säädellä 

itseään ja toimintaansa. Yksilön resilienssi kehittyy, kun hän löytää uusia vahvuuksia ja huo-

maa, että pystyy selviämään uusienkin haasteiden edessä, niiden, joita ennakointi ja tulevai-

suudet mahdollisesti tuovat. Toimintakyvyn on säilyttävä silloinkin. 

”Tää on mun oma käännös, mutta tätä mä sanon aina: paras tapa varautua muu-

tokseen on tehdä muutos itse.” (Osallistuja F) 

Havainnot on esitetty kuviossa 9 ”Eniten tarvittavat tulevaisuuksien ennakoinnin osaamiset”. 
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Kuvio 9: Eniten tarvittavat tulevaisuuksien ennakoinnin osaamiset. 

Ensimmäisessä workshopissa käytiin läpi osallistujien omassa työssään ja vapaa-ajallaan ha-

vaitsemia tulevaisuuksien osaamistarpeen trendejä ja tulevaisuuksien osaamistarpeiden sig-

naaleja, toki työelämään ja osaamiseen vaikuttavista signaaleista ja trendeistä käytiin keskus-

telua kaikissa muissakin workshopeissa. Näissä nousivat esille monessa muussakin selvityksessä 

esiin nousevat teemat, kuten mm. digitalisaatio, teknologia, automatisaatio, kivijalkaliikkei-

den tilanne, verkkokauppa, työtehtävien katoaminen, työnkuvien muutos, palveluiden keskit-

tyminen, kansainvälistyminen, kulttuurierot, globaalit toimijat, osaamisen jatkuva muutos-

tarve, jatkuva oppiminen, oman osaamisen johtaminen, oman roolin ymmärtäminen osana lii-

ketoimintaa, oma vastuu tekemisestä osana koko organisaation liiketoimintaa, osaamisen laa-

jeneminen ja töiden tekeminen eri ympäristöissä eri toimijoille, etätyö, eri tasoinen yrittä-

jyys ja osaamisidentiteetti. Nämä on kuvattu summittaisessa järjestyksessä kuviossa 10.   
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Kuvio 10: Workshopissa esiin nousseet trendit ja signaalit. 

Paljon keskustelua herätti osaamisidentiteetti ja se, miten yksilö kokee itsensä, kuinka hän 

sanoittaa osaamisensa, sekä se, millaiseksi työntekijäksi hän mielessään profiloituu.    

”Oman työn tulevaisuus ja oma rooli tulevaisuuden tekemisessä on tärkee. Mie-

tin, että pitääkö tähän ottaa mukaan myös osaamisidentiteetti, mutta sit tul-

laan taas tähän terminologiaan ja koko homma menee sotkuksi” (Osallistuja D) 

Keskustelua herätti myös se, onko yksilö ensisijaisesti rahaa varten töitä tekevä työtehtävien 

suorittaja, vai kehittämistä ja kehittymistä haluava sitoutunut aktiivinen organisaation jäsen. 

Osallistujat pohtivat mahdollisia suuntia työntekijyyden kokemiseen ja sen mukaiseen käyt-

täytymiseen.  

Pohdittaessa proaktiivisuutta tulevaisuuksien työssä, keskusteltiin myös yksilöstä lähtevästä 

aktiivisuudesta ja sen tarpeesta. Aktiivisuudessa on valtavia yksilökohtaisia eroja osallistujien 

kokemuksen mukaan ja aktiivisuus on tärkeä osa ennakointia. Tätä ajatusta vasten pohdittiin, 

kiinnostuvatko potentiaaliset opiskelijat ylipäänsä koko ennakoinnin koulutuksesta, koska 

kaikki eivät ole sitoutuneita omaan organisaatioonsa eivätkä koe olevansa osa sitä.  
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”Mitä sä haluat mun vastaavan? Haluatko kuulla, miten se oikeesti menee vai 

sen, miten sä haluaisit, että työntekijät toimii.” (Osallistuja F) 

Osallistujat kuitenkin totesivat, että osaamista ei voi kehittää sen mukaan, miten sitoutumi-

sen tasot vaihtelevat, vaan sitä tulee kehittää strategialähtöisesti koko henkilöstöä ajatellen.  

Ennakointi nousee osaamistrendiksi. Sitä verrattiin asiakkuuksien hoitamiseen, jota vielä 

taannoin pidettiin johdon tehtävänä, mutta viimeisen parinkymmenen vuoden aikana asiak-

kuuksien johtamisen käytännöt ovat muuttuneet asiakkuuksien hoitamisen tehtäviksi läpi koko 

organisaation ja niissä huomioidaan sisäiset sekä ulkoiset asiakkaat.  

”Aikanaan oltiin, että asiakkuuksista voi ymmärtää vaan johto, mut nyt sitä te-

kee ihan kaikki.” (Osallistuja D) 

Ennakointi on uusi asiakkuuksien johtaminen, uusi asia, joka aluksi tuntuu vieraalta, mutta 

kun sen arkiset käytännöt avataan jokaista koskeviksi, nähdään uhkien sijasta mahdollisuuk-

sia. 

”Mä puhun paljon yritysten kanssa kehittämisestä ja koulutuksesta ja kyllä tää 

toistuu tämä teema [ennakointi] koko ajan.” (Osallistuja C) 

Workshopin tulosten perusteella ennakointiosaamisen prosesseissa kerättävän tiedon tulee 

lähteä organisaation strategian tarpeesta ja hyödyttää liiketoimintaa. Tämän vuoksi liiketoi-

minnan kivijalkana olevat strategia, missio ja visio sekä näihin liittyvä perustason osaaminen 

tulee varmistaa. Oikeanlainen tieto ja tiedon analysointi sekä tiimissä tekeminen koettiin niin 

ikään oleellisena. Osallistujien kommenttien perustella yhteistyö ja vuorovaikutus niin organi-

saation sisällä kuin sen ulkopuolellakin ovat oleellisia tulevaisuustekemisessä. Informaation ja 

näkemysten yhdisteleminen sekä muiden kuunteleminen tuottaa uutta tietoa ja mahdollistaa 

varsinaisen tulevaisuusorientoituneen tekemisen.  

6.2 Ymmärrä liiketoimintaa, tuota tietoa ja tee johtopäätöksiä  

Workshopin lopussa pohdittiin jo seuraavaa teemaa eli sitä, millaista ennakointiosaamista 

vaaditaan merkonomeilta. Esiin nousseita merkonomiopiskelijoiden ennakointiosaamisen tar-

peita on kuvattu kuviossa 11. Pääedellytyksiksi nousivat ymmärrys liiketoiminnasta, kyky tuot-

taa tietoa ja tehdä johtopäätöksiä näiden avulla. 
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Kuvio 11: Merkonomiopiskelijoiden ennakointiosaamisen tarpeita. 

Keskustelu lähti opiskelijoiden perustietojen ja taitojen pohtimisesta. Tällöin korostettiin, 

että liiketoiminnan lainalaisuudet ja strategiaan kuuluvat tekijät — kuten visio ja missio — tu-

lee olla selvillä ennen varsinaisen tulevaisuuspohdinnan aloittamista. Osallistujat totesivat, 

että yhteiskunnallisten ja liiketoiminnallisten taustatietojen ja -taitojen merkitys on enna-

koinnissa suuri. Opiskelijan tulee ymmärtää organisaation toimintaan ja omaan työhön vaikut-

tavat ympäristömuuttujat. Jotta tulevaisuustiedon keruu ja sen analysointi on oikeanlaista ja 

siinä on mahdollisuus onnistua, tulee opiskelijan tuntea tiedonhankinnan tapoja, ymmärtää 

lähdekritiikki ja kyetä keräämään ja ymmärtämään tietoja, jotka ovat johtaneet nykyiseen 

kehitykseen omalla toimialalla, omassa organisaatiossa ja omassa työssä. Tässä yhteydessä 

pohdittiin erilaisia julkisia tilastoja ja mediavalintoja sekä näiden tulkitsemista osana tulevai-

suustiedon tuottamista. Osallistujat totesivat, että myös kannattavan liiketoiminnan ja talou-

den lainalaisuuksien tunteminen on tärkeää, jotta tulevaisuustieto tuottaa arvoa sekä sitä 

koskevalle organisaatiolle että opiskelijalle itselleen. On ymmärrettävä, mikä on kannattavaa 

eri toimintojen kannalta ja mitä tulee kehittää osaamisessa ja liiketoiminnassa. Vasta sitten, 

kun taustat tiedolle, tiedonhankinnalle ja analysoinnille ovat riittävän hyvällä tolalla, voidaan 

alkaa tehdä analyysiä tulevaisuuksista. 

Osallistujat olivat yhtä mieltä siitä, että tämän sisältöinen tutkinnon osa on vaativa, mutta 

kun sen sisältö kirjoitetaan selkeästi ja laaditaan virallisen vaativuustason 4 mukaan, 
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suorittaminen onnistuu tutkintokoulutuksen myötä. Kuten muissakin tutkinnon osissa, osaami-

sen taso vaihtelee tyydyttävästä kiitettävään. Tämä jättää väljyyttä tekemisen tasoon.  

”Tässä on nyt tosi tärkeetä erotella tekemisen tasot. Ei tässä voi antaa käsi-

tystä, että aletaan puuttumaan johonkin pankkiryhmän strategiaan.” (Osallis-

tuja C) 

Kuitenkin vaativuus huolestutti. Workshopin osallistujat totesivat, että vaikka Liiketoiminnan 

perustutkinnon opiskelijat ovat hyvin heterogeeninen joukko, voi tämä kehitteillä oleva tut-

kinnon osa kuitenkin olla paras yrittäjille, B2B-myyjille ja ylipäänsä kokeneemmille henki-

löille. Pien- ja yksinyrittäjille tulevaisuus- ja ennakointiosaaminen olisi osallistujien mielestä 

jopa kaivattua. Samaan aikaan kuitenkin osa osallistujista totesi, että kaikki muutkin omasta 

työroolista huolimatta voivat tehdä ennakointia ja heillä on omissa organisaatioissaan käy-

tössä läpi henkilöstön menevä ennakointimalli jo nyt. Jokainen pystyy -ajatus nousi esiin pu-

heenvuoroissa, mutta toisaalta todettiin, että yksilön lähtökohdat ja sitoutumisen taso omaan 

työhönsä ja organisaatioonsa merkitsevät tässä paljon. Toisaalta ennakoinnin koettiin olevan 

yksi tulevaisuuden kansalaistaidoista, joka tulee ennemmin tai myöhemmin oppia.  

”Siis kyllä meillä kaikki osallistuu. Jokainen kyllä pystyy olemaan mukana enna-

koinnissa ja skenaariotyöskentelyssä.” (Osallistuja B) 

Skenaariot ja näiden tekeminen näyttäytyivät workshopin osallistujille eri tavoin. Osan mie-

lestä skenaariotyöskentely on vaativaa ja sitä ei voi tehdä ilman tieteellistä osaamista ja lii-

ketoimintakokemusta. Osa taas koki, että kaikki työntekijät voivat osallistua myös skenaario-

työskentelyyn, sillä tässä kehitteillä olevassa tutkinnon osassa ei vaadita konserni- tai edes 

organisaatiotason skenaarioiden tekemistä, vaan johtopäätökset liittyvät omaan työhön. Yhtä 

mieltä oltiin siitä, että skenaariotyöskentely ei terminä ole paras mahdollinen termi tutkinnon 

perusteisin. Osallistujat heittivät ilmoille korvaavat, paremmin avautuvan ja eri mahdolli-

suuksia jättävän termin: johtopäätösten tekeminen. Tämä jättää väljyyttä, ei anna väärää ku-

vaa ja kuitenkin mahdollistaa skenaarioiden tekemisen.  

”Opiskelija muodostaisi ensin ymmärryksen teoreettisesta viitekehyksestä ja 

osaisi siten perusperiaatteet mahdollisista tulevaisuuksista. Tämä tarkoittaisi 

käytännössä sitä, että opiskelijalla olisi käsitteet megatrendeistä, trendeistä, 

heikoista signaaleista, villeistä korteista ja mustista joutsenista hallussa ja hän 

osaisi niiden perusteella muodostaa tulevaisuuden kehityskulkuja. Sen jälkeen 

opiskelijan tulisi kyetä hankkimaan tietoa yrityksen toimintaympäristöön liit-

tyen ja verrata niitä yrityksen liiketoimintatietoon. Tämän jälkeen hänen tulisi 

pystyä tekemään johtopäätökset organisaation liiketoimintaa ja omaa työtään 

varten.” (Osallistuja F) 



54 
 

 

Skenaariot ja koko ennakointitekeminen voivat osallistujien näkemyksen mukaan koskea opis-

kelijan omaa työtä ja siihen liittyviä palveluita. Workshopissa pohdittiin, että tulevaisuuden 

ennakointia voi ja tässä tapauksessa myös tulee tehdä omasta roolista käsin siten, että käy-

tännön tekeminen korostuu. Näin opiskelija voi hyödyntää omaa käytännön osaamistaan ja 

peilata mahdollisesti muuttuvia tulevaisuuden tarpeita myös omasta osaamisestaan käsin. 

Parhaimmillaan tämä tuo ymmärryksen henkilökohtaisesta kehittymistarpeesta.   

Osaamisteemat, joita osallistuvat asiantuntijat pohtivat elokuun workshopissa, olivat tieto ja 

ymmärrys, media- ja informaatiolukutaito, informaationtuotanto ja tiedon analysointi, tule-

vaisuuslukutaito, ryhmätyöskentely ennakoinnissa ja tiedon jakaminen, toimintaympäristön 

monitoroinnin metodiikka, signaalit ja trendit, oman organisaation toimintaympäristön moni-

torointi, skenaariot sekä omaan yksilökohtaiseen osaamiseen pohjautuvat tulevaisuuksien ske-

naariot. Nämä sisällöt on koottu klusteroinnin avulla ja eniten korostuneet kokonaisuudet on 

teemoiteltu lyhyemmin kuviossa 12.   

”Ennakointityössä ryhmässä tekeminen on oleellista, mut miten se tähän saa-

daan? Miten voi tehdä jossain ryhmässä näytön, kun kukaan ei sit tiedä, minkä 

osan se [opiskelija] on tehnyt ja mikä on jonkun kollegan tekemää pohdintaa. Et 

miten saadaan osallistaminen ja vuorovaikutteisuus tähän.” (Osallistuja F) 

Workshop päätettiin ajatukseen, että Rastor-instituutti työstää toiseen workshopiin ammatti-

taitovaatimukset otsikkotasolla. Näitä vaatimuksia on kolmesta viiteen ja ne kirjoitetaan Ope-

tushallituksen edellyttämään muotoon, jossa jokainen vaatimus alkaa sen määrittelyllä, mitä 

opiskelija osaa. Näin tutkinnon osassa vaadittava asia ja myös yllä kursiivein kuvattu näyttöön 

liittyvä pohdinta kirkastuu.  

Elokuun 2020 lopussa Rastor-instituutin osallistujat luonnostelivat tutkinnon osan ammattitai-

don osoittamistavan määrittelyä. Se kirjoitettiin muotoon ”opiskelija osoittaa ammattitai-

tonsa näytössä käytännön työtehtävissä selvittämällä tulevaisuuteen vaikuttavia muutosvoimia 

ja tekemällä oman työnsä tulevaisuuksiin liittyviä johtopäätöksiä havaitsemiensa ympäristö-

muuttujien perusteella. Siltä osin kuin tutkinnon osassa vaadittua ammattitaitoa ei voida arvi-

oida näytön perusteella, ammattitaidon osoittamista täydennetään yksilöllisesti muilla ta-

voin.” 

Alustavasti ensimmäisen workshopin jälkeen Rastor-instituutissa luonnosteltiin seuraavat 

osaamisvaatimukset tarkentavine kuvauksineen ja ne toimitettiin edelleen workshopin osallis-

tujille kommentoitavaksi ja täydennettäväksi. Näin laadittiin vedos ammattitaitovaati-

mukseksi paikalliseen tutkinnon osaan, jonka työnimi on Tulevaisuus- ja ennakointiosaaminen:  

Opiskelija  
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• kartoittaa liiketoiminnallisia ja yhteiskunnallisia tekijöitä, jotka vaikuttavat oman 

organisaation liiketoimintaan. 

• kerää omaan organisaatioonsa liittyvää tietoa ympäristömuuttujista, trendeistä ja 

signaaleista. 

• muodostaa yksin tai yhdessä ryhmän kanssa näkemyksiä omaan organisaatioonsa 

liittyvistä tulevaisuuksista keräämänsä tietojen, signaalien ja trendien perustella.  

• analysoi keräämäänsä tietoa ja tekee sen perusteella oman organisaationsa ja 

oman työnsä tulevaisuuksia ennakoivia johtopäätöksiä. 

Ennen toista workshop-tapaamista terminologiaa selkeytettiin ja vaatimuksia yksinkertaistet-

tiin. Näin pyrittiin saamaa osaamistasoihin selvempi kuva ja huomioimalla vielä tarkemmin 

vaatimustason 4 edellyttämät säädökset. Työryhmä oli tutustunut säädöksiin etukäteen muu-

tamaan kertaan ja teki mielestään perusteiden laadintaa säädösten tasolla, mutta tulkintaa 

oli vielä liikaa, joten vaatimuksia täsmäytettiin.   

 

Kuvio 12: Merkonomiopiskelijoiden tulevaisuus- ja ennakointiosaamistarpeet. 

Toisen workshopin mietintöjen jälkeen sisältöä muokattiin edelleen valittujen esitettyjen 

osaamistarpeiden mukaiseksi, jotka on esitetty kuviossa 12. Sisältöä korjattiin kohti käytän-

nön työtä ja sen korostamista, että kirjallisella työllä ei saa olla näytössä pääpainoa, vaan 

ajattelu on tässä käytännön tekemisen kanssa tärkeää, eikä se, miten hyvin yksilö ilmaisee it-

seään kirjallisesti. 
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Samalla ideoituja ammattitaitovaatimuksia täsmennettiin ja tekemisen tasoa yksinkertaistet-

tiin, jotta osaamisen osoittaminen olisi mahdollisimman monelle mahdollista.  

”Pois nää ympäristömuuttujat. Puhutaan tässä yhteydessä toimintaympäristön 

muuttujista.” (Osallistuja F) 

”Mitä toi toimintaympäristön muutos tässä on? Se pitää olla globaali ja paikalli-

nen. Että jokainen määrittelee sen itse oman tarpeensa mukaan. (Osallistuja A) 

”Analysointi on liikaa. Se pitää kertoo selkeemmin, kun se tarkoittaa eri ihmi-

sille niin eri tason tekemistä, ja tässä pitää kaupan myyjänkin tietää, mitä se 

analysoi. Ei tässä ainakaan ketjustrategiaa tarvitse analysoida.” (Osallistuja C) 

”Me ollaan painotettu tätä yrittäjille ja yritetty kertoa, että tämä on just sitä, 

mitä niiden tulee osata.” (Osallistuja C) 

Työryhmä pyrki kirjoittamaan sisältöjä siten, että ammattitaitovaatimukset ovat selkeämmin 

vaatimustaso 4 kanssa yhdenmukaisia. Syyskuussa 2020 osaamisvaatimukset tarkentavine ku-

vauksineen kirjattiin seuraavasti: 

 Opiskelija  

• valmistautuu tulevaisuuksien ennakoimiseen selvittäen siihen liittyvää käsitteistöä 

• taustoittaa tulevaisuuksien ennakointityötään selvittämällä siinä tarpeellisia liiketoi-

minnan periaatteita ja oleellista käsitteistöä 

• kerää tietoa toimintaympäristöön vaikuttavista ympäröivän maailman muutoksista sel-

vittäen, mitä poliittisilla, taloudellisilla, sosiaalisilla, teknologisilla ja ekologisilla 

muutoksilla tarkoitetaan 

• selvittää, mitä ennakoinnin käsitteet megatrendit, trendit, heikot ja vahvat signaalit 

sekä mustat joutsenet tarkoittavat  

• tekee vapaamuotoisen kuvauksen liiketoiminnan periaatteista, toimintaympäristöön 

vaikuttavista ympäröivän maailman muutoksista ja ennakoinnin käsitteistä. 

Opiskelija  

• kerää organisaationsa tulevaisuuksien ennakointiin liittyvää tietoa  

• kerää omaan organisaatioonsa liittyvää oleellista tietoa ympäröivän maailman muu-

toksista  
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• kerää eri lähteitä käyttäen omaan organisaatioonsa liittyviä megatrendejä ja trendejä 

• kerää eri lähteitä käyttäen omaan organisaatioonsa liittyviä heikkoja ja vahvoja sig-

naaleja  

• selvittää, millaisia muutoksia täysin ennakoimattomat, kooltaan suuret tapahtumat 

tai muutokset ovat omassa organisaatiossa tai omalla toimialalla aikaisemmin aiheut-

taneet ja pohtii, mitä vastaavia voi olla tulossa. 

Opiskelija  

• muodostaa näkemyksiä organisaationsa ja oman työnsä tulevaisuuksista 

• yhdistelee faktoja ja kuviteltua tietoja muodostaen niiden pohjalta näkemyksiä orga-

nisaationsa mahdollisista tulevaisuuksista 

• laatii tulevaisuuskuvauksen oman organisaationsa mahdollisista tulevaisuuksista 

• tekee oman työnsä tulevaisuuksiin liittyviä johtopäätöksiä 

• keskustelee näkemyksellisesti laatimastaan tulevaisuuskuvauksesta ja sen sisällöstä 

omassa organisaatiossaan. 

Toisen ja kolmannen workshopin välillä tehtiin merkonomiopiskelijoiden haastatteluita. Mer-

konomiopiskelijoiden Zoom-haastattelut vahvistivat ennakointiosaamisen tarpeellisuutta ja 

kiinnostavuutta. Myös etukäteen pelätty termistön ja tutkinnon työnimen epäselvyys ei ollut-

kaan haastateltavien mielestä niin vaikea, kuin opinnäytetyön tekijä ja sidosryhmät olivat pe-

länneet. Toki valaisemista nimi ja sisältö kaipasi, mutta niin kaipaa osa muistakin Liiketoimin-

nan perustutkinnon osien sisällöistä, kuten palvelumuotoilu tai asiakkuuksien hoitaminen.  

”On kiinnostava, mutta ennakointiosaaminen, mua hämää toi sana. Helpompi ois, 

jos se otsikko kertoisi heti sen sisällön. Niiku tulevaisuuden ennakointiosaaminen 

tai tulevaisuusosaaminen. Mä ehdottomasti ottaisin ton tulevaisuusosaamisen, 

siinä on oma tekeminen ja firman tekeminen yhdessä ja ne asiat, joita pitää tie-

tää tulevaisuudessa.” (opiskelija A) 

”Nimi ei aukea lukemalla lainkaan. Korkealentoinen nimi. Pohdiskeleva aihe, jota 

kuitenkin sit kuka tahansa pystyy pohtimaan oman työnsä kautta. Kuulostaa pö-

nöttämiselle toi tulevaisuus, kun sitten taas ennakoinnissa on energiaa ja actionia 

ja driveä. Ennakointiosaaminen on parempi.” (opiskelija B) 
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”Toivoisin että tulisi annettuna tai ainakin ehdotuksia noista raameista, et mitä 

on kuviteltu tulevaisuus. Helpottais ja antaisi kuvan, että mielikuvituksella on ra-

jat. Ettei mee avaruushyökkäykseksi.” (opiskelija B) 

Merkonomihaastateltavien mielestä sisältö oli kiinnostava ja motivoiva. Ymmärtäminen, että 

maailma muuttuu ja kaikki ennemmin tai myöhemmin muuttuvat mukana, oli itsestään sel-

vää. Tutkinnon osan linkittyminen omaan työhön koettiin tärkeänä. Näyttöjen tekemisen 

mahdollisuuteen omassa työssä uskottiin.  

”Miks ei onnistuisi ne näytöt? Jos alan tekemään tällaista, niin ensin ois perattava 

oma toimiala, koska sen tuntee paremmin. Sit sen vastakohtana on hyvä olla just 

se toinen toimiala, koska muuten tekee suppilossa töitä eikä huomaa muutoksia. 

Media-alan ja lääketeollisuuden vertaaminen auttaa saamaan out of the box -ajat-

telua omaan tekemiseen ja sitähän mä täällä kotona teenkin, kun puolison kans 

vertaillaan meidän alojen juttuja. Aina pysähtyy miettimään, et miksi me ollaan 

tehty näin ja miksi me edelleen tehdään samoin kuin 20 vuotta sitten.” (opiskelija 

A) 

”Ihan varmasti pystyisin tekemään. Tää on ihan erilainen osa, tässä on enemmän 

pohdiskeleva ote. Tässä hankitaan tietoa ja prosessoidaan sitä, tässä ei olla niin 

konkreettisesti just siellä fyysisellä työpaikalla.” (opiskelija C)  

Tutkinnon osan rakenne ja sen jaottelu kolmeen kokonaisuuteen — yleiseen tasoon, organisaa-

tiotasoon ja henkilökohtaiseen tasoon— koettiin selväksi. Jälleen opiskelijat korostivat oman 

työn ja oman osaamisen roolin olennaisuutta ja näiden peilaamista muihin.  

”Tässä tutkinnon osassa peilataan omaa tekemistä muihin ja se kyl motivoisi. Ihan 

joku toinen tulokulma ja sen vertaaminen omaan työhön. Täs on nyt hyvä rakenne 

täs osassa ja just se tärkee omaan työhön linkittyminen.” (opiskelija A) 

Merkonomiopiskelijat totesivat haastatteluissa, että näyttöjen tekeminen on mahdollista 

omassa työssä ja se on jopa mielenkiintoista sekä hyödyllistä omalle organisaatiolle sekä yksi-

lölle itselleen. Näkökulman laajentuminen ja osaamisen jakaminen koettiin mielenkiin-

toiseksi. Omaan työhön linkittyvä tekeminen oli erittäin oleellista, kuten myös eron tekemi-

nen koko organisaatiota koskevaan ennakointiin.  

”Täs pääsisin peilaamaan yli toimialarajojen tän oman kakskytvuotisen lääkete-

ollisuussuppilon ulkopuolelle.” (opiskelija A) 

”Joo, tässä on monipuolisia mahdollisuuksia, tää antaa mahdollisuuksia valita 

oman kulman. Teema on laaja, joten saa kuka tahansa kiinni ja saa niitä ide-

oita.” (opiskelija B) 
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”Toivottavasti pääsette tekemään tän, tämä kiinnostaa ja on ajankohtainen ko-

konaisuus. Ottaisin tämän itse jos voisin. Mutta tätä täytyy pohtia omalta kan-

tilta. Vois olla kauheen kiva ja avata töissä keskustelua tämmöisen kautta, 

mutta sitten mun ois täysin mahdotonta alkaa tekemään tätä liiketoiminnan tai 

firman talouden kautta. Mun pitäisi pohtia sitä ainoastaan oman työn kautta ja 

se vois olla aika kivaa.” (opiskelija B) 

Kolmannessa workshopissa ammattitaitovaatimuksia edelleen yksinkertaistettiin mm. poista-

malla PESTE-kokonaisuus ja antamalla muutenkin osaamisvaatimuksien tulkinnalle tilaa. 

Workshopissa todettiin, että ennakoinnin osaamisen kokonaisuus ja siihen liittyvät taidot ja 

metodit voivat muuttua, joten niitä ei kannata sitoa tiettyyn, tällä hetkellä vallalla olevaan 

toimintatapaan. Lisäksi muutosvoimia käydään läpi tutkinnon osan kursseilla, joten näin yksi-

tyiskohtaisesti ei niitä tarvitse vuoksi tutkinnon perusteisiin tarkemmin avata.  

Kolmannen workshopin jälkeen Rastor-instituutin asiantuntijat jatkojalostivat osaamisvaati-

muksia ja niiden tarkentavia kuvauksia sekä arviointikriteereitä sisäisesti. Näiden tuloksena 

esitetiin seuraavaa sisältöä ammattitaitovaatimuksiksi ja niitä tarkentaviksi osaamisen ku-

vauksiksi, joista jälkimmäisiä muokattiin vielä joulukuussa 2020. 

Ammattitaitovaatimus 1: Opiskelija valmistautuu tulevaisuuksien ennakointiin selvittäen liike-

toimintaan ja ennakointiin liittyvää käsitteistöä. 

• Hankkii tietoa liiketoiminnan perusperiaatteista ja käsitteistä 

• Hankkii tietoa toimintaympäristöön vaikuttavista ympäröivän maailman muutoksista  

• Selvittää ennakoinnin käsitteitä 

• Tekee vapaamuotoisen kuvauksen liiketoiminnan periaatteista, toimintaympäristöön 

vaikuttavista ympäröivän maailman muutoksista ja ennakoinnin käsitteistä 

Ammattitaitovaatimus 2: Opiskelija hankkii organisaationsa tulevaisuuksien ennakointiin liitty-

vää tietoa. 

• Hankkii organisaatioonsa liittyvää tietoa ympäröivän maailman muutoksista  

• Hankkii organisaatioonsa liittyviä trendejä ja signaaleja  

Ammattitaitovaatimus 3: Opiskelija muodostaa näkemyksiä organisaationsa ja oman työnsä 

tulevaisuuksista. 

• Yhdistelee faktoja ja kuviteltua tietoja laatien niiden pohjalta kuvauksen organisaati-

onsa mahdollisista tulevaisuuksista 
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• Keskustelee laatimastaan tulevaisuuskuvauksesta ja sen sisällöstä omassa organisaa-

tiossaan 

• Tekee oman työnsä tulevaisuuksiin liittyviä johtopäätöksiä. 

6.3 Valmistaudu, taustoita, hanki tietoa, tee johtopäätöksiä 

Kolmannessa tutkimuskysymyksessä selvitettiin, millaisia ovat ennakointiosaamisen osaamis-

vaatimukset ja arviointikriteerit. Osaamisvaatimuksia avattiin tarkemmin kirjaamalla niihin 

osaamista tarkentavat kuvaukset. Tienviittana osaamiseen ja sen kehittämiseen voi tulkita 

tutkinnon osan sisältöä: siinä kiteytyvät työelämän odotukset ja se, mitä ennakoinnissa tulee 

toisella asteella kouluttaa.  

Valmiit ammattitaitovaatimukset ovat alla kuviossa 13. Ammattitaitovaatimukset laadittiin 

Rastor-instituutissa joulukuussa 2020 hyödyntäen workshopien tuloksia. Samalla kirjoitettiin 

arviointikriteerit, jotka ovat liitteenä 3.  

Arviointikriteerit avaavat tutkinnon osan ammattitaitovaatimusten osaamista konkreettiselle 

tasolle. Niiden avulla määritellään merkonomiopiskelijan ennakoinnin osaaminen näytössä ja 

päästään selville, mitä näytössä konkreettisesti tulee tehdä ja mitä ennakointiin tässä tutkin-

nossa liittyy. Tekemällä tutkinnon osan näytön omassa organisaatiossaan opiskelija laajentaa 

omaa näkökulmaansa ja ymmärtää syvemmin toimintaympäristöön vaikuttavia mahdollisia 

muutoksia.  

Tutkinnon osan ammattitaitovaatimuksia ja arviointia käsitellään tarkemmin luvussa 7. 
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Kuvio 13: Tutkinnon osan ammattitaitovaatimukset. 

Rastor-instituutin asiantuntijat päättivät arviointikriteerien kirjoittamisen yhteydessä tutkin-

non osan nimen eri ehdotusten perusteella. Sen nimeksi valittiin Ennakointi liiketoiminnassa. 

Näin sen todettiin kertovan heti, millaista ennakointia opiskelijan tulee osata ja mihin työelä-

män osa-alueeseen se liittyy. Nimi pitää sisällään tulevaisuuden, sillä ennakointi on aina tule-

vaisuuteen painottunutta. Näin sitä termiä ei erikseen nimessä enää käytetä.  

Liiketoiminnan perustutkinnossa on 1-5 -asteikon arviointikriteeristö ilman tarkentavia osaa-

misen kuvauksia. Tämän vuoksi myös ennakoinnin tutkinnon osasta jätettiin pois nämä ku-

vaukset. Tutkinnon osassa ovat perustutkintojen mukaisesti ammattitaitovaatimukset ja arvi-

ointikriteerit. Tarkentavia osaamisen kuvauksia tarvitaan kyllä myöhemmin, kun perustutkin-

tojen arviointikriteerit kirjoitetaan uudelleen Opetushallituksessa lähivuosina.   

7 Kehittämistehtävänä tutkinnon osa 

Kehittämistyönä oli toimeksiantajaorganisaation merkonomitutkinnon kehittäminen, jolloin 

työelämää kehitetään myös uutta koulutussisältöä luomalla. Se ei kuitenkaan ole ainut ajatus, 

vaan tuotetarjoomaa kehittämällä päästään kehittämään myös opiskelijoiden osaamista ja 

sitä kautta asiakasorganisaatioiden osaamista. Näin vahvistetaan omaa ja organisaation kilpai-

lukykyä sekä parhaimmillaan saadaan aikaan uusia innovaatioita tai toimintatapoja.  
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Tarkoituksena ja kehittämistehtävänä oli Liiketoiminnan perustutkinnon kehittäminen eli Ras-

tor-instituutin käyttöön tehtävän valinnaisen, paikallisen tutkinnon osan rakentaminen. Pai-

kallinen tutkinnon osa tarkoittaa, että se on luotu tietyssä oppilaitoksessa sen omien opiskeli-

joiden käyttöön. Paikallisen tutkinnon osan tulee kuitenkin olla mahdollinen suorittaa myös 

muualla, vaikka ensisijainen tarve onkin juuri sen kirjoittaneen oppilaitoksen asiakkaille.  

Kehittämistehtävänä oli luoda tutkinnon yhteyteen uusi kokonaisuus, jossa määritellään tut-

kinnon osan suorittamisen tavat, tutkinnon osan ammattitaitovaatimukset ja arviointikritee-

rit. Nämä on kerrottu yksityiskohtaisemmin tässä luvussa. 

Työelämän kehittäminen on huomioitu paitsi tuotekehityksenä, myös sidosryhmäyhteistyön 

ylläpitämisenä ja kehittämisenä. Ennakointiosaamisen kehittäminen ja tutkinnon osan sisältö 

on suunniteltu monen sidosryhmän avulla. Käytännön prosesseissa olivat mukana valitut asia-

kasorganisaatiot, opiskelijat ja sisäiset asiakkaat. Opetushallituksesta varmistettiin viralliset 

toimintatavat ja määräykset. 

Kehittämisprojektin alussa oli tunnistettu asiakastarve ja pohdittu, kenelle tuote on tarkoi-

tettu. Ensisijaiseksi kohderyhmäksi valikoituivat luonnollisesti merkonomiopiskelijat. Tämän 

jälkeen käytiin läpi asiakashyödyt, miksi asiakas tarvitsee tuotetta, mihin asiakkaan ongel-

maan tutkinnon osa on ratkaisu ja se, mitä osaamista sen avulla tarjotaan. Työstämisen ai-

kana arvioitiin opiskelijoiden haastattelujen kautta tutkinnon osan potentiaali. Tässä vai-

heessa tutkinnon osa sai sisällön, mutta sen sisältöä ei vielä hiottu, vaan tämän jälkeen sisäi-

set asiantuntijat osallistuivat sisällön kehitystyöhön. Kehittämisosan lanseerauspäätös oli 

poikkeuksellisesti tehty jo workshop- ja haastatteluvaiheessa.  

Tutkinnon osan kurssisisällöt, verkkototeutus ja muut palvelun elementit tuotetaan yhdessä 

asiantuntijoiden kanssa. Tämä vaihe ei ole osa opinnäytetyötä, vaan tässä kehittäminen päät-

tyy uuden tutkintotuotteen ja sen kriteerien valmistumiseen. Tämän jälkeen kehittäminen 

kuitenkin jatkuu. Rastor-instituutissa merkonomikoulutuksen vastuuhenkilöt vastaavat koko-

naisuuden toteutuksesta. Heidän kanssaan verkkoratkaisut tuottaa Palvelu- ja digikehitys-

tiimi. Vastuuhenkilöt ja markkinointi suunnittelevat markkinointitoimenpiteet ja huolehtivat, 

että kaikki on kunnossa lanseerausta varten. Tutkintovastaava jakaa tietoa uudesta tuotteesta 

koko organisaatiolle ja perehdyttää tarvittavat henkilöt uuden tuotteen sisältöön. Tällä tar-

koitetaan tutkinnon ohjaajia, kouluttajia, asiakaspalvelua, chat-tiimiä, asiakkuuspäälliköitä, 

yritysmyyntiä ja muiden yksiköiden yhteyshenkilöitä.  

Kehitetty ennakointiosaamisen tutkinnon osa palvelee sekä organisaatioita että yksilöä. Uusia 

taitoja opettelemalla ja opittua tietoa jakamalla osaaminen lisääntyy ja organisaatioiden kil-

pailukyky sen myötä kasvaa. Ennakoinnin tutkinnon osaa voidaan tarjota myös laajemmalle 

kohderyhmälle siten, että kyseinen tutkinnon osa voidaan suorittaa pelkästään ilman kokonai-

sen Liiketoiminnan perustutkinnon tekemistä. Näin mm. yksinyrittäjät tai mikroyrittäjät 
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voivat osallistua oman toimintansa kehittämiseen joustavasti kouluttautumalla ja ohjattuja 

näyttöjä tekemällä, vaikka heillä ei olisi juuri nyt mahdollisuuksia osallistua koko tutkinnon 

tekemiseen. 

Sisäiset asiakkaat kehittävät myös osaamistaan, kun heille koulutetaan tutkinnon osan sisäl-

löt. Kun he oppivat ohjaaman tutkinnon osan opiskelijoilleen, he oppivat myös ennakoinnin 

perusajatukset ja tulevaisuusorientoituneen näkökulman. Näitä he voivat soveltaa omaan työ-

hönsä ja parhaimmillaan saavat kimmokkeen uudenlaiseen organisaation kehittämiseen inno-

voinnin kautta.  

Opinnäytetyssä on huomioitu yhtä organisaatiota laajempi kehittäminen, vaikka työ tehdään-

kin tietylle toimeksiantajalle. Opinnäytetyö kattaa laajemmaltikin ennakoinnin osaamisvaati-

musten selvittämisen, lisäksi kehittämistehtävänä laadittava tutkinnon osa voidaan ottaa 

käyttöön muissakin oppilaitoksissa.  

7.1 Tutkinnon osan ammattitaitovaatimukset  

Tutkinnon perusteisiin paikallisen osan kohdalle kirjataan seuraava ammattitaidon osoittamis-

tavan määrittely: Opiskelija osoittaa ammattitaitonsa näytössä käytännön työtehtävissä 

hankkimalla tietoa tulevaisuuksiin vaikuttavista toimintaympäristön muutoksista ja teke-

mällä oman työnsä tulevaisuuksiin liittyviä johtopäätöksiä. Siltä osin kuin tutkinnon osassa 

vaadittua ammattitaitoa ei voida arvioida näytön perusteella, ammattitaidon osoittamista 

täydennetään yksilöllisesti muilla tavoin. 

Ennakointi liiketoiminnassa -osan ammattitaitovaatimuksia on kolme. Ne on kirjoitettu seu-

raavasti:  

• Vaatimus 1: Opiskelija valmistautuu tulevaisuuksien ennakointiin selvittäen liiketoi-

mintaan vaikuttavia tekijöitä ja ennakointiin liittyvää käsitteistöä. 

• Vaatimus 2: Opiskelija hankkii organisaationsa tulevaisuuksien ennakointiin liittyvää 

tietoa. 

• Vaatimus 3: Opiskelija muodostaa näkemyksiä organisaationsa ja oman työnsä mah-

dollisista tulevaisuuksista. 

Ammattitaitovaatimuksista ei voi poiketa. 

7.2 Osaamisen arvioinnin kohteet ja arviointikriteerit 

Ammattitaitovaatimukset on jaettu tarkemmin pienempiin osiin, arviointikriteereihin, jotta 

ne voidaan arvioida. Opetushallitus uudistaa kaikki ammatillisten perustutkintojen perusteet 

vaiheittain siten, että viimeiset uudistuvat vuonna 2024. Uudistuksen myötä tutkinnon osien 
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arviointikriteeristöt yhtenäistyvät, nyt kriteerit vaihtelevat tutkinnon osittain. Tulevaisuu-

dessa käytössä on yksi yhteinen arviointikriteeristö ammatillisille tutkinnon osille. (Opetushal-

litus 2020b.)  

Tämän paikallisen tutkinnon osan arviointikriteerit ovat tätä kirjoitettaessa joulukuussa 2020 

listattuna liitteessä 3. Toisaalta jo nyt tiedostetaan, että kirjoitetut kriteerit eivät ole pysy-

viä. Niiden muutos on tulossa, kun Opetushallitus julkaisee yhteiset kriteerit kaikille perustut-

kinnoille. Tämä on käytännön osoitus siitä, että muutos tulee joka tapauksessa, siihen voi 

suhtautua odottamalla tai tekemällä tilanteeseen soveltuvimpia ratkaisuja. Tässä ratkaisu oli 

saada valmis tuote osaamisen kehittämisen välineeksi mahdollisimman pian, joten kriteerit 

laadittiin tietäen, että pian ne muuttuvat.   

Ammattiosaamisen näytön toteutus ja näyttöympäristö paikallisessa tutkinnon osassa on vali-

tussa näyttöpaikassa. Opiskelija osoittaa osaamisensa ammattiosaamisen näytössä, jolloin hän 

valmistautuu tulevaisuuksien ennakoimiseen selvittäen siihen liittyvää käsitteistöä, kerää or-

ganisaationsa tulevaisuuksien ennakointiin liittyvää tietoa sekä muodostaa näkemyksiä organi-

saationsa ja oman työnsä tulevaisuuksista.  

Opiskelija toteuttaa näytön toimimalla omassa työpaikassaan tai harrastus‐ tai vapaaehtois‐

toiminnassa, kuten järjestössä, seurassa tai yhdistyksessä. Ennakointityötä tehdään siinä laa-

juudessa, että osoitettava osaaminen vastaa kattavasti tutkinnon perusteissa määritettyjä 

ammattitaitovaatimuksia ja arviointikriteereitä.  

Ammattiosaamisen näyttöä ei voida jatkaa toisessa työpaikassa eikä koulutuksen järjestäjän 

osoittamassa muussa paikassa, vaan ennakointi liiketoiminnassa -näyttö tehdään valitun orga-

nisaation toimintaympäristöä analysoiden.  

Ammattiosaamisen näytön arvioinnin paikallisessa tutkinnon osassa tekevät opiskelija, opetus-

alan edustaja ja työelämää edustava arvioija. Ammattiosaamisen näytön arvioinnista ja arvo-

sanasta päättävät opetusalan edustaja ja työelämää edustava arvioija yhdessä. Osaamisen ar-

viointia ei voi mukauttaa.  

7.3 Opetussisällöt 

Oppiminen osaamisen näyttämistä varten määritellään siten, että osaaminen eli tarvittavat 

tiedot ja taidot, hankitaan sekä oppilaitoksen järjestämillä tutkintoon liittyvillä kursseilla 

että valitussa näyttöpaikassa, joka usein on opiskelijan oma työpaikka. Taustatietoja ja tar-

vittavia taitoja opiskellaan myös muilla oppilaitoksen järjestämillä eri tutkinnon osiin liitty-

villä kursseilla sekä yhteisten pakollisten aineiden (YTO-aineet) kursseilla eli tutkintokoulu-

tuksessa. Lisäksi opiskelija soveltaa tässä näytössä eri tavoin aiemmin hankittua osaamistaan. 

Työpaikalla tapahtuva oppiminen ja yhteiskunta- ja toimialatuntemus ovat tässä tutkinnon 
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osassa vahvasti esillä. Näitä kokonaisuuksia korostetaan näyttöjen suunnitteluvaiheessa ja 

kurssien valinnassa opintojen henkilökohtaistamisen ja heti ensimmäisen ohjauksen aikana. 

Ennakointiosaamisen teemakohtaiset opetussisällöt on luonnosteltu opinnäytetyön kirjoittami-

sen viime vaiheen aikana joulukuussa 2020. Ne on pääpiirteittäin kerrottu tässä luvussa. Niitä 

voidaan tarvittaessa muuttaa. Tämä tapa onkin hyvin yleinen toimeksiantajaorganisaatiossa, 

sillä muutoksia tehdään palautteen perustella sekä luonnollisesti ympäröivän maailman ja tie-

don muuttuessa.  

• Tulevaisuustaidot ja ennakointi: Opiskelija lähtee tunnistamaan ja tutkimaan oman 

toimialaansa muuttavia muutosajureita. Kerätyt muutosajurit toimivat seuraavan mo-

duulin lähdeaineistona. Tässä opitaan perusteet eli mitä ennakointi on, sekä käsitteet 

muutosajureista: megatrendit, trendit, havainnot, hiljaiset signaalit sekä villit kortit 

sekä se, mitkä ovat ennakoinnin merkitykset ja hyödyt yksilölle ja yritykselle. Mene-

telmänä on video-opetus, lähiopetusluento, kirjallisuuslähteet sekä oppimistehtävä. 

• Tulevaisuuden tarkastelun menetelmät: Kokonaisuudessa käsitellään tulevaisuuden 

tarkastelun menetelmät, muutoksien vaikutus liiketoimintaan ja omaan osaamiseen, 

skenaariot eli tulevaisuuskuvien ja -polkujen rakentaminen. Menetelmänä ovat toi-

minnalliset työpajat, joissa osallistujien keräämien muutosajureiden avulla harjoitel-

laan ennakoinnin menetelmiä ja tulevaisuuskuvien rakentamista.  Oppimistehtävä jat-

ketaan tässä yhteydessä. 

• Ennakointi osana liiketoimintaa: Tässä kokonaisuudessa opiskelija tekee koostetta 

muutoksien havainnoinnista ja vaikutuksista omaan ammattiin ja toimialaan. Sisältönä 

on ennakointi osana yrityksen toimintaa eli miten ennakointia voi hyödyntää, millaisia 

omaan osaamiseen liittyviä oivalluksia on tutkintokoulutuksen aikana saatu. Menetel-

mänä ovat luento, videomateriaali, kirjallisuus ja oppimistehtävän valmiiksi tekemi-

nen. 

Kurssisisällöt pohditaan erikseen, eivätkä ne tai niiden suunnittelu- tai toteutustyö ole osa 

tätä opinnäytetyötä.  

8 Johtopäätökset  

Mikäli tässä tutkimuksessa olisi ollut hypoteesi, se olisi voinut olla ”ennakointiosaamista tarvi‐

taan enenevässä määrin huomisen kansalais- ja työelämätaitona” Tarkasteltaessa tutkimustu‐

loksia tämän hypoteesin näkökulmasta voitaisi johtopäätöksissä todeta, että asia todella on 

näin. Katsotaan seuraavaksi perusteluita tähän.   

Opinnäytetyössä tuotettiin tietoa ennakointiosaamisen tarpeellisuudesta työelämässä. Enna-

kointi ja varautuminen tulevaisuuksiin koetaan sekä teoria- että kehittämisosan mukaan 
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huomisen työelämätaitoina, jopa kansalaistaitona. Työelämä edellyttää merkonomeilta enna-

koinnin perusteiden hallintaa, hyödynnettävän tiedon keräämistä ja tiedon tulkintaa sekä joh-

topäätösten tekemistä omasta ammatillisesta perspektiivistä ja roolista käsin.  

Arvioiden mukaan noin puoli miljoonaa suomalaista tarvitsee uudelleenkoulutusta tai täyden-

nyskoulutusta lähivuosina (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2020). Opinnäytetyön tuloksia poh-

tiessani mietin, olisiko siinä yhteydessä hyvä liittää tulevaisuuksien ennakointi osaksi amma-

tillisen tutkintokoulutuksen kokonaisrakennetta, joka takaisi laajemmalle opiskelijakunnalle 

mahdollisuuden saada uusia työkaluja osaamiseensa. Tämä takaisi myös sen, että ennakointi 

olisi osa ammatillisten tutkintojen rakennetta, eikä vain osana kurssiopintoja. Ennakointi on 

monialainen taito, joten se voi olla osana mitä tahansa ammatillista koulutusta. Tämä ajatus 

nousi esille myös workshop-työskentelyssä. Osaamisen tulee uudistaa työelämää ja työelämän 

osaamista ja yksilön tulee kehittää osaamistaan huomioiden muuttuvan työn osaamisvaati-

mukset (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2020). Jotta yksilö tietää, mitkä suunnat ovat mahdol-

lisia ja millä tavoin hän vaatimuksia voi täyttää, tulee tekeminen tuoda osaksi omaa ammatil-

lista tekemistä.   

Opetushallituksen selvityksen perusteella tulevia osaamistarpeita ovat ongelmanratkaisutai-

dot, itseohjautuvuus, kokonaisuuksien hallinta, luovuus ja oppimiskyky (Leveälahti ym. 2019, 

24-30). Nämä tulevat tarpeet ovat linjassa opinnäytetyössä selvitettyjen teemojen kanssa. 

Kokonaisuuksien hallinta liittyy varsinkin tietoon ja liiketoimintaympäristön peruspilareihin, 

jotka yksilön on oleellista tuntea menestyäkseen työssään ja ymmärtääkseen toimintaympä-

ristöjä ja sen muutoksia paremmin. Oppimisen avaintaidot, resilienssi, tulevaisuudenusko ja 

minäpystyvyys ovat inhimillisen pääoman elementtejä, voimavaroja, joiden mukaan yksilö 

määrittelee kykyjään, tavoitteitaan ja päämääriään (Kohti osaamisen aikaa 2019, 21). Re-

silienssi nousi vahvasti opinnäytetyön tutkimusosassa esiin. Reslienssi eli kyky joustaa muutos-

tilanteissa, kyky oppia uutta ja pitää toimintakykyä yllä ovat opinnäytetyön mukaan oleellisia 

työelämätaitoja.  

Kyvyt, motivaatio ja tarjotut mahdollisuudet vahvistavat sekä yksilön omaa että organisaation 

oppimista. Toiminta on aina sidoksissa ympäristöön, joten on vaikea erottaa, onko yksilölli-

nen, organisatorinen vai yhteiskunnallinen muutos ensimmäinen tapahtuva muutos. Ympäris-

töllä on vaikutus oppijoihin, mutta myös oppijat vaikuttavat ympäristöönsä. (Wiitakorpi 2006, 

40-41.) Kun yksilöä tuetaan osaamisensa kehittämisessä, voi muutospaine kohti osaamisen 

laajenemista lähteä leimahtamaan alhaalta ylös. Aina paras tapa ei ole ylhäältä annettu ja 

valmiiksi rakennettu. Uusia mahdollisuuksia tarjoamalla vahvistetaan yksilön uskoa omaan 

osaamiseensa. Yhteiskunnan, organisaatioiden ja yksilöiden tulee kehittää kykyä muutosten 

hallintaan (Kohti osaamisen aikaa 2019, 25). Tämä on yksi yli henkilöstörajojen menevä lin-

jaus. Resilienssi koskettaa kaikkia.  



67 
 

 

Osaamisen kehittäminen pohjautuu ympäröivän maailman asettamiin osaamistarpeisiin ja tu-

levaisuuden haasteisiin. Kehittämisessä tulee huomioida organisaation ja yksilön tavoitteet. 

(Kauhanen 2009, 153.) Osaamista kehittämällä voidaan varautua erilaisiin tulevaisuuksiin ja 

ymmärtämällä erilaisia mahdollisia maailmoja myös yksilö voi varautua niihin paremmin. En-

nakointikyvykkyys on kykyä haastaa olemassa olevat käsitykset. (Pouru & Niinisalo 2018.) Käy-

tännön esimerkkinä tästä kyvystä tulee ennakointiosaamisen oppiminen taata ammatillisessa 

koulutuksessa. Haastajana on kaikki osaavat ennakoida -ajatus. 

Kun toimintaympäristö muuttuu, tulee muutokseen vastata. Muutostietoa tulee kerätä, kar-

toittaa ja tulkita. Osana tätä kartoitusta ja tulkintaa ovat myös työntekijöiden tekemät ha-

vainnot ja tulkinnat. (Pihkala & Oikarainen 2010, 4.) Käsitykset mahdollisista muutoksista ei-

vät perustu ainoastaan organisaation viralliseen tai johdon tekemään kartoitukseen, vaan on 

tärkeää tehdä ennakointia yli liiketoimintarajojen ja henkilöstöryhmien (Pihkala & Oikarainen 

2010, 56). Tämä on oleellinen ajatus opinnäytetyössä ja nousi esille myös workshopeissa. Tu-

levaisuustietoa tulee kerätä ja hyödyntää. Ennakointia ja siihen liittyvää tiedonkeruuta sekä 

johtopäätösten tekemistä ei tule tehdä vain johdon toimesta tai virallisissa hankkeissa, vaan 

laajemmin yhdessä toimien. Kun työntekijä osallistetaan tai jopa tutkinnon kautta valtuute-

taan vetämään ennakointityön osaa, ymmärtää hän laajempia kokonaisuuksia ja toimintaym-

päristöjä muutoksineen. Ottamalla mukaan ja antamalla vastuuta tullaan kehittäneeksi tai-

toja, jotka hyödyntävät niin yksilöä kuin organisaatiota. Ennakointia tehdään yhdessä.  

Kuten Ruohotie ym. (2008, 5-9) toteavat, menestykselliseen uuden oppimiseen tarvitaan mo-

tivaatio, toimintastrategia ja uskoa omiin kykyihin. Näitäkin osaamisia kehitetään uuden tut-

kinnon osan avulla. Tulosten perusteella voidaan yhtyä Hiltusen kantaan, jonka mukaan mitä 

paremmin työntekijä on tietoinen ja kyvykäs oppimaan tulevaisuuksien osaamistarpeita, sitä 

kilpailukykyisempi hän huomisen työmarkkinoilla on (2019, 27). 

Osaamisen johtamisen avulla työntekijä saadaan sisäistämään sellainen organisaation suunta, 

visio, jonka kontekstissa omaakin osaamista tulee kehittää (Tasanto & Järvinen 2018). Organi-

saatiossa tulee taata, että työntekijät ovat tietoisia suunnasta, johon heidän toivotaan mene-

vän. Tähän kun yhdistetään ennakoinnin osaaminen, kehitetään yksilön osaamista astetta sy-

vemmin. 

Sekä Hiltusen että opinnäytetyön tutkimusosan tulosten mukaan jokainen työntekijä voi ke-

rätä signaaleja ja trendejä. Kaikilla työntekijöillä on oma taustansa ja osaamisensa työn ulko-

puolella, joihin peilaten yksilö havaitsee muutoksia ja uusien ilmiöiden nousua. (Hiltunen 

2017, 68-69.) Organisaatioissa tuleekin sekä tutkimustulosten että kirjallisten lähteiden pe-

rusteella käydä avointa dialogia eri työntekijäryhmien välillä (Koskinen 2018). Näin organisaa-

tio voi toteuttaa tulevaisuusoppimista, jossa yksilön oppiminen muuttuu organisaation 
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oppimiseksi, kun tietoa jaetaan edelleen valitussa työkalussa eri sidosryhmille (Hiltunen 2017, 

68-69). 

Ennakointi on tulevaisuustiedon hankintaa ja visioiden laatimiseen liittyvien menetelmien so-

veltamista yksilöiden käyttöön. Ennakoinnin viisi menetelmää ovat tiedonhankinta, vuorovai-

kutteiset ja osallistavat menetelmät, verkostot, strategiset visiot sekä päätökset ja lopulta 

toimenpiteet. (Euroopan komissio 2002, VII-X.) Hankitun tiedon perusteella yksilöt kehittävät 

paitsi omaa osaamistaan, myös organisaation toimintaa. Tämä käy ilmi aikaisemmista tutki-

muksista sekä workshop-asiantuntijoiden mielipiteistä. Jokainen meistä ennakoi asioita 

omassa elämässään, vaikka harva sitä taitaa nimittää tulevaisuuksien ennakoinniksi ja kerätä 

tietoja järjestelmällisesti johtopäätösten tekemistä ajatellen. Silti me pohdimme auton jäl-

leenmyyntiarvoa, asunnon optimaalisinta sijaintia, muuttuvia maanteitä ja julkisen liikenteen 

tai palveluiden tilannetta viiden vuoden päähän. Näitä pohtiessamme me teemme strategisia 

päätöksiä.  

Myös ennakoinnin takana on strategia. Ilman siinä linjattuja kokonaisuuksia ei voida enna-

koida liiketoiminnan tulevaisuuksia eikä kehittää osaamista. Hiltusen mukaan Kaplan ja Nor-

ton ovat esittäneet strategian neljä vaihetta: 1) mikä on liiketoiminnan idea ja miksi toiminta 

on olemassa eli organisaation missio, visio, arvot 2) mihin organisaatio on menossa eli mitkä 

ovat strategiset tavoitteet 3) mitkä ovat avainseikat eli mihin strategian pitää vastata sekä 4) 

miten pystytään menestyksellisimmin kilpailemaan eli miten strategian muodostetaan. (Hiltu-

nen 2012, 225.) Näitä kokonaisuuksia on hyvä ymmärtää liiketoiminnassa sekä omassa osaami-

sessa. Yksilön tulee pohtia, onko omalla osaamisella paikka organisaation strategian toteutta-

misessa, onko osaaminen sellaista, että sen avulla pääsee kohti visiota ja mitkä ovat omat kil-

pailukeinot. Tällaisen ajattelun esille tuominen ja pohtiminen organisaatiossa olisi mielestäni 

hedelmällistä ja palkitsevaa. Strategiset pohdinnat saattavat jäädä arjen työn tekemisen 

taustalle, mutta ne voi opinnoissaan nostaa oman toiminnan keskiöön. Tätä ajattelua ja mah-

dollisuutta tarjoaa kehittämistyön osuudessa laadittu tutkinnon osa. Siinä reflektoidaan osaa-

mista vaatimuksiin ja pohditaan mahdollisia muutostarpeita.  

Hiltusen esittämässä tulevaisuuskestävässä strategiassa Kaplanin ja Nortonin malliin on lisätty 

mm. skenaarioiden muodostaminen, muuttujien vaikutusten pohtiminen skenaariopohjaisten 

narratiivien avulla sekä ennakkovaroitussignaalien kerääminen. Tässä pohditaan toimenpiteitä 

ja mahdollisia muutossuuntia, mikäli jokin esitetty skenaario vaikuttaa toteutuvan. (Hiltunen 

2012, 227-230.) Mielestäni tämä ajattelu liittyy työelämän edustajien esittämiin ennakointi-

osaamisen vaatimuksiin sekä kehittämisosan tutkinnon osaan. Ajatus on, että kaikki voivat en-

nakoida, kunhan tekemiselle annetaan tila. Jokaisen tulee kyetä ohjattuna tai itsenäisesti 

pohtimaan mahdollisia tulevaisuuksia ja omaa asemaansa niissä. Strateginen pohdinta oman 

osaamisen kontekstissa on taito, joka vahvistaa omaa asemaa työmarkkinoilla — kun kartoite-

taan, millaisia muutoksia on mahdollisesti tulossa, voidaan niihin varautua eri tavoin.  
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Strategia ei ole lopullinen, vaan valitun suunnan kyseenalaistaminen tulee aktiivisesti huomi-

oida. Näin osaamisenkin organisaatiossa tulee kehittyä siihen suuntaan, millaista visiota kohti 

strategiassa mennään. (Hiltunen 2012, 218.) Tämä on oleellista ymmärtää myös siinä tilan-

teessa, kun yksilö omaehtoisesti pohtii tulevaisuuttaan ja sitä, onko tulevaisuus ylipäänsä ole-

massa nykyorganisaatiossa nykyisen kaltaisena vai muuttuneena ja tuleeko asialle tehdä jota-

kin hyvissä ajoin. Joskus yksilö huomaa osaamisaukon reflektoidessaan osaamistaan eri aikavä-

lin tarpeeseen ja havahtuu kehittämään osaamistaan potentiaalisten tarpeiden suuntaan. 

Tätä tukee sekin, että yksilön oma vastuu osaamisen kehittämisessä nousi esille työelämän 

edustajien näkemyksissä.  

Pourun ja Tähkäpään mukaan tulevaisuudessa sekä sen tutkimuksessa on kolme Roy Amaran 

(1981) havaitsemaa sääntöä: tulevaisuutta ei voi ennustaa, vaan sillä on vaihtoehtoisia muo-

toja, tulevaisuus ei ole ennalta määrätty sekä se, että tulevaisuuden muotoutumiseen voidaan 

vaikuttaa, sillä se muotoutuu tämän hetken tekojemme ja valintojemme seurauksena (Pouru 

& Tähkäpää 2018a, 4). Näin faktaa ja fiktiota yhdistelemällä luodaan erilaisia näkemyksiä, 

joista joku saattaa toteutua. Ennakointi saattaa olla yksi nouseva osaamistrendi. Signaaleja 

tästä on ilmassa, niitä on havaittu monitoroimalla toimintaympäristöä ja kartoittamalla 

workshop-osallistujien näkemyksiä. Ennakointi saattaa leimahtaa — tai sitten ei.   

8.1 Kehittämistehtävän yhteenveto 

Tässä opinnäytetyössä on käytetty kirjallisia lähteitä ja toimintaympäristön monitorointia teo-

reettisena viitekehyksenä, mutta tutkimustulokset ovat syntyneet eri workshopien ja haastat-

telujen tuloksina. 

Tavoitteena oli selvittää, miten taataan ennakointiosaaminen merkonomikoulutuksessa. Tässä 

selvitettiin, kuinka työelämän merkonomeilta edellyttämä ennakointiosaaminen, perustutkin-

non rakenne ja sen virallinen vaatimustaso muotoillaan tukemaan toisiaan. Tavoite toteutui, 

kun työelämälähtöiset osaamisvaatimukset saatiin niiden selvitys- ja tutkimusvaiheen jälkeen 

sijoitettua viralliseen Liiketoiminnan perustutkintorakenteeseen. Osaamisvaatimukset selvi-

tettiin ja niiden pohjalta kirjoitettiin tutkinnon osa, joka otettiin käyttöön toimeksiantajan 

koulutuksessa helmikuussa 2021.  

Ensimmäinen tavoitetta tukeva tutkimuskysymys oli, mitä tarpeita työelämässä ylipäänsä on 

ennakointiosaamiselle. Tässä tutkimuskysymyksessä ei erikseen pohdittu nimenomaan merko-

nomien osaamistarvetta, vaan toiveita ja ajatuksia työelämästä yleensä. Tämän opinnäyte-

työn mukaan erittäin tärkeänä koettiin varautuminen muutoksiin ja niistä palautuminen, re-

silienssi. Myös oman roolin ymmärtäminen osana tuloksellista liiketoimintaa nousi nopeasti 

esille. Tällä tarkoitetaan ennakoivaa toimintaa ylipäänsä: esille nousivat osaamisen kehittämi-

nen, vastuun ottaminen omasta työstä, proaktiivinen ote ja ymmärrys organisaation talou-

desta ja kannattavuuteen liittyvistä kokonaisuuksista oman työroolin kautta. 
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Tutkimuskysymyksen kohdalla voidaan todeta, että tulevaisuusorientoituneesti toimiminen, 

jatkuvan organisaatio- ja yksilökohtaisen muutostarpeen ymmärtäminen sekä sitä kautta jat-

kuvan oppimisen ja oman osaamisen johtaminen nousivat myös hyvin esille. Tiedonhankinta ja 

sen tuottaminen ja tiedontulkinta sekä oma vastuu tekemisestä osana koko organisaation lii-

ketoimintaa mainittiin usein. Tässä yhteydessä korostettiin ymmärrystä toimintaympäristön 

muutoksista ja organisaation vastaamisesta niihin. Tällä toivotaan ennakoivaa työskente-

lyotetta, objektiivista suhtautumista tietoon ja tietolähteisiin sekä ymmärrystä, että ollak-

seen huomennakin mukana liiketoiminnassa, on organisaation vastattava tulevaisuuden tar-

peeseen, ennakoitava asiakaskunnan tarpeita, varauduttava erilaisiin muutoksiin, kehityttävä 

ja kehitettävä. Yksi osa tätä prosessia on kunkin yksilön oma vastuu näissä. Osaamisidenti-

teetti nostettiin esille ja sen pohtiminen, millainen on työntekijän kyky tunnistaa omaa osaa-

mistaan ja vahvuuksiaan sekä näiden muutostarpeita. Muutos on jatkuvaa, joten identiteetti-

kin elää muutosta.  

Toinen tutkimuskysymys oli selvittää, minkälaista ennakointiosaamista merkonomeilta edelly-

tetään. Opinnäytetyön mukaan resilienssin ohessa oleelliseksi nousi tässäkin liiketoimintaym-

märrys, sillä ilman sitä kaikki työn tekeminen on vailla raameja. Liiketoimintaymmärrys pitää 

sisällään tulevaisuuteen vaikuttavia tekijöitä, joita työryhmässä kutsuttiin liiketoiminnan pe-

ruspilareiksi. Näihin luettiin strategia, visio, missio ja arvot sekä varsinkin käytännön ymmär-

rys eli näiden perusteella toimiminen nyt ja tulevaisuudessa. Niin ikään ymmärrys taloudesta 

ja kannattavuudesta on tärkeää, sillä myös se on osa tulevaisuuksiin varautumista ja liiketoi-

minnan jatkuvuuden turvaamista. Voidaan sanoa, että näiden liiketoiminnan peruspilareiden 

on merkonomeilla oltava kunnossa, jotta työelämän odotukset täyttyvät. Näin varmistetaan 

myös se, että ennakointiin liittyvä tiedonhankinta, johtopäätösten tekeminen ja kehittäminen 

saadaan suunnattua oikein niin yksilön kuin organisaation tarpeisiin, kun iso kuva on ymmär-

retty. 

Merkonomeille tärkeänä koettiin myös ymmärrys muuttuvista ympäristötekijöistä eli seikoista, 

jotka vaikuttavat yhteiskuntaan, omaan toimialaan, oman organisaation liiketoimintaan ja 

sitä kautta omaan työhön. Tässä yhteydessä tiedonhankinta ja varsinkin tiedontulkinta organi-

saation hyödyksi sekä olennaisen erottelu todettiin tärkeiksi. Tieto-osaamisessa korostuivat 

medialukutaito sekä media- ja lähdetuntemus yleensä. Uusien ajatusten jakaminen ja keskus-

telu organisaatiossa yli toimialarajojen koettiin oleelliseksi. Näin saadaan idulle uusia ajatuk-

sia oman työn ja oman toimialan mahdollisista muutoksista. Konkreettisimpina tarpeina myös 

tässä nousi esille tiedonhankinta, tiedon analysointi sekä erilaisten signaalien ja trendien ke-

rääminen ja näkemysten muodostaminen. On oleellista ymmärtää ympärillä tapahtuvien asioi-

den yhteisvaikutus ja vaikutus isossa kuvassa. Näin yksilö reflektoi omaa tekemistään ja par-

haimmillaan vertaa osaamistaan strategiaan, huomaa ympärillään muutoksia ja muutostar-

peita. Näitä seikkoja voidaan kutsua työelämätaidoiksi tai tulevaisuustaidoiksi. Organisaatiot 

tarvitsevat opinnäytetyössä tehdyn tutkimuksen mukaan osaamista, joka on yhteneväinen 
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strategian kanssa ja yksilöitä, joiden osaaminen edistää tätä eri tavoin tulevaisuuksiin varau-

tumalla.  

Vaikuttaa siltä, että kolmas tutkimuskysymys oli tärkein koko opinnäytetyössä. Se konkretisoi 

sen, mitä työelämä edellyttää merkonomien ennakointiosaamisen tekemisiksi ja tekemisen 

tasoksi. Nämä edellytykset kirjattiin Ennakointi liiketoiminnassa- tutkinnon osan osaamisvaati-

muksiksi ja arviointikriteereiksi. Osaamisvaatimuksiksi kirjoitettiin seuraavat:  

1. opiskelija valmistautuu tulevaisuuksien ennakointiin selvittäen liiketoimintaan vaikut-

tavia tekijöitä ja ennakointiin liittyvää käsitteistöä 

2. opiskelija hankkii organisaationsa tulevaisuuksien ennakointiin liittyvää tietoa 

3. opiskelija muodostaa näkemyksiä organisaationsa ja oman työnsä mahdollisista tule-

vaisuuksista. 

Työelämän esittämät toiveet merkonomien tulevaisuuksien ennakointiosaamiselle on otettu 

huomioon ja ammattitaitovaatimusten tarkemmat osaamiset ovat kirjoitettu arviointikritee-

reiksi, jotka ovat liitteenä 3. Ennakointi liiketoiminnassa -tutkinnon osaan ei luonnollisesti 

voinut liittää kaikkea työelämän edustajien toivomaa sisältöä, vaan osaamista hankitaan mo-

nella muullakin tavalla monessa kanavassa. Siltä osin, kun työelämän haluamat osaamisvaati-

mukset eivät uudessa tutkinnon osassa täyty ja ovat esimerkiksi sen sallimaa tasoa vaativim-

pia, ne tulee jalkauttaa osaamisiksi organisaation läpi muulla tavoin kuin tämän tutkinnon 

osan kautta. Lisäksi taitoja ja kykyjä, joita ei arvioitavin näytöin voi käytännön työtehtävissä 

osoittaa osaavansa, ei ole kirjoitettu tutkinnon perusteeseen. Tämän vuoksi voimakkaasti 

esille noussut resilienssi ei ole terminä tai osaamisvaatimuksena tutkinnon perusteessa. Sen 

sijaan se on kaikkea tekemistä taustoittava taito, jota yksilö kehittää myös valitsemiensa 

opintojensa kautta. Tarkkaa aikaa ja paikkaa resilienssille ja sen kehittämiselle ei voida näy-

töissä esittää, joten se on taustalla vaikuttava voima, aivan kuten osaamisen kehittäminen tai 

kriittinen ajattelu. 

Hanhinen (2010, 121) toteaa, että osaamisen kehittämistä määrittelevät organisaation esittä-

mät osaamisvaatimukset, yksilön kykyihin perustuva potentiaali suoriutua työstä sekä ammat-

titaito, joka koostuu yksilön kyvykkyyksistä. Ennakointiosaamisen liittämisellä tutkintoraken-

teeseen on pyritty vastaamaan tähän työelämän esittämään tarpeeseen mahdollistamalla 

kompetenssin kehittäminen.  

8.2 Kehittämistehtävän pohdinta 

Workshop- ja haastattelututkimuksen löydökset on suhteutettu tämän opinnäytetyön teoreet-

tiseen viitekehykseen. Näissä yhdistyy strategia, osaamisen kehittäminen, osaamisen johtami-

nen, organisaation ennakointikyky sekä jaettu vastuu näiden toteuttamisesta. Organisaation 
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ja yksilön tulee ennakoida tulevaa. Organisaation ohjenuorana on kulkea kohti visiota, mutta 

siinä työskentelevän tulee myös tietää, mikä on oma rooli ja oma nykyinen ja mahdollinen tu-

levaisuuden paikka. Ennakointi on strategiasta johdettua toimintaa hyödyntävää tiedonhan-

kintaa, tietojen yhdistelyä ja tiedon analysointia, uusien mahdollisuuksien kartoittamista, 

skenaarioiden rakentamista eli varautumista tulevaisuuksiin.  

Osaamisen kehittäminen on parhaimmillaan aktiivista ja rohkeaa. Työn tekeminen on par-

haimmillaan aktiivista ja rohkeaa. Tässä opinnäytetyössä muutosta osaamiseen tehtiin tiedon-

hankinnan, toimintaympäristön monitoroinnin ja sidosryhmäyhteistyön keinoin. Valittu aihe ja 

toiminta pohjaa Rastor-instituutin strategiaan, jossa yhtenä arvona on rohkeus. Tämän arvon 

viitoittamalla tiellä uuden kehittäminenkin aloitti kulkunsa kohti tulevaisuuksia.  

Kehittämistehtävässä havaittiin pääosin ennakoinnin osalta positiivisia signaaleja, joiden ana-

lysoinnin yhteydessä voitiin todeta, että ennakointiosaamista tarvitaan yli toimialarajojen ja 

tulevaisuustiedonhankintaa sekä ennakointia voi tehdä organisatorisesta asemasta riippu-

matta. Tulosten perustella jokainen kykenee ennakointiin, jos sitä koulutetaan ja jos se on 

luontevasti osana arjen työtä.  

Opinnäytetyön kehittämistehtävän aikana nousi esiin myös ajatus, että tulevaisuuksiin liittyvä 

ennakointitekeminen ja omaan organisaatioon tai jopa omaan työhön liittyvien tulevaisuus-

johtopäätösten tekeminen voi olla liian vaativaa. Tämä johtuu nähdäkseni useasti siitä, että 

tulevaisuuksiin liittyy akateeminen tutkimus, joka monelle assosioituu mieleen ensimmäisenä. 

Kuitenkin jokainen ennakoi. Jokainen meistä ottaa omassa arjessaan huomioon vallitsevat olo-

suhteet, pohtii huomista ja varautuu niihin eri tavoin. Jos yksilö osaa toimia näin arjessaan 

yksityishenkilönä, hän osaa myös toimia samoin työssään, jos saa välineet koulutuksen kautta. 

Tämä kehittää ja mahdollistaa laajempaa osaamista, joka tuottaa arvoa myös organisaatiolle.  

Yksilön osaamisen kehittämisen kautta on mahdollista kehittää myös organisaation kilpailuky-

kyä. Se, mikä hyödyttää yhtä, hyödyttää toista. Näin saadaan kilpailuetua. Myös innostus 

työstä ja omasta organisaatiosta syvenee, kun saa itse tehdä ja tuntea olevansa osana aktii-

vista organisaatiota. Yksilö voi johtaa osaamistaan kuten organisaatiota. Hän voi määritellä 

itselleen strategian ja henkilökohtaisen vision sekä arvot. Hän voi pohtia, kuinka näihin osaa-

misiin pääsee ja mitä se vaatii. Näitä teemoja voi ottaa käyttöön myös osaamisen kehittämi-

sen suunnittelussa ja koulutuksessa. Rastor-instituutin ennakoinnin koulutuksessa voisimme 

hyvin ottaa nämä pohdinnat käyttöön, sillä ne on mahdollista oppia myös henkilökohtaisen te-

kemisen kautta.  

Opinnäytetyössä pystyttiin tuottamaan ajankohtaista, analysoitua tietoa päätöksenteon tu-

eksi. Siinä kyettiin toimintaympäristöä monitoroimalla sekä workshopeja ja haastatteluita yh-

distämällä luomaan uusi koulutustuote, jolla voidaan taata ennakointiosaaminen merkonomi-

koulutuksessa. Samalla toimeksiantajaorganisaation oma osaaminen kehittyy, kun henkilöstö 
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tutustuu teemaan ja opettelee sen metodit voidakseen ohjata merkonomiopiskelijoita. Työssä 

käytetyt tiedonkeruumenetelmät täydensivät ja tukivat toisiaan kokonaisuuden luomisessa ja 

käytännön tekemiseksi viemisessä. Opinnäytetyön tavoite toteutui, kun uudet, työelämäläh-

töiset osaamisvaatimukset saatiin kirjoitettua tutkintoja säätelevien lakien ja vaatimusten 

mukaisesti käytännön tekemisiksi merkonomitutkintoon. Näin osaaminen vaatimuksineen on 

paketoitu osaamista kehittäväksi koulutustuotteeksi. Luotu sisältö on monistettavissa myös 

muihin organisaatioihin.  

Opinnäytetyössä kerättyjä signaaleja tulkitessa voi miettiä, puretaanko tulevaisuudessa koko 

ammatillinen tutkintorakenne siten, että osaamisen kehittämistä vaativat teemat voi jatkossa 

suorittaa joustavasti ilman tutkintorakennetta ja näin kerätä omaa osaamisportfoliotaan va-

paasti ilman tutkintojen viitekehystä esimerkiksi siten, että suorittamalla tietyn määrän osaa-

mispisteteitä pätevöityy aina seuraavalle osaamistasolle. Jo nyt myös merkonomitutkintoon 

voi paitsi luoda paikallisen osan, myös sisällyttää toisen ammatillisen tutkinnon osan. Tästä ei 

ole pitkä matka laajempaan valinnaisuuteen.  

8.3 Kehittämistehtävän merkitys 

Osaamisen tulee kehittyä ja muuttua siihen suuntaan, millaista visiota kohti mennään ja mitä 

strategiassa on mahdollisesti uudelleen määritelty. Valittu suunta voidaan kyseenalaistaa ja 

suunta muuttaa. Tässä opinnäytetyössä on muutettu tutkinnon perustetta lisäämällä siihen 

osa eli Liiketoiminnan perustutkinnon suuntaa on ohjattu kohti tulevaa. Luodun osan on tar-

koitus tuottaa arvoa sen suorittaville yksilöille lisäten heidän osaamistaan ja sitä kautta kil-

pailukykyä. Sama koskee kunkin opiskelijan organisaatiota: opiskelun ja näyttöjen tekemisen 

mahdollistamisen kautta organisaatio saa tietoa, jota soveltamalla voi syntyä innovaatioita. 

Näin kilpailukyky vahvistuu ja parhaimmillaan saadaan kilpailuetua. Sama koskee tämän kou-

lutuspalvelun mahdollistavaa oppilaitosta. Sillä on mahdollisuuksia ja tuote, joita muilla ei 

vielä ole. Opinnäytetyö ja sen kehittämisosa hyödyntää siis työelämää laajasti.  

Ennakointikyvykkyys oli yksi opinnäytetyössä esiin nostettu teema. Tässä käsiteltiin ennakoin-

tikyvykkyyttä ja tulevaisuustietoisuutta organisaatio- ja yksilötasolla sekä toimintaympäristön 

monitorointia jatkuvana prosessina. Ilman toimintaympäristön monitorointia ei olisi koko 

opinnäytetyötä, saati uutta tutkinnon osaa. Toimintaympäristön monitoroinnin prosessissa on 

viisi vaihetta, jotka olivat tässä työssä osin päällekkäisiä. Ensimmäiset trendit ja signaalit oli 

jo projektin nimissä kerätty, kunnes opinnäytetyön tekijä vasta ilmiön tarpeen tunnistamisen 

jälkeen oivalsi, että projektissa oli tehty monitorointia jo ennen kuin se sai nimensä ja mer-

kittiin tutkimusmetodeihin. Tämä osoittaa monitoroinnin tärkeyden ja havaintojen dokumen-

toinnin oleellisuuden. Kaikessa voi piillä idea, kun sitä alkaa tutkia tarkemmin ja kysellä ym-

päriltään. Tiedon jakaminen, läpikäyminen ja arviointi määrittävät suunnan. Lopulta organi-

saatio päättää toimenpiteet, joilla se varautuu tulevaisuuksiin.  



74 
 

 

Opinnäytetyön kehittämisosassa konkretisoituu näistä yksi: Rastor-instituutin tekemä valinta 

olla mukana huomisessa jo tänään. Sen monitoroinnin malli ei vielä ole etsintää, mutta sitä 

kohden organisaatio on menossa. Ainakin voidaan todeta, että toimeksiantajaorganisaatio voi 

itse vaikuttaa ympäristöönsä ja se kykenee ottamaan vastaan yllättävää tietoa. Opinnäytetyö 

auttoi kehittämään tarjoomaa ja valmistautumaan tulevien osaamistarpeiden varalle. Tätä 

ajattelua olisi hyvä soveltaa esimerkiksi paikallisten osien keinoin myös muissa toisen asteen 

oppilaitoksissa. Ennakointi on tärkeää joka toimialalla ja sen osaaminen kaikkien toimialojen 

työntekijöiden osaamisen kehittämisessä.  

Opinnäytetyössä haastettiin olemassa olevat käsitykset ja pohdittiin erilaisia tulevaisuuksia 

tutkinnon muokkaamisen kautta. Jokaisen on hyvä miettiä omia käytäntöjään ja pohtia, miksi 

uusia tuulia lähetään usein implementoimaan johdosta, ylhäältä alas, tai miksi asiakasrajapin-

nan henkilöt, joilla usein on valtavat määrät tietoa, eivät mahdu ensimmäisten joukkoon, kun 

uutta tekemistä lanseerataan. Työntekijöiden havaintojen pohjalta voi aivan yhtä hyvin 

nousta mullistavia ideoita. Kuuntelu tuo tietoa, tieto tuo arvoa ja yhdessä tekeminen sitout-

taa. Jatkuvaa oppimista tapahtuu virallisten kanavien ulkopuolella. Se kannattaa hyödyntää.  

Sama ajatus liittyy tutkinnon perusteeseen. Asiakastietoa arjen prosesseissaan keräävä oppi-

laitos voi olla se signaalien ylöspäin lähettämisen toimija, jonka pohjalta viranomaistahot kir-

joittavat tutkinnon perusteita. Kehittämisen ja kehittymisen suunta ja sykli voisi muuttua, jos 

paikallisia tutkinnon osia luotaisi laajalti ja säännöllisesti akuuttiinkin tarpeeseen. Saadak-

seen uutta voisivat oppilaitokset itse olla aktiivisesti tekemässä uutta sen sijaan, että odotta-

vat viranomaisten aloitetta tai toimivat vain siten, miten tutkinnon perusteissa määritellään, 

vaikka perusteita on mahdollista kehittää itse muuttuvia tarpeita vastaavaksi. Tässä pitäisi 

ennakoida ja toimia. Kun tulevaisuustietoinen yksilö tai organisaatio pohtii varustautumistaan 

tulevaisuuksiin ja miettii tekemistään sekä valintojaan mahdollisissa maailmoissa, korostuu 

oma tekeminen.  

Ennakointi on trendi. Ennakointiosaaminen toisen asteen koulutuksessa on vahva signaali. En-

nakointikoulutuksen leimahduspiste voi olla kulman takana, tai sitten sen kiinnostavuus ka-

toaa. Juuri nyt opinnäytetyön kirjoittaja kuitenkin odottaa ennakointileimahdusta myös osaa-

misen kehittämisessä ja koulutusmaailmassa. Ennakointi liiketoiminnassa -tutkinnon osa voi 

olla koulutusinnovaatio, mikäli se saavuttaa tietyn pisteen, jonka jälkeen se leimahtaa. Muu-

tokset alkavat aina jostakin, niiden leimahtamisessa toteutuvat harvojen laki, tarttuvuus ja 

asiayhteyden voima. Tapahtuuko ennakointileimahdus oikeasti, jää nähtäväksi. Aloite on 

tehty. Jokaisen tulee valita, onko mukana muutoksen aktiivisessa tekemisessä mukana vai 

seuraako vain mukana jollakin aikajänteellä. 

Heinonen (2019) toteaa, että tulevaisuuslukutaito voi olla oppiaineena peruskoulusta lähtien 

ja se voidaan myös integroida muihin kursseihin. Jos tulevaisuusopintoja voidaan alan 
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ammattilaisten mielestä opettaa jo peruskoulussa, on toisen asteen korkea aika vastata enna-

kointioppimisen signaalien kuiskaukseen. On huomioitava, että tulevaisuuslukutaidon opetuk-

sessa tulee turvata keskustelun ylläpitäminen, ei niinkään ei metodiikan hallinta (Bol 2019). 

Tämä on hyvänä ohjenuorana myös merkonomien koulutusta kehitettäessä —ja ehkäpä muuta-

man vuoden päästä on tulossa Tulevaisuuksien ennakoinnin tutkintokokonaisuus perus- ja am-

mattitutkintojen kautta erikoisammattitutkintoon. Tätä tukee ajatus, että kun yksilöllä on 

pienikin käsitys mahdollisista huomisista, hän osaa paremmin kehittää itseään oikeaan suun-

taan. Ennakoinnin pitäisikin olla ensimmäisiä opeteltavia taitoja sen sijaan, että se tarjotaan 

lisäopintoina tai vasta korkea-asteen koulutuksessa. Tulevaisuusosaamisen pitäisi määritellä 

muiden osaamisten suuntaa ja antaa vihjeitä toisten osaamisten tarpeellisuudelle. Pahinta 

on, jos opiskelija opintojen loppumetreillä havahtuu kysymään, miksi tästä osaamistarpeesta 

tai taidosta kerrotaan vasta nyt. 

Parhaimmillaan ennakointi johtaa innovointiin ja sitä kautta kilpailukyvyn vahvistumiseen. 

Kaikki pelaa -ajatus voi olla lähtöisin lasten joukkueurheilusta, mutta opinnäytetyön tekijän 

mielestä sitä tulee noudattaa myös työpaikoilla tulevaisuuksien ennakoinnissa ja varsinkin 

oman työn tulevaisuuksien ennakoinnissa. Tämä on ollut opinnäytetyön tekijän ohjanuorana 

alusta lähtien. Tarkoitus on ollut rakentaa rohkeasti uutta ja näyttää epäilijöille, että kyllä-

päs onnistuu, jos antaa mahdollisuuksia. Ihmisiin pitää vain uskoa. Maailmaa kannattaa pyrkiä 

muuttamaan itse.  

8.4 Opinnäytetyön luotettavuuden arviointi  

Reliabiliteetti tarkoittaa tutkimuksen ja sen metodiikan luotettavuutta ja johdonmukaisuutta. 

Sillä ymmärretään myös mittausten ja havaintojen pysyvyyttä eri aikoina. Niin ikään reliabili-

teettiin luetaan tarkastelu, kuinka eri laadullisin menetelmin saadut tulokset samasta ilmiöstä 

voivat pitää paikkansa. Erilaisen kielen käyttäminen ja puheen monimuotoisuuden huomiointi 

haastatteluissa on myös oleellinen ja oikein tulkittuna ja asiaankuuluvaan kontekstiin liitet-

tynä vahvistaa luotettavuutta. Luotettavuutta analysoidessa tulee pohtia, miksi vastaajat ovat 

vastanneet kuten ovat vastanneet ja onko aihe tai konteksti vaikuttanut niihin. (Saaranen-

Kauppinen & Puusniekka 2006e.) 

Validiteetillä ymmärretään sitä, onko tutkimus pätevä. Tällä tarkoitetaan, onko se perusteel-

lisesti tehty, ovatko tulokset ja päätelmät relevantteja, onko tutkimuksessa mahdollisesti vir-

heitä tai puutteita esimerkiksi suhteellisuuksien tai syy-yhteyksien ymmärtämisessä. Validi-

teettiin liittyy myös sen pohtiminen, onko tutkimuksen tekijä mahdollisesti kysynyt vääriä ky-

symyksiä. (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2006d.) 

Nämä on avattu alla tarkemmin koskemaan tätä opinnäytetyötä.  
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Tässä opinnäytetyössä oli kyse opiskelijoiden osaamisen kehittämisestä, oman organisaation 

palvelun kehittämisestä ja myös oman osaamisen kehittämisestä. Tutkimusosa toteutettiin 

suunnitelman mukaisesti syksyllä 2020. Haastavaa oli luovia puolueettomalla kentällä, sillä 

heti ensimmäisen tutkimuskysymyksen tulokset viitoittivat koko loppuprojektia. Mikäli 

workshopiin osallistunet asiantuntijat ja haastatellut opiskelijat olisivat todenneet, ettei tule-

vaisuuksien ennakointi ole organisaatioiden näkökulmasta kiinnostava, ei mahdollinen suorit-

taa eikä edes tarpeellinen, olisi koko opinnäytetyön tekemiseltä pudonnut pohja. Tämä riski 

oli tietoinen. Opinnäytetyön tekijän lähtöajatuksena oli, ettei näin kapeita, tulevaisuudet 

poissulkevia näkökulmia tule esille.  

Eskola ja Suoranta ovat esittäneet kvalitatiivisen tutkimuksen luotettavuusarvioinnille neljä 

näkökulmaa: uskottavuus, siirrettävyys, varmuus ja vahvistuvuus (Eskola & Suoranta 1998, 

212-213). 

Uskottavuusnäkökulmassa tulee luotettavuuden kriteerinä tarkastaa, vastaavatko tutkijan kä-

sitteellisyydet ja tulkinnat tutkittavien käsityksiä (Eskola & Suoranta 1998, 212-213). Lähes 

valmista opinnäytetyötä tarjottiin tämän vuoksi luettavaksi workshopien osallistujille.  

Siirrettävyydellä, eli yleistyksellä ja vahvistuvuudella, käsitetään sitä, että teoreettisia käsit-

teitä voidaan soveltaa toisenlaisissa yhteyksissä kuin missä niitä alun perin on käytetty. Siir-

rettävyys on tutkimustulosten soveltumista toiseen toimintaympäristöön. (Saaranen-Kauppi-

nen & Puusniekka 2006c.) Tässä opinnäytetyössä käytettyjä teoreettisia käsityksiä voidaan so-

veltaa mihin tahansa osaamisen johtamista ja kehittämistä vaativiin toimintaympäristöihin. 

Niin ikään tutkimustapaa ja sen tuloksia voidaan soveltaa muuhunkin kuin tässä opinnäyte-

työssä käytettyyn viiteryhmään tai koulutusasteeseen. Menetelminä fasilitoitu workshop ja 

puolistrukturoitu teemahaastattelu mahdollistivat joustavan lähestymisen aiheeseen ja niissä 

oli helppoa saada osallistujien ajatuksia esille sekä tarvittaessa vaihtaa nopeasti kysymyksestä 

toiseen tai palata niihin. Näin melko vapaamuotoisesti toimimalla saatiin kerättyä tietoa myös 

yksityiskohdista, joita ei ennakkoon kirjoitettu kutsuagendoihin. Vastausten teemoittelu hel-

potti jäsentelyä ja helpotti sisällön koostamista.  

Ennakointiosaaminen ja tulevaisuuksien tutkimus palvelevat liiketoiminnan ja osaamisen ke-

hittämistä. Niiden metodeja hyödyntämällä on mahdollista kehittää ja muokata melkein mitä 

tahansa osa-aluetta myös yksilön kehittymistä ajatellen. Kun tiedetään, mitä on mahdollisesti 

tulossa tai edes se, mitä kohden pyritään, on valmistautuminen helpompaa. Tämä pätee niin 

yksityiselämässä kuin työympäristöissä. Tässä opinnäytetyössä voidaan ajatella, että enna-

kointiosaamisen metodit tulevat lopulta yksittäisen ihmisen käyttöön, kun hän osallistuu ke-

hittämistehtävässä esitettyyn tutkintokoulutukseen ja soveltaa niitä sekä työssään että vapaa-

ajalla saaden käsityksen siitä, mihin maailmat ovat menossa, miten hänen tulee eri tasoilla 

siihen valmistautua ja mitä hänen tulee itsensä tehdä pysyäkseen mukana.  
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Varmuudella tarkoitetaan sitä, että tutkimuksessa otetaan huomioon myös mahdolliset ennus-

tamattomat muutokset ja ennakkoehdot (Eskola & Suoranta 1998, 213). Tässä opinnäyteyössä 

otettiin ennakoiden huomioon mahdolliset aikataulumuutokset, muutokset workshop- ja haas-

tatteluosuudessa ja henkilöiden mahdollisuudessa osallistua, mutta muutostekijöitä kartoitet-

tiin varsinkin kehittämistyön siinä vaiheessa, kun tutkinnon osan arviointikriteereitä kirjoitet-

tiin. Tämä kriteerityöskentely tehtiin siten, että koko ajan oli mahdollista saada tietoa uu-

sien, yhteisten arviointikriteereiden voimaanastumisesta Opetushallituksesta. Näin koko kri-

teeripohdinta ja niiden kirjoittaminen olisi osoittautunut turhaksi.  

Luotettavuutta vahvistetaan tutkimuskäytänteiden eri vaiheiden totuudenmukaisella kuvaami-

sella ja raportoinnilla. Näin tehdään, jotta tutkimuksen eri vaiheet olisivat helpompia ymmär-

tää. Luotettavuutta pyritään vahvistamaan myös kuvaamalla tekstissä mahdollisimman katta-

vasti tutkittua asiaa tutkimuskäytänteiden ohella. (Eskola & Suoranta 1998, 213.) Näin on toi-

mittu myös tässä opinnäytetyössä. 

Vahvistuvuudella ymmärretään sitä, että omassa tutkimuksessa tehdyt tulkinnat saavat tukea 

muista, vastaavaa asiaa käsitelleistä aineistoista eli pohditaan, saavatko nyt tehdyt tulkinnat 

tukea aikaisemmista vastaavista tutkimuksista (Eskola & Suoranta 1998, 213). Opinnäytetyön 

tuloksia verrattaessa aikaisempiin, tämän työn alussa esitettyihin kartoituksiin ja selvityksiin, 

voidaan todeta, että ne vahvistuvat.  

Yksittäistä tapausta tutkiessa käy ilmi, mikä ilmiössä on merkittävää ja mikä on mahdollista 

toistua toisessa vastaavassa tarkastelussa yleisemmällä tasolla (Saaranen-Kauppinen & Puus-

niekka 2006c). Tässä opinnäytetyössä tarkastelun kohteena oli tietty osaamisalue ja sen tar-

peet tulevaisuuden työelämässä. Mikäli toinen oppilaitos tekisi vastaavalle kohderyhmälle vas-

taavan tarkastelun, tulokset hyvin oletettavasti toistuisivat. Samankaltaiset ajatukset tulevai-

suuden tekemisestä ja niihin varautumisesta toisen organisaation tekemänä kartoituksena oli-

sivat opinnäytetyön tekijän mielestä hyvin todennäköisiä, toistuvia.  

Tutkimus- ja kehittämismenetelmät on perusteltu kirjallisuutta hyödyntäen. Opinnäytetyön 

tulokset ja johtopäätökset linkittyvät tietoperustastaan ja haastatteluihin ja ne on dokumen-

toitu kirjallisesti visuaalisin täydennyksin. Tietoperusta tukee kehittämistoimintaa. Opinnäy-

tetyön tekijä on luonnollisesti pyrkinyt koostamaan ja tuottamaan luotettavaa informaatiota 

selvitettävien kysymysten osa-alueista. Luotettavuutta varmistettiin kirjallisen tutkimussuun-

nitelman avulla sekä lukemalla aiheeseen ja teoriatietoon liittyvää materiaalia. Kehittämis-

osan menetelmänä käytetty metodiikka oli hyväksi havaittu opinnäytetyön tekijän aikaisem-

mista työprojekteista, joten se valikoitui toimintatavaksi luonnostaan.  

Workshopeissa ja haastatteluissa esiin nousseet näkökulmat tukivat teoriaosuutta ja siinä esi-

tettyjä ajatuksia. Toimintaympäristön monitorointiosuuden aikana kerätty informaatio oli 
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yhteneväinen sekä workshopin, haastattelujen että teorian kanssa. Yhdessä nämä muodosta-

vat loogisen osaamisen kehittämisen ja tulevaisuuden tarpeiden kehittämisen kokonaisuuden. 

Kehittämistä vaativana seikkana voidaan esittää workshop- ja haastatteluosallistujien määrä, 

joka olisi näissä molemmissa voinut olla suurempi. Toisaalta olisiko ollut mielekästä pitää 

osallistujamäärää korkeana, sillä siten osallistujien saaminen samaan aikaan Zoom-palaveriin 

olisi muodostunut haasteelliseksi. Niin ikään työnteko olisi ollut hitaampaa ja mahdollisesti 

vaatinut laajaa ennakkoinformaatiota toisen asteen koulutuksesta, osaamisen kehittämisestä, 

strategialähtöisestä liiketoiminnasta, osaamisvaatimuksista ja varsinkin tulevaisuuksien enna-

koinnista ja skenaariotyöskentelystä.  

Osallistujien kommenteissa ja näkemyksissä oli selkeä yhteneväisyys, joten voidaan todeta, 

että tietoa oli kerätty johtopäätöksiä varten riittävästi. Jos haastateltaviksi ja osallistujiksi 

olisikin valittu henkilöitä, joilla ei olisi ollut kokemusta kehittämistyöstä tai riittävää liiketoi-

minnan tuntemusta, tulokset olisivat voineet olla erilaisia. Tässä kohtaa on kuitenkin hyvä 

miettiä, mikä olisi ollut tiedon arvo, jos sen tuottamiseen osallistuneet tahot eivät olisi tunte-

neet kontekstia tai aihetta. Tämän välttämiseksi osallistujat oli valittu huolella ja he olivat 

alansa asiantuntijoita. Keskinäinen kommunikaatio ja luottamus olivat opinnäytetyön tekijän 

mielestä huomioituja, sillä jokainen osallistuja oli aikaisemmin ollut hänen kanssaan yhteis-

työssä jo vähintään parin vuoden ajan.  

Koko työ perustui näkemykseen työelämän kehittämisestä ja osaamisen kehittämisen mahdol-

listamisesta. Tämän vuoksi yhteistyö työelämän asiantuntijoiden kanssa oli perusoletus, joka 

toteutui läpi koko prosessin. Tulokset ovat työelämässä hyödynnettäviä koskien myös muita 

kuin toimeksiantajaorganisaatiota  

Työssä on pyritty uuden luomisen lisäksi vastuulliseen projektin johtamiseen, analyyttiseen 

ajatteluun sekä läpinäkyvään raportointiin. Toimeksiantajalta saadun palautteen perusteella 

nämä ovat toteutuneet.  

8.5 Opinnäytetyön laajempi hyödynnettävyys 

Opinnäytetyö oli kokonaisuudessaan luova prosessi, joka tähtäsi uuteen ajatteluun toisen as-

teen koulutuksessa ja uudistukseen tuotetarjoomassa. Opinnäytetyössä toteutettu koulutuk-

sen kehittäminen pohjautui toimeksiantajan strategiaan ja loi arvoa organisaatiolle ja asiak-

kaille yli toimialarajojen.  

Kehittämistyö auttoi Rastor-instituuttia kehittämään tulevaisuuksien osaamistarpeitaan niin 

henkilöstön osaamisen kuin tarjooman laajentamisen kautta. Uuden tutkinnon osan hyödyn-

nettävyys toteutuu luonnollisesti toimeksiantajan organisaatiossa, mutta sen siirrettävyys on 

mahdollinen, jopa toivottava. Jatkossa osa on mahdollista ottaa käyttöön myös muissa toisen 

asteen oppilaitoksissa.  
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Ehdotan, että Rastor-instituutti voi samalla metodilla kehittää muitakin paikallisia tutkinnon 

osia Liiketoiminnan perustutkintoon sekä muihin koulutustuotteisiin ja tutkintoihin, joiden ra-

kenne sen mahdollistaa. Suosittelen ennakoinnin ja tulevaisuusosaamisen ottamista mukaan 

Liiketoiminnan perustutkintoon myös muissa toisen asteen oppilaitoksissa.  

Koulutusmaailman tutkintojen ja tuotteiden ennakointi tai niiden skenaariot eivät olleet tä-

män opinnäytetyön teema, mutta ne voisivat olla seuraava pohdinnan aihe. Skenaariotyösken-

telyllä pyritään näkemään ympäristöstä nousevia muutosta indikoivia seikkoja. Parhaimmil-

laan ne havaitaan ajoissa ja ne mahdollistavat uusia tekemisiä. Joka tapauksessa skenaariot 

pakottavat ajattelemaan eri tavoin ja niihin tutustumisen jälkeen on helpompi käsitellä muu-

toksia. Sellaisia kun on joka tapauksessa tulossa.  
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